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İstanbul'un İtilaf Devletlerince işgal edilmesi sonrası Temsil Heyetinin kararıyla 20. 

Kolordu Kumandanı   Ali Fuat Paşa harekata geçti. Bu harekat sonucunda 24. Tümen’e 

bağlı birlikler İngilizleri Eskişehir ve Geyve'den söküp attılar. İngiliz kuvvetleri İzmit'e 

kadar çekilmek zorunda kalmışlardır. 

 

İngilizler, İstanbul ve İzmit'teki güvenlikleri gerekçesi ile ilk etapta bölgede isyanlar 

çıkardılar. Çıkarılan bu isyanlar da isyancılar İstanbul Hükümeti namında bölgede 

karışıklıklar yaratmak , Geyve Boğazı’nı aşarak Ankara'yı ele geçirmek ve T.B.M.M.'ne 

son vermek istemişlerdir. Geyve Boğazını aşamayan isyancılar, Anadolu'daki Milli 

Mücadele ateşini söndürememişlerdir. Böylelikle İstanbul Hükümeti ve İngilizler 

amaçlarına ulaşamamışlardır.  

 

I. İnönü savaşı sonrası, İngilizlerin teşviki ile Yunanlılar, 11. Tümeni İzmit'e çıkarmışlar 

ve Adapazarı çevresini işgal ederek birçok sefer Geyve Boğazı’nı aşmayı denemişlerdir. 

Böylelikle Batı Cephesindeki Türk Birliklerini kuzeyden sıkıştırmak ve Ankara'yı ele 

geçirmek istemişlerdir. Fakat Kuva-yı Milliye’nin üstün gayretleri ile bu çabaları 

sonuçsuz kalmıştır. 

 

Geyve ve Geyve Boğazı Milli Mücadelenin sonuna kadar pek çok saldırıya uğramasına  

rağmen, devamlı olarak elde tutulan kuzeybatıdaki en önemli üs olmuştur.  

 

Yaptığımız araştırmalar sonucunda, Geyve’nin Milli Mücadele’nin merkezi olan 

Ankara'nın güvenliğinin batıdan sağlanmasında en önemli merkez olduğunu gördük. 
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After the occupation of İstanbul by the Allied Powers, by the decision of Representative 

Committee twentieth (20 th) army corps Commander Ali Fuat Pasha started action. İn 

Consequence of this action the units depended on twenty - fourth (24 th) division drove 

away  English Forces from Eskişehir and Geyve. Englısh Forces have to withdraw to 

İzmit. 

 

At the first opportunity, Englishmen rebelled in the region for their securities in İstanbul 

and in İzmit. İn these rebellions, the rebels coused troubles in the region in the name of 

İstanbul Goverment and passing Geyve strait they wanted to obtain Ankara and put an 

and of the Grand National Combat. Thus, the Government of İstanbul and Englıshmen 

could not get their aims. 

 

After the first İnönü war Greeks by encouragement of Englıshmen landed second 

division to İzmit and they occupied Adapazarı and its environs and tried to pass Geyve 

strait several times. Thus, they forced Turkish military units in the west line from North 

and wanted to obtain Ankara But, with gseat efford of the National İndependence Army 

all the efforts of the enemy became unsuccessful. 

 

Geyve and Geyve strait became the mast important military installation in the North - 

West until the and of national Combat and in spite of several attacks it never changed  

hands.  

 

According to the archives research and books and newpapers revised we understood that 

supplying the security of Ankara which is the centre of Middle Anatolia and National 

Combat from the West front line, Geyve took the most important place.  

 

 

ÖNSÖZ 
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Mondros Mütarekesi’nin imzalanmasının arifesinde İtilaf Kuvvetleri yedinci maddeyi 

göz önünde tutarak yurdun işgaline girişmişler, Kocaeli Yarımadası, Geyve ve 

Eskişehir’e askeri birliklerini yerleştirmişlerdir. 

 

Kuva-yı Milliye taraftarlarının son Osmanlı Meclisi'nde çoğunluğu elde ederek Misak-ı 

Milliye'yi ilan etmesi sonucunda, İstanbul İtilaf güçleri tarafından resmen işgal 

edilmiştir. Bundan dolayı Heyeti Temsiliye'nin aldığı ilk tedbirlerden birisi, Anadolu 

içlerine karşı İstanbul'dan başlayacak bir hareketin önüne geçilebilmesi için Geyve ve 

Geyve Boğazı’nın  tahkim edilerek bir üs haline getirilmesinin planlanması ve bu planın 

uygulanmasıdır. 

 

Yaptığım araştırmada, Geyve Boğazı’nın Milli Mücadele’deki önemini ve Geyve 

çevresindeki gelişmeleri yansıtmaya çalıştım. Bu havalide gelişen olayları açık bir 

şekilde ortaya koymak için; Başbakanlık Arşivi, yayınlanmış belgeler, hatıratlar, Büyük 

Millet Meclisi Gizli Celse Zabıtları, yine konuyla alakalı yayınlanmış kitaplar, 

makaleler ve İstanbul basınından faydalanmaya çalıştım. 

 

Araştırmalarım esnasında  her türlü yardım ve desteği için tez danışmanım, Sayın 

Hocam Yrd. Doç. Dr. Enis ŞAHİN'e en içten teşekkürlerimi sunmayı bir görev sayarım. 

 

 

Kenan GÜR 

Sakarya -1999    

 

GİRİŞ 

 

Kocaeli, Anadolu’nun kuzey-batısında bulunur ve İzmit Körfezi, Sapanca Vadisi ile 

Kocaeli Yarımadasından ibarettir. Buranın Dünya üzerindeki coğrafi yeri itibariyle 

önemli özellikleri vardır. Kocaeli bloku, Akdeniz'le Karadeniz'i birleştiren ve iki boğaz 

çerçevesi içinde kalan Marmara Havzası üzerindedir. Yine Asya'yı Avrupa'ya bağlayan 

kara transit yolu da bu bölgeden geçmektedir. (Kayaboğazı, 1939 : 5) 
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Kocaeli Yarımadası'nın jeopolitik konumu ve tarihin en eski dönemlerinden itibaren 

birçok ulusun uğrak noktası olması itibariyle, birçok medeniyetlerin izleri bu coğrafya 

da görülebilir. (Fırat, 1959 : 6).   

 

M.Ö. 712 yılında Megaralılar, bugün İzmit Körfezi diye anılan körfezin kıyılarına 

yerleşmişlerdi. İzmit şehrinin onlar tarafından kurulduğu sanılmaktadır. O zaman bu 

şehre kurucusunun adına bağlı kalınarak Astakos denildi. Daha sonra M.Ö. 262 yılında 

Bitinya Kralı I. Nikomed, İzmit körfezine yeni bir şehir kurmuş, şehre kendi adını 

vermiştir. Bazı tarihçilere göre bu şehir eski Astakos'un yerine kurulmuştur. (Yalçın, 

1967:4). Şehrin kurulduğu yer körfezin sonunda olmakla birlikte Dünya ticareti 

bakımından mühim bir nokta idi ve bu şehri kurmakla da Bitinya Kralları o zamanki 

Dünya ticaret ve medeniyetine açılan bir kapı tesis etmiş oluyorlardı. (Fırat, 1959 : 8). 

Kral III Nikomedes (M.Ö. 91-74) ölürken Krallığını Romalılara hibe etti. 

 

İzmit (Nikomedia), Romalılar zamanında  daha da gelişmiştir. Büyük ve önemli bir 

yolun üzerinde olması, şehrin önemini daha çok arttırmıştır. (Yalçın, 1967 : 4). Bir geçit 

yeri olan İzmit Roma yolları üzerinde olup, bilhassa askeri nakliyat bakımından çok 

önemli idi. Boğazlara hakim olan İzmit'te devamlı olarak bir Roma Filosu bulunuyordu. 

(Fırat, 1959 : 10). 

 

Yine bu dönemde Bitinya Valisi Pilin, İzmit'ten 30 km. uzakta bulunan Sapanca Gölünü 

bir kanal ile İzmit Körfezi’ne bağlamayı düşünmüştür. Diğer taraftan gölün Sakarya 

Nehri'ne bağlanarak, İzmit Körfezi’nin Karadeniz'e açılması yolları da aranmıştır. 

(Yalçın, 1967 : 5). 

 

Romalılardan sonra bölgeye hakim olan Bizans döneminde Kostantin de İstanbul'dan 

önce İzmit'i merkez yapmayı düşünmüş, sonra bu düşüncesinden vazgeçmiştir. Bu 

devirde eriştiği imar ve ihtişama bundan sonra hiçbir zaman erememiştir. İstanbul'un 

yanında İzmit (Nikomedia) sönmeye başlamıştır. Dördüncü asır da çıkan zelzelelerle 

şehir tamamen tahrip olmuştu. (Fırat, 1959 : 12). 1078 yılında İzmit şehri Anadolu 

Selçukluları’nın eline geçmişti. Süleyman Şah kuvvetleri Kadıköy’e kadar 

ilerlemişlerdi. (Kafesoğlu,1992:43) 
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1096’da Bizans'a giren büyük bir haçlı ordusu, Marmara kıyısı boyunca  ilerleyerek 

İzmit körfezi içindeki bütün köyleri yağmaladı. Haçlı saldırıları ertesi yıllarda da sürdü 

ve İzmit kıyıları sürekli haçlı hakimiyetinde kaldı. Bizans'a gelince, haçlı seferlerinde 

Türklerin zayıflaması gibi önemli faydalar sağlamıştı. (Bailly, 1984, C. II. : 326). 

 

Jüstinyen'den sonra İzmit bütün Bizans İmparatorları zamanında eski zulümü, eski 

işkenceyi, eski haraplığı gördü. Bu ızdıraptan ancak Orhan Gazi’nin eline tam bir 

surette düştükten sonra kurtulabildi. (Yüce, 1945 : 25). 

 

Osman Bey ve oğulları için Bizans'ın içinde bulunduğu durum onların İzmit ve 

çevresine hakim olmalarını yeterli kılmıştır. (Togan, 1981 : 335). Bizans gittikçe azamet 

ve refahını kaybetmiş, Osmanlıların zuhurundan sonra büyük devlet olma haysiyeti sona 

ermiştir. (Öztuna, 1963 : 63).  

 

İzmit Osmanlılar döneminde, Orhan Gazi zamanında Akçakoca tarafından 1326-1330 

yılları arasında zapt edildi. Bundan sonra şehir günümüze kadar devamlı Türklerin 

himayesinde kaldı. İzmit Osmanlılar döneminde, İstanbul'un fethinden sonra, 

İstanbul'un erzak ve iaşesinin temini, kereste ve yakacak odun tedariki ve nihayet doğu 

ile irtibatını sağlaması sebebiyle önem kazanmıştır. Cumhuriyetten sonra yapılan idari 

taksimatta Kocaeli Vilayeti’nin merkezi oldu. (Fırat, 1959 : 13). 

 

İzmit’in tarihi ile aynı akıbeti paylaşan ve kuzey-batı Anadolu toprakları içerisinde yer 

alan Geyve'nin tarihine bakılacak olunursa M.Ö. ki dönemlere kadar gidebilmekteyiz. 

Geyve’nin eski adı (Gekve)dir. Burası İzmit Kalesi’ni yapan İskender’in akrabasından 

(Gekve) kadın kralın, koyun çobanları için yaptırdığı küçük bir kaledir. Daha sonra 

yumuşatılarak Geyve ismini almıştır. 

 

Anadolu'nun tarihi Hititlerle başlar. Bu devletin sınırları M.Ö. 1400 de en geniş 

boyutlarına ulaştığında, Marmara'nın doğu ve güney kıyıları ile bugünkü İstanbul 

boğazına dayanmış ve Sakarya'nın suladığı topraklar da (Geyve'nin kurulduğu alan), 
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Hititlerin egemenliğine girmişti. (Erendil, 1982 : 17).Yine bu bölgede Firigler, 

Lidyalılar, Persler ve Makedonlar da buralara egemen olmuşlardır. 

 

Bugünkü Sakarya ili topraklarını da içeren Bitinya bölgesi, bir bütün olarak ele 

alındığında, yöredeki yerleşme tarihinin paleolitik döneme değin uzandığı söylenebilir. 

Makedonya İmparatorluğunun parçalanmasından sonra bu yerleri Trakya Kralı ele 

geçirmek istemişse de Bitinyalılara yenilmiştir. Bu savaştan sonra İstanbul Boğaz’ından 

Bartın Çayına dek uzanan bölgede bağımsız Bitinya Devleti kurulmuştur. (M.Ö. 297) 

(Gökçen, 1992 : 36).O vakit Bitinya Krallığı’nın meşhur şehirlerinden birisi de 

Tottoeum (Geyve) idi. (Yüce, 1945 : 6). 

 

M.Ö. 63'te Bitinya adlı topraklar Anadolu'yla birlikte Roma İmparatorluğuna bağlandı. 

Roma çağında Anadolu bir eyalet idi. Bu eyalet içinde Sakarya'nın doğusu Regio Tarsia 

(Tarsiya bölgesi) adını taşıyordu (a.g.e., s. 17) ve İzmit’e giden yolun üzerindeki 

bölgedir. (Öztüre, 1982 : 70). 

 

Büyük Selçuklular döneminde 1071 Malazgirt Savaşından sonra Alparslan tarafından 

bazı kumandanlar Anadolu'nun fethi için görevlendirilmişlerdir. Bunlar, Kuzey-Batı 

Anadolu’ya sahip olan Artuk Bey ve Süleyman Şahtır. Bu fetihler gerçekleştirilirken 

Selçuklular, Bizans ve Haçlılara  karşı Geyve, Lefke (Osmaneli), İznik yollarını 

kullanarak  başarılı mücadeleler etmişlerdir. O dönemde Türk kuvvetleri Kocaeli 

Yarımadası’na düzenlenecek seferlerde Geyve'yi üs olarak kullanmışlardır. Bizans'a 

karşı büyük üstünlükler sağlanmış İzmit (Nikomedia), Kadıköy, Üsküdar Selçukluların 

eline geçmiştir. (a.g.e., s. 74). 1096'da ilk Haçlı Ordusu, Anadolu'ya saldırdı. Geyve'de 

bu saldırılar sırasında  talan edildi.(a.g.e.,s.74) 

 

Osmanlı Beyliği’nin kuruluş döneminde Osman Bey'in yakın arkadaşları Samsa Çavuş, 

Konuralp, Akçakoca, Aykutalp, Gazi Abdurrahman, ayrı ayrı boy beyleri olarak Osman 

Beyin yönetiminde fetihlere katılıyorlardı. 1308'de Lefke, Gölpazarı, Yenipazar, Geyve 

ve Taraklı, Akyazı ve Hendek  Osmanlı topraklarına katıldı. Böylece Sakarya Irmağı'nın 

bütün doğu kıyıları Osmanlının eline geçti. (Lamartin, 1991 : 54). 1326’da Sakarya 

Bölgesi’nin  Osmanoğulları’nın eline geçmesinden sonra Geyve daha fazla gelişme 
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imkanı  bulmuştur. Ayrıca Geyve İpek Yolu üzerinde bir durak yeridir. 

(Erendil,1982:18) 

 

Osman Bey, Eskişehir yöresindeki Karacahisar'ı fethettikten sonra (1291), Mudurnu'da 

ki Samsa çavuş kardeşi Sulamış ve kendisiyle işbirliği yapan Harmankaya Rum Prensi 

Köse Mihal ile birlikte Sakarya Vadisindeki Solkun, Taraklı ve Göynük'e başarılı 

akınlar yaptı.(Aşıkpaşaoğlu,1985:38) 

 

Kısa bir süre sonra Orhan Bey, oğlu Süleyman Paşa’yı Yenice, Göynük ve Mudurnu 

üzerine göndermiştir. Yol üzerinde bulunan Taraklı, savaş yapılmadan ele geçirilmiş ve 

sonrasında Göynük ile Mudurnu da fethedilmiştir.(a.g.e.,s.43) 

 

Osmanlı Beyliğinin ilk çağlarında  Geyve mühim bir merkezdi. Bugünkü Alifuat Paşa 

İstasyonunu Geyve'ye bağlayan Sakarya üzerindeki köprü ve Geyve'de ki imaret bu 

devirde yapılmıştır. 

 

Osman Beyin ölümünden sonra başa geçen Orhan Gazi daha çok Bursa ve dolaylarının 

fethine önem verdiği için, İzmit'in  ele geçirilmesine ara verdi. 

 

Orhan Gazi, İznik'in alınmasından sonra,savunması güçlü olan İzmit de alınmalıydı. 

Orhan Bey kumandanları ile Geyve’de bir toplantı yaptı. Alınan kesin karara göre, İzmit 

ele geçirilmeliydi. Sonunda 1339 yılında İzmit ( Nikomedia) şehrinin fethi sağlanmıştır. 

(Öztüre, 1982 : 84). İzmit’in fethi sırasında Geyve üs olarak kullanılmıştır. 

 

 

Bu dönemlerde Geyve 150 akçelik şerif kazadır. Burada Sakarya Nehri üzerinde Sultan 

Bayazıt-ı Veli'nin büyük bir köprüsü vardır. Burası eskiden büyük bir şehir idi. Fakat 

1640 yılında IV. Murat Han döneminde Sakarya Nehri taşarak şehri basmış ve Geyve'yi 

tamamen yok edip sökmüştür. Fakat sonra yeniden imar edilmiştir. 

Bölgeyi gezen Evliya Çelebi Geyve’den şu şekilde bahsetmektedir:“Üçyüz evi, bir 

camisi, üç hanı, yedi  mahalle mektebi olup evleri tahta ve kiremitlerle örtülüdür. Şehir, 

Sakarya Nehri'ne bir ok menzili uzaktadır. Kiremitli muazzam bir hanı olup çevresinde 
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yirmi kadar dükkanı vardır. Bağ ve bahçesi çok olduğundan  üzüm turşusu ve Sakarya 

kavunu meşhurdur”.(Evliya Çelebi Seyahatnamesi,1972:173) 

 

Yine bölge hakkında Fransız kontu A.de Moustier Geyve'den bahsederek “ Burası şirin 

bir kasaba,  eski adı  Tottoeum  ve şimdi  kavun  ve karpuzuyla  meşhurdur”  der. 

(a.g.e., s. 18). 

 

Geyve, Adapazarı, Kandıra Evliya Çelebe'nin de anlattığı gibi ormanlık mıntıkalardı. 

Osmanlılar burayı zaptettikleri zaman bu ağaç bolluğunu görür görmez buraya ağaç 

denizi ismini vermişlerdir. (Yüce, 1945 : 31). 

 

XVI.yy.’dan itibaren Osmanlı donanmasının kereste ihtiyacı, Geyve ve çevresinden 

karşılanmakta idi. Dahiliye nezaretinin kayıtlarında bu konuyla ilgili hükümlere sıkça 

rastlamak mümkündür. (D.H.İ.U.M, 17098). 

 

Kocaeline bağlı olan Adapazarı'nda, Geyve'de bir çok maden suları bulunurdu. Yine 

Geyve’de yedi ipek sanayisi ve oniki kereste imalathanesi bulunmakta idi. 

 

Bektaşiler, Ahiler bu yerlerde Türk-İslam ülküsünü kuvvetlendirmişler, yaymışlardı. 

Geyve, Ahilerin bir merkezi vazifesini görüyordu. (Yüce, 1945 : 38). 

 

1867 yılında Kocaeli idari teşkilatta, Kocaeli adı altında müstakil bir mutasarrıflık oldu. 

Geyve ve çevresindeki diğer yerleşim yerleri bu mutasarrıflığa bağlandı. (Kayaboğazı, 

1939 : 28) 

 

Geyve de bulunan tarihi eserleri değerlendirmek gerekirse, Bitinyalılar devrinden kalma 

bir çok tümülüsüler, yer altı mezarları görülmektedir. Romalılar, Bizanslılar devrine ait 

mezarlar, abideler kıymetli eski eserlere de rastlanmaktadır. Daha önce belirttiğimiz gibi 

şehir olarak bugün Geyve'nin bulunduğu yerde veya hemen yakınlarında (Toteum) şehri 

vardır demiştik. Bu şehrin yerini bize gösterecek herhangi bir eser yoktur, çünkü 

Geyve'nin bulunduğu yer bu kasabanın içinden veya kıyısından geçen çayların taşmaları 

ve getirdiği kum ve çakıl ile tamamen dolmuştur. Eski devirlere nazaran dün yapılmış 
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sayılan Elvan Bey imaretinin bile, bu gün bir metreden fazla bir kısmı toprak altındadır. 

Sonradan kurulmuş olan Geyve’de zaman zaman Sakarya'nın taşması yüzünden harap 

olmuştur. 

 

Selçuklu Türkleri Anadolu'ya yerleştikten sonra Bizans sınırları daralmaya başladı. 

Bugün Sakarya ilini baştan başa ikiye bölen Sakarya nehri bir zamanlar Bizans hududu 

idi. Bu devirde Kommenuslar hududun muhafazası için Sakarya boyuna hudut kaleleri 

yaptırdılar. Çark suyunun Sakarya'ya birleştiği yerde Seyifler Kalesi, Harmantepe Köyü 

kuzeyindeki Harmantepe Kalesi tamamen yıkılmış olan Poyrazlar Köyü yakınında ve 

Domuztepe ile Tersiye tepeleri üzerindeki kaleler, Kayalar-Mahmudiye Köyü 

doğusundaki kale, Adliye Köyü güneyindeki Adliye Kalesi, Geyve geçidini tutan Çoban 

Kale, Pamukova'da ki Paşalar Kalesi ve Mekece kaleleri Sakarya Nehri boyuna dizilmiş 

hudut muhafaza kaleleridir. (Turizm Envanteri, 1990 : 5) 

 

Sakarya nehri üzerinde bulunan Geyve Köprüsü ilk olarak 562 yılında Bizans 

İmparatoru Jüstiyen'in karısı tarafından yaptırılmış ve daha sonra kullanılamaz bir hale 

gelmiştir. Bu kalıntıları görmek mümkündür. Bu köprünün üzerine 1495 yılında II. 

Beyazıt tarafından  bugünkü ve halen kullanılan köprü yapılmıştır. 

 

Geyve çevresi çok eski çağlardan beri birçok kereler akınlara uğramış ve bu bölge 

bugün ismi yalnız tarih sayfalarında  kalan Bebrisler, Kokonlar, Maryandiniler, Pelajlar, 

Karyenler, Traklar, Sitler, Bitinler ve Tinler arasında el değiştirmiş ve Yunanlıların 

istilasına uğramıştır. Bölgeden geçenlerden bir kısmı buralarda kalarak birbirine 

karışmış asıl benlikleri kaybolmuştur. Bu karmakarışık ve içinden çıkılmaz durum 

bölgeyi etüt eden bilginleri o kadar şaşırtmış ki, bu kavimlerin hangisinin hangi 

zamanda kaldığını tespit etmek mümkün olmamıştır. 

 

Geyve, Kocaeli yarımadasının ön Asya'ya açılan bir kapısı durumundadır. Bu yüzden 

Avrupa'dan, Asya'ya, Asya dan Avrupa'ya geçmek isteyen milletler, Geyve Boğazından 

geçmek zorunda kalmışlar. Doğal bir geçit olan Geyve Boğazı Anadolu'da hakim olan 

uluslar için stratejik önem taşımıştır. 
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Milli Kurtuluş Savaşı başlarında Geyve Boğazı, Kuva-yı Milliye'nin  ele geçirmek ve 

elde bulundurmak zorunda olduğu, stratejik önemi çok büyük olan geçitlerimizden 

biriydi. Geyve Boğazı’nın ele geçirilmesi, İtilaf kuvvetlerinin Kuva-yı Milliye'yi yok 

etmelerini ve  Yunan işgalinin genişlemesini önlemek açısından büyük önem taşımıştır. 

(Özel, 1987 : 46). İşgal altında bulunan İstanbul'un doğuya açılan kapısı durumunda 

olan Geyve, Milli Mücadele yıllarında önemli bir üssümüz olmuştur. (Yüce, 1945 : 97). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÖLÜM I. 

1. MONDROS MÜTAREKESİ SONRASI BÖLGEDEKİ  İLK GELİŞMELER 

 

 

1.1. İtilaf Devletlerinin İzmit Yarımadasındaki İşgalleri 
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1.1.1. İzmit ve Civarının İşgali 

 

Osmanlı Devleti, dört yıl süren I. Dünya Savaşı'nda bir hayli yıpranmıştı. 

Müttefiklerinin mütareke yapmak için teşebbüslerde bulundukları sırada, o da 

İngilizlerin aracılığı ile 30 Ekim 1918 tarihinde Mondros Mütarekesi'ni imzalamış ve 

savaştan çekilmişti. 

 

Mondros Mütarekesi, I. Dünya Savaşı'nı bitiren mütarekelerin ortak özelliklerini 

taşıyordu. Birçok ağır hükmünün yanında silahlar teslim edilecek ve galip devletler 

stratejik noktaları kontrol altında bulunduracaklardı. Uygulama hiç de ümit edildiği gibi 

olmadı. Üç kıtaya yayılmış olan Osmanlı Ordusu, mütareke şartları hiçe sayılarak zor 

duruma sokuldu; ülke keyfi olarak işgal edildi. İtilaf devletleri için geçerli anlaşma, gizli 

paylaşma anlaşmasıydı. (Çam, 1993 : 43) 

 

İtilaf Devletleri Donanması'nın İstanbul'a gelmesinden sonra General Milne 27 Kasım 

1918 de İstanbul'u işgal etmiş, 18 Aralıkta da karargahını buraya getirmişti. (Özel, 1987 

: 5). Bu harekata bağlı olarak güvenliklerini sağlamak, Derince limanı ve depolarındaki 

cephane ve askeri malzemeye el koymak için İngiliz kuvvetleri İzmit'e çıktı. (Çam, 

1993:43).İzmit Körfezi'nde bulunan Türk donanması göz altına alınmış,(Belen,1993:27) 

İtilaf devletlerine ait 48 parça küçüklü büyüklü harb gemisi İzmit Körfezi'ne 

demirlemişti. (Sofuoğlu, 1994 : 69). Karaya çıkarılan birlikler derhal telgrafhane ve 

istasyonu işgal etmişler, her türlü haberleşmeye sansür koymuşlardı. Fransız 

donanmasından bir müfreze asker, önlerinde bir rahip olduğu halde bando eşliğinde 

Frenkler tarafından inşa edilen okulun yanındaki kiliseye gitmiş; I. Dünya savaşı 

başladığında Türk gençleri tarafından indirilen Fransız bayrağını tekrar çekmişlerdi. 

(Yüce, 1945 : 68) Yine kuvvet komutanlarından izin alınmadıkça karadan ve denizden 

Ankara-İzmit ilişkisi kesilmiştir. Bu cümleden olmak üzere telgraflar paraf edilmedikçe, 

mektuplar okunup izin verilmedikçe sahiplerine verilmiyordu. İzmit mutasarrıfı 

“Arnavut” Mahmut Mahir de Osmanlı Devleti’nin temsilcisinden çok itilaf devletlerinin 

temsilcisi gibi hareket ediyordu. Halk yapayalnız, üzgün karamsar ve şaşkındı. 

Güvencesizlikten, mal ve can kaybından mutasarrıfa ulaşan herhangi bir olay ters 
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değerlendiriliyordu, bir tek şikayet bile kovuşturmaya uğramıyordu. (Öztüre, 1982 : 

160) Mahmut Mahir, mutasarrıflığı döneminde adeta işgalcilerin bir kuklası olarak 

görev yapmıştı. (Yüce, 1945 : 67) İtilaf kuvvetlerinin İzmit’e geldiği ilk günlerde 

enterasan bir olay cereyan etmişti. İzmit’in balık pazarında gece yarısı yangın çıkmış 

halkın adet olduğu üzere yangını duyurmak için silahlarını ateşlemeleri üzerine, 

düşman, bir baskına uğradığı zannıyla bütün donanmaya silah başı yaptırmıştı. 

Sonradan gerçeğin öğrenilmesi üzerine Fransız denizcileri karaya çıkarılarak, yangını 

söndürmeye çalışan belediye itfaiyesinin yardımına gönderilmişti. Donanma 

Komutanlığı bu olayla ilgili çeşitli spekülasyonları önleyebilmek için, İstanbul basını 

vasıtasıyla açıklamada bulunmak gereğini duymuştu. (Özel, 1987 : 5). 

 

Mütarekenin imzalandığı sırada yurt içi bölgesi durumunda olan İzmit’te önemli bir 

birlik yoktu. 20. Kolorduya bağlı bulunan 1. Fırka, Adana cephesinden ayrılarak, 

İstanbul’daki 25. Kolordu’nun emrine girmişti. 2 Şubat 1919 tarihinde 1. Fırkanın 

karargahı ve 70. Alayı ile birlikte İzmit’e hareket etti. Fazla bir mevcudu olmayan fırka, 

İzmit ve Derince’ye yerleşti. Vazifesi bölgedeki jnadarma kuvvetlerini destekleyerek 

karışıklıkların çıkmasına engel olmaktı. İtilaf devletleri, muhtemelen azınlıkların 

emniyetlerini düşünerek bu tedbirleri almışlardı. (Çam, 1993 : 44) 14 Mayıs 1920 

tarihine kadar mahalli güvenliğin sağlanmasına çalışılmıştı. 

 

İngilizler, 3 Kasım 1919’da İzmit’teki birliklerini takviye etmişlerdir. 12 Şubat 1920 

tarihli Anadolu ve Trakya’daki yabancı kuvvetlerin dağılımını gösteren bir rapora göre 

İzmit’te, İstanbul’daki İngiliz kuvvetlerinden 300 kişilik bir birlik bulunmaktaydı. 

(Özel, 1987 : 6) 

 

16 Mart 1920 tarihinde İstanbul’un işgali ile İzmit’teki işgal de daha şumullu hale 

getirildi. 6 Nisanda İngiliz donanmasına bağlı gemiler körfezde gösteriş yaptıktan sonra 

İzmit önlerinde demirlediler. Gemiler bütün toplarını şehre çevirdiler. İngiliz işgal 

kumandanı bir bildiri yayınlayarak, asker-sivil her isteyenin yirmidört saat zarfında 

şehirden ayrılarak istediği yere gidebileceğini duyurdu. Bunun üzerine müftülük 

binasında bulunan 1. Tümen kumandanı, subayların bir kısmı ve askerler şehirden 

ayrıldılar. Bir kısmı Kuva–yı Milliye müfrezelerine katılmak üzere Geyve’ye doğru 
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gittiler. Bazıları da İstanbul’a gitmeyi tercih ettiler. (Çam, 1993 : 46). İngilizler 

karargahlarını eski vilayet konağına kurdular ve şehrin muhtelif yerlerine toplar 

yerleştirilerek emniyetlerini sağladılar. Ayrıca denizden de donanma ile şehri kontrol 

altında tuttular. Zaman zaman çevreye toplarla ateş ederek gözdağı veriyorlardı. Şehrin 

çevresi tel örgülerle kapatıldı, güvenliği sağlamak amacı ile Tabakhane-Bağçeşme-

Akçayokuş-Malta Pınarı-Bekirdere arasında bir şose yaptırdılar. (Aras, 1936 : 7). İşgalci 

askeri birlikler İzmit caddelerinde bando eşliğinde gösterişli yürüyüşler yapmışlardı. 

İngiliz temsilcisi Listher, açıkca Ermenileri Türklere tercih eden bir tutum içindeyken, 

Fransız temsilcisi Delor ise tarafsız tutumuyla İzmitlilerin takdirini kazanmıştı. (Yüce, 

1945 : 73). 

 

İşgalin ilerleyen günlerinde 1. Tümen karargahı tamamen şehir dışına, çadırlı ordugaha 

çıkarıldı. Zaten yukarıda da belirtildiği gibi subay ve erler dağıtılmış ortada 1. 

Tümenden eser kalmamıştı. En son olarak Yüzbaşı Salih 14 Mayıs’ta İstanbul’a çektiği 

telgrafta, kuvvetlerin büyük bir kısmının başlarında subayları olduğu halde milli 

kuvvetlere katıldığını bildiriyordu. (Aras, 1936 : 7). 1. Tümen İzmet’te bulunduğu süre 

içinde komutanlığını yapanlardan Kaymakam Mustafa Asım Bey, Milli Mücadele 

yanlısı bir askerdi. Yine I. Tümen komutanlığını yapmış Rüştü Bey, daha sonra Alb. 

Aşır Milli Mücadele taraftarı olarak 1. Tümene komutanlık etmişlerdi. (Özel, 1987 : 8) 

Herşeye rağmen İzmit’in asayişinin bir yıla yakın bir süre fazla bozulmaması, 1. 

Tümenin gayretleri ile sağlanmıştır. (Çam, 1993 : 46) 

 

İngilizler, 19 Haziran 1920’de savaş gemileri ile İzmit Çuha Fabrikası’nı tahrip 

etmişlerdi. 25 Haziran 1920’de de Karamürsel’i işgal etmişlerdi. Bu hareket daha çok, 

Yunan ordusunun Balıkesir yönündeki taarruzunu desteklemek için yapılmıştı. (Özel, 

1987 : 9). 

 

1.1.2. Geyve ve Civarındaki İtilaf Kuvvetlerinin Hareketleri 

 

30 Ekim 1918’de Mondros Mütarekesi imzalanmıştır. Müttefikler yedinci maddeye 

göre güvenliklerini tehdit edecek durum olduğunda, herhangi bir stratejik noktayı işgal 

hakkına sahip olacaklardı. (Gök, 1997 : 24) Mondros Mütarekesi hükümleri yürürlüğe 
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girdiği andan itibaren İtilaf Devletleri, dört yıl kendilerini uğraştıran ve çok güç 

durumlara sokan büyük Türk Milleti’ni ezme ve bağımsızlıktan yoksun bırakma 

fırsatını elde ettiklerini sandılar, bu anlayış içinde onun topraklarını işgale başladılar. 

(Tansel, 1991, c. I : 32). 

 

Milli Mücadele hareketi geliştikten sonra ise bölge taraflar açısından stratejik olarak 

daha da önem kazanacaktır. Nitekim İngilizler ve Milli Mücadele karşıtı Damat Ferit 

hükümeti, İzmit, Geyve istasyonu, Eskişehir ve Konya demiryolunun münasip 

noktalarını ellerinde tutmayı, böylece İzmir Kuva-yı Milliye cephesini Heyeti 

Temsiliye’nin nüfuz ve tesirinden uzaklaştırmayı ve icap ederse haraketlerini Sivas’a 

kadar uzatmayı tasarlayacaklardır. Aynı zamanda Anadolu’daki kontrolü elde tutmayı 

sağlamak bakımından bu bölge çok önemli bir basamak niteliği taşımaktaydı. Burası 

elde tutulursa Anadolu’ya gerçekleştirilebilecek müdahalelerde önemli bir yığınak 

noktası olabilecekti. (Sofuoğlu, 1994 : 28). Anlaşıldığı üzere itilaf kuvvetleri 

Anadolu’yu kontrollü bir şekilde işgal edebilmek için İzmit, Geyve, Mekece, Eskişehir 

ve Afyon gibi kilit noktalara silahlı kıtalarını yerleştirmişlerdir. 

 

1.2. Geyve ve Civarında Milli Teşkilatlanma Faaliyetleri 

 

1.2.1. İşgallere ilk Tepkiler 

 

İzmit’in İtilaf Kuvvetleri tarafından işgal edilmesiyle, Pencaplı ve Gurka tabir edilen 

Hint kökenli askerlerden meydana gelen müfrezeler Derbent, Sapanca, Geyve, Mekece 

istasyonlarına gönderildi. Haberleşme ve seyahat hürriyeti tahdit edildi. Mütarekenin 

yarattığı şokun tesiri ile ilk günler sakin geçiyordu. (Çam, 1993 : 43). İzmit’in İngilizler 

tarafından işgali üzerine Geyve, Adapazarı, Kandıra ve İznik kazalarının bağlı oldukları 

İzmit Sancağı ile bağlantıları kesilmiş, bu kazalar mercisiz kalmıştı. Bu sebeple, İzmit 

Mebusu Hamdi Namık Bey Meclis başkanlığına verdiği 26.4.1920 tarihli bir önerge ile 

Adapazarı’nın halihazırdaki durumu uygun değilse, Geyve’nin merkez kabul edilerek, 

diğer kazaların oraya bağlanması hususunda acele bir karar alınmasını istemişti. Hamdi 

Namık Bey ayrıca Adapazarı, Geyve, Kandıra ve İznik kazaları bidayet 

mahkemelerinin, merkez olarak kabul edilecek Geyve’ye bağlanması hakkında aynı 
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tarihli başka bir önerge de vermişti. Önergede, İstanbul ve İzmit’le haberleşmenin 

kesilmesinden dolayı üst mahkemelere gönderilmiş bir çok evrakın getirilmesi imkanı 

kalmadığından, tahliyesi gereken pek çok kişinin tutuklu kaldığı, bunların tutukluluk 

hallerinin devam ettirilmesinin uygun olmayacağı belirtiliyordu. Hamdi Namık Bey’in 

her iki önergesi, meclis üyelerinin teklifi ile İcrâ Vekilleri Heyeti’ne havale edilmişti. 

Gerçekte Adapazarı, T.B.M.M. seçimleri dolayısıyla daha önceden sancak merkezi 

olarak kabul edilmişti. Hamdi Namık Bey’in önergesinden sonra, esasen daha önceden 

sancak merkezi olarak kabul edilen Adapazarı’nın idari düzenlenmesi de buna uygun 

hale getirilmiş, mutasarrıflık burada görev yapmaya başlamıştı. 

 

Bu durum Adapazarı’nın Kuva-yı Milliye ile Kuva-yı inzibatiye arasında sık sık el 

değiştirmesi yüzünden, mutasarrıflığın Geyve’ye nakledilmesine kadar sürmüştü. (Özel, 

1987 : 10). 

 

Mutasarrıflığın Geyve’ye nakledilmesinin en büyük sebeplerinden biri de Geyve’nin, 

İstanbul’dan sonra Anadolu Telgraf hatlarının santralini oluşturması yani Anadolu ile 

olan haberleşmenin Geyve üzerinden sağlanabilir olmasındandı. (Turizm Envanteri, 

1998 : 16). 

 

Milli Mücadele döneminde Adapazarı ve yöresinin Kuva-yı Milliye saflarına katılması 

Sivas Kongresi sonrasındaki günlere rastlamaktadır. Ülkedeki işgallerden dolayı 

Adapazarı’nın İstanbul hükümeti ile ilgisini keserek Kuva-yı Milliye’ye katılması, 

hükümetin dikkatini buraya çekmişti. Dahiliye Vekili Adil Bey kendisine sadık kalan 

adamları vasıtasıyla ücretli gönüllüler toplayarak Adapazarı üzerine yürümeyi 

tasarlamışsa da durumu öğrenen Adapazarı Kuva-yı Milliyecileri Arifiye’de gerekli 

önlemleri almışlardı. Adapazarı’nda ilk milli müfrezelerin kurulması için yöre 

halkından Yüzbaşı Ramiz, Hopalı Yüzbaşı Rauf, Trabzonlu Doktor Raik ve bazı 

arkadaşları görevlendirilmişlerdi. Metozade Hüseyin ve Mehmet beylerin yardımıyla 

milli müfrezeler kurmuşlardı. Daha sonra Adapazarı milli komutanlığını üzerine alan 

Kuşcubaşı Eşref Bey buraya gelmişti. Yine aynı günlerde Adapazarı, Geyve ve 

Hendek’te Müdafaa-i Hukuk cemiyetleri kurulmuş ve faaliyete geçmişlerdi. (Karabekir, 

1969 : 519). 
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Adapazarı Müdafaa-i Hukuk Cemiyetini kuranlar: Kaymakam Tahir Bey’in 

başkanlığında Sırrı Fuat, Çerkez Sait, Koçzade Mahmut, tüccardan Hasan Cavit, 

Arapzade Cevat ve Metozade Hüseyin Beydir. (Şahin, 1999 : 155) 

 

 

1.2.2. Müdafaa-i Hukuk Cemiyetinin Kurulması 

 

Anadolu’da Kuva-yı Milliye teşkil edildikten sonra, Adapazarı, İstanbul’la ilişkisini 

kestiği günlerde (Apak, 1990 : 157) Geyve kazası halkı da bir toplantı yaparak ilk heyeti 

müteşebbise müdafaai hukuk cemiyetini teşkil ettiler. M.H.C’ni teşkil eden kişiler 

(Yüce, 1945 : 98) Hafız Fuat Efendi’nin başkanlığında, Kaymakam Hazım Bey (Şahin), 

Sefer Bey’den oluşmaktaydı. (Şahin, 1999 : 155) Heyetin ilk işi sadarete ve İzmit 

mutasarrıflığına, meşru bir hükümet teşkil edinceye kadar kendilerini ve makamlarını 

tanımayacaklarına dair birer telgraf çekmek olmuştur. Bu telgraflar çekildikten sonra 

müdafaa-i hukuk cemiyeti çalışmalarına başlayarak posta telgraf dairesine Jandarma 

Kumandanı Şükrü bey ile tapu memuru Rahmi Beyi sansür memurları tayin ederek 

İstanbul ve İzmit’ten her türlü resmi haberleşmeyi kesmişlerdir. Ve gelen evrakı da 

olduğu gibi geriye göndermişlerdir. Bu hareketi aynı gün Adapazarı’da yapmıştır.Bunun 

üzerine İzmit Jandarma Alay Kumandanı Hikmet, yeterli sayıda kuvvet alarak, hem 

Adapazarı hem de Geyve’ye giderek isyana katılanları cezalandıracağını, adları geçen 

iki kazanın Müdafaa-i Hukuk teşkilleri, olaydan haberdar olduklarından gereken 

tedbirleri almışlardır. Jandarma kumandanı bu hareketinden vazgeçmiştir. Buna 

müteakip, Geyve Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti kazada yirmibinden fazla gayri müslim 

olduğu için, bunlara karşı da, ihtiyatlı bulunarak, aslı Türk olan çevre halkını 

silahlandırmaya başlamıştır. Mehmet Çelebi taburu, namı altında bir milis taburu teşkil 

edilmiş ve kumandanlığına da Hafız Fuat Efendi getirilmiştir. Çünkü, gayri müslimler 

her gün Türk köylerini teşkil ettikleri çetelerle basıp paralarını aldıklarını ve namusa 

tecavüz ettikleri etrafta işitilmekte olduğundan bunların bu yöreden çıkarılması için 

Türk köylüsünü silahlandırmak lazımdı. Bundan ötürü M.H.C. sivil halkı silahlandırma 

faaliyetine girişti. Ve bu suretle silahlı bir kuvvet teşkil edildi. (Yüce, 1945 : 98). 
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Müdafaa-i Hukuk Cemiyeti, Hoca Bekir Efendi’nin başkanlığında Kutsi ve Hafız 

efendilerden bir iaşe heyeti de kurmuştu. (Özel, 1987 : 34) Cemiyet, Geyve kaza 

merkezinde milis teşkiline verdiği önemden dolayı, karşıt düşüncelere sahip olanların 

nüfuzları kalmadığı için etrafta oluşan hadiselere,Geyve’de teşkil edilen Milis Mehmet 

Çelebi taburuna asileri yok etmek için emirler verildi. Bu beyanda, Taraklı’da da bazı 

hadiseler görülmüştür. Görülen bu hadiselerin genişlemesine meydan vermemek için 

hemen nahiye müdürü azlolunarak 28 Nisan 1920 tarihinde müdür vekaletine Hafız 

Fuat tayin edilmekle beraber bir miktar nizamiye ile milli kuvvetler iki gün zarfında 

asayişi tamamen sağlamışlardır. İsyanın sorumluları olan Taraklı Redif Taburu 

Kumandanı Binbaşı Nazmi Efendi, Geyve istasyonuna getirilmiş Batı Cephesi 

Kumandanlığına teslim edilmişlerdir. (Yüce, 1945 : 99) 

 

1.2.3. Kuva-yı Milliye’nin Kurulması ve Faaliyetleri 

 

Milli kuvvetlerin oluşturulması şu plan ve program çerçevesinde yapılmaktaydı: 1. 

Hükümetle resmen ilgisi olmayacak, fakat milli bir sıfat ve salahiyet taşıyacak bir gayri 

resmi kuvvetin meydana çıkartılması. Bu kuvvetlerin el altından ordunun silah ve 

cephanesiyle donatılması. Bunların yanında ordu birliklerinin askeri sıfatını değiştirecek 

subayları aralarına sokarak bu kuvvetlerin düzene sokulup, ordu komutanlıklarının gizli 

ve maskeli sevk ve idaresi altında hareket ettirilmesi 2. Ordunun nizamiye kuvvetlerinin 

de bu milli kuvvetlerle beraber o kuvvetin maskesi altında direnişlere iştirak ettirilmesi. 

 

Kuva-yı Milliye’yi, örgütleyenler genelde terhis edilmiş olan Osmanlı birliklerinin 

subayları, İzmir işgalinden sonra içerilere çekilip direnişe karar veren subaylar ile İttihat 

ve Terakki yönetimi döneminde tayin edilen ve milliyetçi ideolojiyi benimsemiş olan 

kaymakamlarla mutasarrıflar ve bunun yanında Ermeni göçü dolayısıyla savaş suçlusu 

olarak tutuklanma ihtimali olan yöneticilerden oluşmaktaydılar. (Sofuoğlu, 1994 : 131) 

 

İzmit’in İngilizler tarafından işgali (Özel, 1987 : 9) ile çevredeki kazalar mercisiz 

kalmakla beraber gelişmeleri yakınen takib ederek bu bölgede de yukarıda belirttiğimiz 

gibi Müdafaa-i Hukuk Cemiyetleri kurulmuştur. Beraberinde Kuva-yı Milliye ruhuda 

şekillenmeye başlamıştı. Geyve’de oluşturulan milis teşkilatının başına da Mehmet 

 

22



Çelebi getirilerek  bu Kuva-yı Milliye teşkilatı Geyve ve çevresinde güvenliği 

sağlamaya başlamıştır. Daha öncede bahsedildiği gibi Taraklı hadisesini müteakip 

Göynükte çıkmış olan isyanı bastırmak için Kocaeli Grup Kumandanlığı’nın emriyle 

Erkanıharp Binbaşısı Saffet Arıkan tarafından 1-2 Mayıs 1920 tarihinde Taraklı 

nahiyesi müdür vekili ve Milis Kumandanı Fuat Çelebi gönderilmiştir. Fuat Çelebi 

öncüsü Taraklılı Akif Çavuşu da birlikte alarak Göynük kasabası üzerine yürümüşlerdir. 

Burada bir şehit vermek suretiylede asileri yok ederek kasabayı işgal etmişlerdir. 

Böylece  Kuva-yı Milliye Göynük’e de hakim olmuştur. Fuat Çelebi Taraklı ve Göynük 

meselelerini başarıyla hallettikten sonra, Batı Cephesi Kumandanlığı emrinde bulunan 

Geyve Boğazı Kumandanı Miralay Abbas Bey’in emriyle Geyve’de teşkil edilen 

Mehmet Çelebi taburu kumandanlığına Geyveli Hafız Fuat Çelebi tayin olunmuştur. 

 

Yunanlılar’ın İznik kasabasını işgal etmeleri üzerine 600 kişilik bir kuvvetle Geyve 

Milis Mehmet Çelebi taburu 27 Eylül 1920 tarinde İznik’e gönderilmiştir. 30 Eylül 

1920 tarihinde İznik kasabası düşmandan geri alınmış ve yanmakta olan kasaba 

söndürülmüştür. Tabur burada bir şehit vermekle birlikte muvaffakiyeti temin etmiş ve 

İznik’i düşmandan temizlemesi üzerine bütün o civar halkının maneviyatının yükseldiği 

görülmüştür. Bilâhere, İznik’e Gökbayrak Taburu Cemal Bey’in gelmesiyle, Fuat 

Çelebi’ye başka vazife verilmek üzere 7 Ekim 1920’de Geyve’ye çağrılmıştır. 

 

Mehmet Çelebi Taburunun cephanesi kalmadığı için, 3 Kasım 1920 tarihinde Fuat 

Çelebi Ankara’ya gitmiş ve 79350 adet Alman fişeği alarak taburun ihtiyacını temin 

etmiştir. Mehmet Çelebi taburu Hendek isyanını bastırdıktan sonra tarafsız olan 

Adapazarı kaymakam vekili, Telgrafçı Hayri Bey, Hendek’te Fuat Çelebi’ye yazdığı bir 

mektupta “İzmit mutasarrıfı İbrahim, Adapazarı kendisine katılmadığı taktirde, 

mutasarrıflığı yakıp kül edeceğini” bildiriyordu. 

 

Milli Mücadelede, Anzavur Ahmet kuvvetlerinin  Geyve’nin Köprübaşı Köyü’nü işgal 

etmeleri üzerine Kuva-yı Milliye kumandanı Erkanıharp Reisi Saffet Bey’in emriyle asi 

çetelerin yok edilmesine Fuat Çelebi memur edilmiş olduğu cihetle Yılandalı Cemal ve 

Akkayalı Hüseyin beylerle Köprübaşı köyünde yapılan çarpışma neticesinde Anzavur 

kuvvetleri perişan bir halde geri çekilmeye mecbur edilerek Köprübaşı köyü 
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kurtarılmıştır. Geyve’nin milis Mehmet Çelebi taburu muhitinde kendisine verilen 

vazifeleri düzenli bir şekilde yapan kuvvetlere yeni bir vazife daha verilmiştir. Komşu 

bir vilayet olan Bilecik, Yunanlılar tarafından işgal olunması üzerine Osmaneli’nin 

Taşköprüsünden Kuleboğazı’na kadar olan cephenin muhafazasına 5 Nisan 1921 

tarihinde Fuat Çelebi Taburu memur edilmiştir. 

 

Yine İznik istikametinde Avdan cephesinde karakol vazifesi görmekte olan Fuat Çelebi 

Taburu 1-2 Mayıs 1921 tarihinde grup kumandanlığının emriyle bu cephedeki siperleri, 

nizamiye kuvvetlerini teslim almışlardır. Bu olay İznik’in Çerkeşli Köyünde nizamiye 

kuvvetleri kumandanı ile anlaşılarak yapılmıştır. 

 

Fuat Çelebi 28 Temmuz 1921 tarihinde aldığı emir üzerine mevcut kuvvetini Yalova’da 

müstakil tabura  teslim ederek vatanı vazife ve hizmetlerini yerine getirmişlerdir. Fuat 

Çelebi ve arkadaşları yurda karşı fedakârâne çalışmalarının bir vatan borcu diye ifade 

etmeleri yurtseverliklerinin bir ölçüsüdür. Milli Mücadelede Kocaeli’nde eli silah tutan 

her Türk köylüsü ve şehirlisi nasıl çalıştı ise Geyveliler’in kadınları da, cephe gerisinde 

aynı fedakarlıkla çalışmışlardır. (Yüce, 1945 : 102). Milli kuvvetleri teşkil edecek her 

fert Kuran’a el basarak mal ve can üzerine yemin ederlerdi. Efradın piyadelerine 

yevmiye yarımşar lira ve süvarilerine yetmişbeş kuruş, zabıtalara yemeklerinden başka 

yirmi lira verilmekte ayrıca önemli hizmetleri ve fedakarlıkları halinde ikramiye de 

verilmekteydi. Bu miktarları heyet-i merkeziye ve heyeti idare icabı hale göre 

değiştirebilmekteydi. 

 

Kuva-yı Milliye’nin muharebe taktiği imkan ve şartlar gereği bir yere bağlı kalmamak 

şartıyla sınırlı sayıda müfrezelerle birçok baskınlar yapılarak düşman mevzilerinde 

karışıklıklar yaratmak ve en çok başarı elde edilen yerde baskını tamamlamaktı. 

(Sofuoğlu, 1994 : 132). Bunların yanında adam öldürme ve soygun yapma gibi 

eşkiyalığa varan davranışlarda bulunan oluyordu. İkna yerine, zorla para ve asker 

toplamaya kalkışmaları halkın tepkisine yol açıyordu. (Aras, 1936 : 9). 
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BÖLÜM II 

 

2.KUVA-YI MİLLİYE DÖNEMİ BÖLGEDEKİ AYAKLANMALAR VE GEYVE 

 

 

2.1. İstanbul’un İşgali İle Geyve Çevresinde Gelişen Olaylar 
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2.1.1. İstanbul’un İşgali ve Meclis-i Mebusan’ın Kapatılması 

 

Nitekim Güneydoğu Anadolu’da Fransız idaresine bırakılmasından bu tarihe kadar 

geçen süre içinde, Türkler tarafından yirmibin Ermeni’nin öldürüldüğü haberi onlar için 

iyi bir fırsat oldu. Gerçi bu rakam çok mübalağalı idi ve Osmanlı hükümeti tarafından 

da resmen yalanlanmıştı. Buna rağmen Lord Curzon ve Lloyd George bu haberi, bir 

taraftan Fransızları tenkit için fırsat saydılar, bir taraftan da, Mustafa Kemal Paşa ile 

münasebette bulunduğunu kabul ettikleri İstanbul hükümetinin, bu olaydan sorumlu 

tutulmasını istediler. Gerçekten Lord Curzon, 28 Şubat’taki toplantıda, Maraş Savaşı 

sırasında bu bölgede 20.000 Ermeni’nin öldürülmüş olduğunu, bu halden İstanbul 

Hükümeti ile ilişkileri bulunan Mustafa Kemal Paşa’nın da sorumlu bulunduğunu 

söyledi. Babıâli üzerinde politik baskıda bulunulmasını, bu bölgedeki Fransız 

kuvvetlerinin arttırılmasını ve Mersine savaş gemileri gönderilmesini istedi. (Şimşir, 

1973, c.I : 393). Bu arada 29 Şubat’ta İngliz Yüksek Komiseri Amiral De Robeck’de 

Lord Curzon’a gönderilen telgrafta Türk milliyetçilerinin direnişini kırmak için 

İstanbul’u işgal etmek gerekeceğini beyan etmekteydi ki 2 Mart tarihi telgrafından 

anlaşıldığına göre de fiili harekete geçme konusunda İtalyanlar’a haber verilmeden 

Fransa Yüksek Komiseriyle gizli görüşmeler yapılıyordu. Nihayet İngiliz propogandası 

etkilerini gösterdi ve Doğu meselesini görüşmek üzere toplanmış olan Londra 

Konferansında, İtilaf devlet başkanları, uzun ve tartışmalı geçen bir oturum sonucunda 

İstanbul’un işgaline resmen karar verdiler. İşte İstanbul’un işgali bu suretle hazırlanmış 

ve çok gizli tutulmuştu. (Tansel, 1991, c. III : 44). 

 

Ancak Mustafa Kemal Paşa işgalden birkaç gün önce Harbiye Nezareti’nin ve netice 

itibariyle İstanbul’un işgal olunacağı, işgalden sonra çok şiddetli davranılacağını 

Fransızlardan haber almış (H.T.V.D., S. 22, ves. : 553) yine 15 Mart 1920 günü 

İtalyanlardan İstanbul’un 16 Mart 1920 saat 10.00’da işgal edileceğini öğrenmişti.  

 

Ancak alınan bu bilgiler doğrultusunda 16 Mart 1920’de İstanbul itilaf devletleri 

tarafından resmen işgal edilmeye başlandı. Meclis-i Mebusan İngiliz askerlerince 

basıldı. Bilâhere Meclis-i Mebusan 18 Mart 1920’de sonkez toplanarak çalışmalarına 

ara verme kararı aldı. (Cebesoy, 1953 : 313). 
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2.1.2. İşgal Sonrası Bölgedeki Milli Hareketler 

 

2.1.2.1. Ali Fuat Paşa ve 20. Kolordu (Eskişehir Harekatı) 

 

Ali Fuat Paşa’nın ifadesine göre 16 Mart 1920’den itibaren Umum Kuva-yı Milliye 

Kumandanlığı uhdesinde kalmak üzere tekrar 20. Kolordunun başına geçmesi 

kararlaştırılmıştır. (Cebesoy, 1953 : 334). Nitekim bir iki gün sonra başlayacak olan II. 

Eskişehir harekatını bu ünvanla idare etmiştir. Meclis-i Mebusa’nın dağılması üzerine 

daha önce kararlaştırıldığı gibi fevkalade selahiyetli bir meclisin Ankara’da açılması ve 

mebuslardan gelebilenlerin de bu meclise katılma hazırlıkları hızlanmıştı. 19 Mart 

1920’de Mustafa Kemal Paşa’nın konu ile ilgili bir tamimi memleketin her tarafına 

dağıtılmıştı. 

 

Ankara’da açılacak ve milletin kaderini tayin edecek bu meclisin güvenliği ile ileride 

alınacak kararların tam tatbiki için demiryolu hattı boyunca Anadolu içlerine kadar 

girmiş olan İngilizler’in bu yerlerden uzaklaştırılması, fakat bu işin herhangi bir silahlı 

çatışma olmadan yapılması gerekliydi. Zaten Harbiye Nezareti’nden Kasım ayından beri 

İngilizlerin Afyon-Eskişehir arasındaki kuvvetlerini alacakları haberleri geliyordu.  

İleride de Yunanlılara karşı girişilecek harekette cephe gerisinin güven altına alınması 

için İngilizlerin bu bölgeden uzaklaştırılması gerektiği belirtiliyordu. 

(Özçelik,1993:130). 

 

Ayrıca yeni kabine Harbiye Nazırı olan Fevzi Paşa, İstanbul’un işgali üzerine halk 

arasında İngilizler’e karşı nefret uyandığı, bundan rahatsız olan İngilizler’in ise 

kuvvetlerinden bir kısmını Eskişehir’e almak istediklerini bildiriyor, her kolordunun 

kendi bölgesindeki mühim noktaları ve sanayi imalatını korumalarını istiyordu. 

(Cebesoy, 1953 : 316). 

 

Ali Fuat Paşa’nın ilk hedefi Eskişehir’di. Zira Eskişehir’e hakim olmakla, İstanbul 

yakınında İtilaf kuvvetlerinin en çok toplandığı ve Anadolu demiryolunun birleştiği 
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yerde bulunan mühim mevkilerde ve İzmit üzerinde de otorite kurabilecekti. (Şahin, 

1999 : 154). 

 

17 Martta Ankara’da bulunan 24. Tümen’in 143. Piyade Alayı seferberliğini noksansız 

bir surette tamamlamıştı. Harp zamanında bile bir alayın yirmidört saatte seferberliğini 

ikmal ederek harekete geçmesi pek görülmüş hadiselerden değildi. Bunu yaptıran hiç 

şüphesiz milli azim ve iman olmuştur. 

 

143. Alay, Ankara milli müfrezeleri ile beraber 17/18 Mart gecesi tren’le Eskişehir’e 

hareket etmişti. Bu birinci milli treni normal fasılalarla diğerleri takip etmişti. Yrb. 

Mahmut Bey aynı trenle Ağapınar İstasyonu’na çıkmış ve müfrezelerle tepeleri 

tutturarak çıkarma istasyonunu emniyet altına almıştı. Çıkarma hadisesiz geçmiş, 

Eskişehir’deki İngiliz müfrezeleri bu hareketimize müdahale edememişti. 

 

18 Mart akşamı Eskişehir’e hakim olan tepelerin işgaline başlanması, seferberlik ve 

harekette gösterilen sürat ve intizam, şimendiferin Ankara’dan Eskişehir’e kadar olan 

kısmının hadisesiz elde edilmesi Kuva-yı Milliye’yi memnun etmişti. 

 

Afyonkarahisar’daki İngiliz müfrezesi, kendilerinin Anadolu’dan çıkarılması 

maksadıyla yapılan hazırlıkları hisseder hissetmez mahalli Türk Kumandanlığı’na 

müracaat edecek Afyon’u boşaltacağını ve Eskişehir’e gideceğini bildirmiş, nakil 

esnasında bir şey yapılmamasını rica etmişti. Filhakika 19 Mart’ta bu müfreze çekilmiş, 

Afyonkarahisar’da hiçbir ecnebi kıtası kalmamıştı. Kütahya’da aynı şekilde hareket 

etmişti. 

 

Kütahya ve Afyon’dan Eskişehir’e gelen İngiliz kıtaları buradaki garnizonu kıtaatiyle 

takviye etmişlerdi. Bunun üzerine Yrb. Mahmut Bey, hareketini süratlandırmak 

lüzumunu duymuştu. Eskişehir istasyonunun güney doğusundaki ordugahta bulunan 

İngiliz müfrezesi 18 Mart’tan itibaren telaşe düşerek Bilecek ve Ankara yollarına karşı 

kendisini emniyet altına almaya başlamıştı. 

 
Ağapınarı’ndaki toplanma hareketi 20 Mart’ta tamamlanmıştı. 20. Kolordu Kumandan 

vekili Mahmut Bey, Eskişehir müfrezeleri ile birlikte hakim tepeleri tutarak İngiliz 

 

28



ordugahını tamamen kuşatmış ve derhal şehrin ve istasyonun boşaltılarak İzmit’e 

çekilmelerini ve bir saate kadar muvaffakat cevabı verilmediği taktirde harekete 

geçeceğini İngiliz kumandanına ihtar etmişti. (Şahin, 1999 : 157). İngiliz kumandanı 

Miralay Hart bu ültümatoma evvela cevap vermek istememiş, fakat Ali Fuat Paşa ile  

telgraf başında muhabere ettikten sonra ister istemez razı olmuştur. Miralay Hart, aynı 

zamanda İstanbul’da İngiliz başkumandanlığı ile de temasa geçmiş ve oradan talimat 

aldıktan sonra tekrar Ali Fuat Paşa’yı arayarak mühletin yirmidört saate çıkarılmasını 

istemiştir. Bu istenilen mühlet verilmeyerek, tahliyenin derhal yapılmasını münasip, 

fakat kat’i bir ifade ile bildirilmiştir. Bunun üzerine telaşe düşen İngilizler, (Cebesoy, 

1953 : 317) birçok eşya bırakarak şehri terk etmişlerdir. Durum Ali Fuat Paşa tarafından 

her tarafa duyurulmuştur. (Özçelik, 1993 :131). 

 

2.1.2.2. Geyve Boğazı’nın Milli Kuvvetlerce Tutulması 

 

İşgalden sonra, İstanbul’dan Anadolu’ya gelebilecek olan her türlü kötü etkiye karşı, o 

zamandaki şartlarda Anadolu’nun tabii bir giriş kapısı olan Geyve Boğazı’nın uygun bir 

yerinde demiryolunun tahrip edilmesi ve boğazın Kuva-yı Milliye’nin kontrolü altında 

olması gerekiyordu. (Özçelik, 1993 : 131). 

 

Geyve Boğazı’nın ele geçirilmesi, İtilaf kuvvetlerinin Kuve-yı Milliye’yi yok etmelerini 

ve Yunan işgalinin gelişmesini önlemek açısından büyük önem taşıyordu. (Cebesoy, 

1953 : 326). Kocaeli Bölgesindeki düşman birliklerinin Anadolu içlerinde 

ilerleyebilmesi için Geyve Boğazı’nı aşmaları gerekiyordu. Düşmanın Geyve Boğazı’nı 

aşması demek, Orta Anadolu Yaylası’na açılması ve Ankara’nın tehlikeye düşmesi 

demekti. Geyve Boğazı’nın elde bulundurulması, Adapazarı ve havalisinde ilk belirtileri 

görülmeye  başlanan ayaklanmaların engellenmesi açısından da bir zorunluluktu. 

Nitekim Geyve Boğazı’nın ele geçirilmesinden sonrada burası sadece dış düşmanlara 

karşı değil, isyancılara karşıda savunulmuştu. Ali Fuat Paşa ayaklanmalar döneminde 

bütün çabasını isyancıların Geyve üzerinden Orta Anadolu’ya akmamasına ayırmış, 

bunda da başarılı olmuştu. (Aydemir, 1988 : 155). Geyve Boğazı düşmüş olsaydı, 

ayaklanma bölgesi Bilecik ve Eskişehir’e kadar genişleyebilirdi. (Cebesoy, 1953 : 367). 

Geyve Boğazı’nın ele geçirilmesi, haberleşme açısından da büyük önem taşıyordu. 
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Geyve İstanbul’dan sonra Anadolu telgraf hatlarının santralini oluşturuyor, Anadolu ile 

olan haberleşmenin Geyve üzerinden sağlanması gerekiyordu. (Karabekir, 1969 : 519). 

İşte belirtmeye çalıştığımız bu önemli konumdan dolayı, Kuva-yı Milliye tarafından 

Geyve Boğazı’nı ele geçirilmesi ve savunulması büyük önem taşıyordu. 18 Mart 

akşamına kadar Geyve Boğazı’nın işgal edileceği Mustafa Kemal tarafından tahmin 

ediliyordu. (Arslan, 1999 : 162). 

 

Yine bu sıralar Geyve’de asayişsizlik vardı. Geyve’de bulunan Kaymakam Hamdi 

Namık Bey Geyve’de sükuneti sağlamakla beraber Ankara ile olan irtibatına da önem 

veriyordu. (Gör, 1956 : 9). 

 

İşte bu önemine binaen İstanbul işgal edildiği gün Heyet-i Temsiliye namına Mustafa 

Kemal Paşa bir tamimle 20. Kolordu Kumandanlığı’ndan, Geyve Boğazı’nın ve 

İstanbul ile mevcut telgraf hatlarının önemli bir kısmı geçtiği, Geyve santralinin 

askeriye tarafından işgali ile tren yolu köprülerinin tahribini istemiştir. (H.T.V.D.,S.22, 

ves. 577). Yine aynı tarihli tamim ile, İstanbul’un işgali sırasında tutuklanan Kuva-yı 

Milliye temsilcileri ve Kuva-yı Milliye yanlılarına karşılık olmak üzere, aynı zamanda 

yeni milli idarenin kurulması, seferberlik yapılabilmesi ve hatların seyr-u sefere 

açılabilmesi için Geyve, Ankara, Pozantı mıntıkasındaki tren hatlarına ve malzemesine 

el konulmasını, bu hat boyundaki itilaf kuvvetlerinin silahları alınarak tevkifleri ile 

Konya’da Anadolu hat komiser muavininin derhal trenlere el koyarak işletilmesinin 

teminini de emretmiştir. (Karabekir, 1969 : 501). 

 

Bunun üzerine 20. Kolordu kumandan vekili Mahmut Bey derhal harekete geçerek 

16/17 Martta Bursa’da 56. Tümen Kumandanlığı’na bir şifre terlgrafla durumu şu 

şekilde bildirdi:“İstanbul’da hasıl  olan vaziyet sebebi ile Geyve Boğazı’nın süratle 

tutulması ve planlanmış tahribatın icrasına Heyet-i Temsiliye tarafından karar 

verilmiştir. Ancak Bilecik ve Geyve’ye Kuva-yı Milliye’nin varışı gecikeceğinden, 

Bilecik’teki istihdam müfrezesi ve nizamiye bölüğü ile hareket edecek olan mevki 

kumandanı Yüzbaşı Rıfat Efendi, maiyetinde iltihak etmek üzere Yenişehir’deki 

taburun Lefke (Osmaneli) istikametine gönderilmesi rica olunur”.Bunun yanında 

Adapazarı’ndan da Geyve’ye bir nizamiye müfrezesi de gönderilecektir.(a.g.e.,s. 519).. 
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20 Mart 1920’de Eskişehir’i terk etmek zorunda kalan İngiliz birliklerinden 500 kişi 

Lefke ile Geyve arasına yerleşti. Hadiseyi 24. Tümen Kumandanı Mahmut Bey 20. 

Kolordu Kumandanına yazdığı şifrede “Eskişehir’den çekilen İngilizler beşyüz kadar 

tahmin edilen etraf Geyve istasyonu ile Lefke arasında bulunmaktadır. Yüzelli kadar 

neferleri de daha cenupta ve hat boyunda bazı mevkii işgal etmiştir. 20/3/36’da tahrip 

edilen köprüye ikiyüz kadar amele getirmişler vagonları kapalı diğer bir trende mezkûr 

mahalle gelmiştir. İçinde ne olduğu anlaşılamamıştır...” son durumu bu şekilde rapor 

etmiştir. (H.T.V.D., S. 35, ves. 868). Tabiki Türk birliklerince İngilizler Geyve 

Boğazı’nın doğu ucunda bulunan ve önemli stratejik bir bölge olan Lefke’de rahat 

bırakılmadı ve buranın boşaltılmasını istedi. Bu hadiseler gelişirken Geyve Kaymakamı 

İstanbul Hükümeti ile her türlü ilişkisini kesmişti. (Gör, 1956 : 10). 

 

Ayrıca, istihkam birliğimiz de dahil 150 kişilik bir birliğimiz, Osmaneli ve Geyve 

civarındaki önemli tünel ve demiryolu köprülerini tahrib etmek üzere önceden yola 

çıkarılmıştı. Bu birlik, 17 Mart Akşamı Lefke’ye varmış, ertesi günde Geyve Boğazı’na 

hareket etmişti. (H.T.V.D., S. 35, ves. 867) Öte yandan demir yolu köprüleri gibi 

yapılması belkide imkansız olabilecek tesislerin tahribi, ihtiyaç duyulduğu zaman büyük 

güçlükler yaratacağından, şimdilik gelişmelerin beklenmesi, yalnız hazırlık yapılması, 

İzmit’e kadar olan yerlerde ray kaldırma gibi tedbirlerle yetinilmesi şeklinde bir görüşe 

rağmen (Karabekir, 1969 : 528) 20. Kolordu Kumandanlığı Lefke Köprüsü’nün de 

tahribini zorunlu görmüştü. Çünkü, Geyve Boğazı’ndaki iki köprüde 50 şer kişilik 

İngiliz muhafızları olduğu gibi, İstanbul ve İzmit’ten Geyve Boğazı’na 1500 İngiliz 

askeri ve mühimmat geldiği, Eskişehir’deki 700 kişilik birliğinde kuzeye çekildiği haber 

alınmıştı. Lefke ile Mekece arasındaki büyük köprünün tahribi üzerine, Eskişehir’i 

tahliye eden iki taburluk Hintli İngiliz birliği, Lefke civarında trenlerden inerek orada 

kalmaya mecbur olmuştu. (a.g.e., s. 542). 

 

21 Mart 1920’de İzmit’ten Mekece’ye dört askeri tren hareket etmişti. Birinci trende bir 

bölük İngiliz askeri olmak üzere bir Hintli tabur, ikincisinde onarım malzemesiyle 

birlikte işçiler, üçüncüsünde bir sahra bataryası, bir sıhhiye ve ulaştırma birliği, 

dördüncüsünde yine bir Hintli tabur olduğu anlaşılmıştı. Ertesi gün, İzmit istasyonuna 
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konulmuş olan abluka da kaldırılmıştı. İzmit limanında da bir diretnot, iki torpido ve bir 

uçak gemisinden oluşan düşman donanması bulunmaktaydı. Lefke’deki İngilizler, 

Kuva-yı Milliye’nin kendilerine rahat vermemesi karşısında, köprünün onarımında 

çalışan işçileri Geyve’ye götürmek zorunda kalmışlardı. Kuva-yı Milliye İngilizlere 

bölgenin hemen boşaltılmasını istemek üzere iki kişilik bir heyet göndermişti. Buna 

karşılık İngilizler, Kuva-yı Milliye’nin bu iki kişilik görüşme heyetini iade etmedikleri 

gibi, Lefke’nin doğusundaki demiryolu köprüsünü kısmen tahrip etmişlerdi. Kuva-yı 

Milliye ise, İngilizlerin bu taarruzunu durdurarak, başarılı bir karşı taaruzla İngilizleri 

Lefke ve Sakarya’nın kuzeyine atmış, kendilerine kayıpda verdirmişti. (Karabekir, 1969 

: 548). Böylece, General Montagu Dah emrindeki dört taburlu piyade tümeniyle bir 

sahra bataryasından ibaret İngiliz kuvvetleri, Kuva-yı Milliye’nin bu kararlı tutumu 

karşısında  İzmit yönünde çekilmek zorunda kalmışlardı. İngilizler bu çekilişleri 

sırasında Lefke’nin doğusundaki üç gözlü demiryolu köprüsünü, uzun süre 

onarılamayacak şekilde tahrip etmişlerdi. Yine Lefke istasyonundaki bütün eşyayı 

tahrip etmişler, demirhaneyi çalışır duruma getirecek birçok malzemeyi beraberinde 

götürerek, kullanılmayacak hale getirmişlerdi. İki koldan ilerleyen Kuvyı Milliye’nin 

sol kanadı 26/27 Mart’ta Mekece’nin güneydoğusundaki Ericik, sağ kanadı Akhisar’ın 

güneyinde Kozan köyüne ulaşmıştı. (a.g.e., s. 553). 28 Mart’ta süvarilerimiz, Geyve 

Boğazı’nın şimalindeki Doğançay Köyü’ne ve makineli tüfeklerle takviye edilmiş olan 

milli piyade müfrezelerimiz de Geyve’ye muvasalat etmişlerdi. (Cebesoy, 1953 : 319). 

  

Anadolu’nun kapısı durumundaki Geyve Boğazı’na kadar olan bölgelerde İngiliz 

varlığının sona erdirilmesi üzerine boğazı kuvvetlendirmek için Binbaşı Hafız Hamdi 

Müfrezesi Ankara’dan yola çıkarıldı. Trenle Lefke’ye kadar gelebilen müfreze, oradan 

itibaren yaya yürüyüşle Geyve Boğazı’na geldi. (Çam, 1993 : 47). 

Milli kuvvetlerin Geyve’ye hakim oluşu son derece mutluluk verici bir olaydı. Çünkü 

bu suretle milli mücadelenin en önemli merkezlerden birisi kurulmuş ve Kocaeli 

bölgesinden yapılacak düşman saldırılarının Orta Anadolu’ya açılan kapısı tıkanmış 

oluyordu. (Şahin, 1999 :158). 

 

 Böylece, Kuva-yı Milliye İngiliz kuvvetlerini bir hafta gibi kısa bir süre içinde 

Eskişehir’den İzmit’e kadar atmıştı. Milli Mücadelede çok önemli yeri olan Geyve ve 
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Geyve Boğazı ele geçirilmiş, bu güzergahtaki demiryolu ağı tümüyle Kuva-yı 

Milliye’nin denetimine geçmişti. Bundan sonra, Geyve Boğazı’nın bekçiliğini, 

Kaymakam Mahmut Bey komutasındaki 24. Tümen üstlenmişti. (Nadi, 1955 : 72). 

Geyve Boğazında Kuşçubaşı Eşref Bey’in tesis ettiği Kuşçu Telgrafhanesi, Meclisin ilk 

günlerinde İngilizlerin yerini bir türlü tespit edemedikleri gizli merkez olmuştu. (Kutay, 

1961 c.19 : 25). Böylece II. Eskişehir Harekatıda sona ermiş oldu. Ali Fuat Paşa’ya 

göre: “Harekat hem milletin birlik halinde olması durumunda yapabileceklerini  

göstermiş, hem de yeni milli idarenin Ankara’da güvenle kurulmasında bir başlangıç 

olmuştur.” Bu güvenin sağlanmasında ise 20. Kolordu büyük bir vazife üstlenmiştir. 

(Cebesoy, 1953 : 320). 

 

Boğazı korumakla görevli olan 24. Tümenin birçok ihtiyacı Geyve kaymakamı 

tarafından temin edilmiştir. (Gör, 1956 : 15). 

 

Batı Anadolu şimendiferi üzerindeki İngiliz kıtaları İzmit’e doğru sürülürken, müdafaa 

planı gereğince Torosların batısındaki Fransız müfrezelerinin de Torosların şarkına 

sürülmesi lazımdı. Bundan başka Geyve Boğazı ile Toros geçitleri kuvvetlice müdafaa 

edilecekti. 

 

Geyve, Kuva-yı Milliye’nin bu bölgede en sağlam, en güçlü savunma ve hareket üssü 

haline gelmiş, Milli Mücadele süresince hiçbir düşman kuvveti Geyve Boğazı’nı 

aşamamıştı. 

 

2.1.2.3. İstanbul’dan Geyve Yoluyla Ankara’ya Geçen Mebuslar 

 

Toplandığı ilk günden itibaren, yerli yabancı herkesin dikkatini çekmiş olan “Meclis-i 

Mebusan”a karşı herşeyden önce, padişahın bir sempatisi yoktu. Çünkü o, seçimlerde 

ittihatçıların kazandığını görerek, bu meclisin açılmasını bile istememişti. Sadrazam ise, 

öteden beri seçimlerde yolsuzlukların yapıldığını iddia etmekte ve bu seçimlere 

“Anasır-ı muhtelifenin iştirak etmemesi”ni doğru bulmaktaydı. İtilaf devletlerine 

gelince, onların bu meclise hiç güvenleri yoktu. Çünkü, kendi top, tüfek ve süngülerinin 

hakim olduğu bir yerde ve bir ortamda bu meclis, Misak-ı Milliyi bile kabul 
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edebilmişti.(Tansel, 1991, c. III : 86). Bu gelişmeler itibariyle İngiltere-Fransa 

aralarında yapmış oldukları gizli görüşmeler sonucu 16 Mart 1920’de İstanbul itilaf 

kuvvetleri tarafından resmen işgal edilmişti.(Sakallı,1998:90) 

 

İstanbul’un işgali üzerine daha öncede belirttiğimiz gibi Heyet-i Temsiliye adına 

Mustafa Kemal Paşa, bir müddet için İstanbul Hükümeti ve yabancı makamlarla her 

türlü ilişkinin kesilmesini istemişti. Yine aynı gün başka genelge ile önemli telgraf 

merkezlerine kontrol memurlarının konularak şüpheli görülecek mektupların açılmasını, 

telgrafların kontrol edilmesini ve kıyılardan Anadolu’ya (iç kısımlara) girmek 

isteyenlerin sıkı bir kontrole tabi tutulmasını, şüpheliler hakkında gerekli işlemlerin 

yapılmasını da istemişti. Çünkü işgalden sonra İstanbul’dan Anadolu’ya geçişler 

hızlanmıştı. Bu geçiş sırasında şüpheli şahısların veya evrakın Anadolu’ya girmesinin 

engellenmesi gerekiyordu. Bu sebeple önemli giriş merkezi olan telgrafhaneler ki 

bunlardan biri olan Bursa telgrafhanesine sansür memurları kondu. Bilahere hem gerekli 

kontrolü sağlamak hemde diğer istihbarat işleriyle uğraşmak için Askeri Polis Teşkilatı 

kuruldu. 

 

Bunun yanı sıra bölgede Kocaeli Yarımadası üzerinden Ankara ile irtibat, istihbarat 

sağlamak üzere bir menzil hattı teşekkül ettirildi. Bu hat karakol cemiyetinin Üsküdar 

kanadı tarafından Anadolu’ya gizli silah ve cephane sevkiyatının da yapıldığı bu hat 

şimdi, itilaf kuvvetlerinin yoğun tutuklama girişimleri üzerine Anadolu’ya geçmeye 

başlayan Milli Mücadele yanlısı şahısların geçişlerini sağlamak üzerede faaliyet 

göstermeye başladı. (Cebesoy, 1953 : 375). 

Bu hat bazı merkezlerin dışında değişkendi. Yani bölgenin o anki durumuna göre 

güzergah değişkenlik arz ediyordu. Bu hatta görevli olanlar tabii ki karakol cemiyetinin 

Üsküdar kanadını oluşturan başta Yenibahçeli Şükrü Bey olmak üzere Piyade Yüzbaşı 

Sipahi Dayı Mesut Bey ve Doktor Fahri Can ile bölgedeki diğer Kuva-yı Milliye 

milisleri idi. 

 

Anadolu’ya geçişte kullanılan ilk merkez İtalyanların kontrol sahasında bulunan Sultan 

Tepesindeki Özbekler Tekkesi idi. Daha sonra İngilizlerin buranın bir gizlenme yeri 

olduğunu öğrenmeleri üzerine burayı bastılar. Bu baskın karşısında başta tekke Şeyhi 
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Ata Efendi olmak üzere tekkede bulunanlar Ankara’ya gittiler. (Adıvar, 1994 : 75). 

Bundan sonra Anadolu’ya geçişler yine bu bölge üzerinden değişik yollardan yapılmaya 

başladı. 

 

Anadolu’ya geçerek, Ankara yolculuğuna başlayan bu kafileler arasında, Milli 

Mücadelenin tanınmış pek çok siması da yer alıyordu. Bu kafileler, Karakol Teşkilatının 

ve diğer Kuva-yı Milliyecilerin yardımlarıyla karayolundan Ankara’ya ulaşmışlardı. 

(Şapolyo, 1967 : 19) Anadolu yakasından kafileler halinde başlayan yolculuk Kocaeli 

Yarımadası’nın iç kesimlerinde, İngiliz işgali altında bulunan demiryolu güzergahının 

ve İzmit’in mümkün olduğu kadar kuzeyinden geçirilmek sureti ile devam etmişti. 

(Karabekir, 1969 : 546) Bu konuyla alakalı olarak 20. Kolordu Kumandanı Kazım 

Karabekir, Heyet-i Temsiliye’ye gönderdiği şifrede “24.3.1920 İstanbul’dan firar 

edenlerden İzmit hizalarına kadar gelebilenlerin olsun salimen Anadolu’ya 

geçebilmeleri için İzmit havalisindeki askerden ve Kuva-yı Milliye’den müteaddit fedai 

müfrezelerini icra-yı faaliyeti ile İngiliz müfrezelerini tevkif ve imhaya çalışmaları için 

icap edenlere talimat verilmesini istirham eylerim” (a.g.e., s. 547) demiştir. İstanbuldan 

firar edenlerin güvenliğinin sağlanmasını önermiştir. 

 

Adapazarı’na veya Adapazarı havalisine gelen kafilelerin bir kısmı, yolculuklarına 

Hendek, Düzce, Bolu üzerinden devam ederken, bir bölümü de Adapazarı’ndan sonra 

Geyve’ye yönelmiş, oradan trenle Ankara’ya ulaşmıştı. Bu esnada selahiyetleri ne 

olursa olsun, Geyve’de karşılanıyor ve bunlar muhafaza altında Ankara’ya gönderiliyor, 

muzır kimseler ise Geyve’den iade ediliyorlardı. (Cebesoy, 1953 : 318). 

Bu yolculuklar genellikle Kuva-yı Milliye’nin İngilizleri Anadolu’nun içlerinden 

İzmit’e kadar geri çekilmeye zorladığı, Geyve’yi güven veren bir üst haline getirdiği ve 

nihayet Ankara’da yeni bir meclisin açılmasıyla ilgili hazırlıkların sürdüğü günlerde 

yapılmıştır. Yine bu günler, 1920 ilkbaharında bölgede baş gösterecek ayaklanmaların 

arifesine rastlamıştı. 

 

İstanbul’dan gelen kafilelerden biri Hendek, Düzce, Bolu istikametini kullanan İsmet 

(İnönü) Bey’in kafilesiydi. İsmet Bey, Mustafa Kemal Paşa’nın kendisini Ankara’ya 

çağıran telgrafını 19 Mart 1920 günü, Saffet Bey’le  (Arıkan), birlikte olduğu bir sırada 
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emekli Yarbay Reşat Bey sayesinde almıştı. (Aydemir, 1988 : 130). Ertesi gün Kurmay 

Albay İsmet Bey ve Kurmay Binbaşı Saffet Bey, Maltepe Atış Okulu Müdürü Binbaşı 

Şükrü Bey’in kendi adlarına düzenlediği ağaç kesmeye memur iki er kimliği ve 

yanlarına kılavuz alarak verdiği Yüzbaşı İhsan Bey’le birlikte yola çıkmışlardı. (Ortaç, 

1946 : 56). İlk durakları olan Kurna Köyünde üç kişilik bir kafileyle karşılaşmışlardı. 

Bunlar, Süreyya Bey, Özbekler tekkesi Şeyhi Ata Efendi ve Emekli Kurmay Yüzbaşı 

Nevres Bey’di. 21 Martta biraz daha büyümüş olarak yola çıkan kafile, Kuşçalı köyüne 

varmış, burada bir diğer kafile ile de karşılaşılmıştır. Bu kafilede Meclis-i Mebusan 

Reisi Celalettin Arif Bey, İsmail Fazıl Paşa, Keskinli Rıza, Reşit Bey ve Nuri (Polis 

memuru, Manastırlı) bulunuyordu. İki kafilenin birleşmesiyle kalabalık bir hale gelen 

grubun başkanlığına  oybirliği ile İsmet Bey getirilmişti. Yolculuğun dördüncü gününde 

Dayı Mesut Bey, Küçük Arslan Çetesini kafileye muhafız olarak vermişti. (Aydemir, 

1988 : 133). 

 

Bu gelişmeleri fark eden İngilizlerin tavrını M. Kemal 15. Kolordu Kumandanlığına 

yazdığı şifrede “İngilizler mebusların İzmit üzerinden Anadolu’ya firar etmekte 

olduklarını haber almışlardır. 23.3.1920’de İzmit mutasarrıfına bir İngiliz miralayı 

gelerek en ileri kafilede bulunanların isimlerini ve her gece kaldıkları köyleri 

söylemiştir. Aynı zamanda iki yüz kişilik bir İngiliz bölüğü İzmit’in kuzeydoğusundaki 

yolları tutmak üzere ve Gebze, Derince üzerine ayrıca da takip müfrezeleri sevk 

olunmuştur. Verilen malumata nazaran (Karabekir, 1969 : 546) fimabaad İzmit 

üzerinden firar gayrı mümkün gösterilmektedir” ifade etmiştir. 

  

İsmet Bey kafilesine İzmit 1. Tümen Kumandanı Rüştü Bey, Teğmen Kemal Efendi 

komutasındaki küçük birlikle, kendilerine birkaç silah, at ve katır göndermişti. Kafile 

İzmit vasıtasıyla Adapazarı yakınındaki Sakarya köprüsünden geçmenin mümkün olup 

olmadığını Adapazarı Kaymakamı Tahir Bey’e sorduklarında, kaymakamdan imkansız 

olduğu cevabını almışlardı. Kafile bunun üzerine Adapazarı’nın kuzeyindeki Fındıklı 

Köyünde konaklamıştı. Kafile Hendek’e geldiklerinde kendilerini Binbaşı Remzi Bey 

ve Rauf Bey, yanlarında silahlı adamları olduğu halde karşılamışlardı. Buna rağmen 

ihtiyad tedbiri olarak Hendek’e karanlık bastıktan sonra girilmişti. Hendek’te 

misafirlere Ali Bey’in evi hazırlanmıştı. Kafile için geceden iki araba tutulmuş, sabahın 
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alaca karanlığında da Hendek’ten hareket etmişti. (Aydemir, 1988 : 134). Kafile Bolu 

ve Beypazarı üzerinden 9 Nisan 1920’de Ankara’ya varmıştır. 

 

İstanbul’dan firar eden guruplardan biri de Yunus Nadi ve arkadaşlarıydı. Yunus Nadi 

Bey, Ankara yolcuğuna Üsküdar Jandarma Kumandanı Binbaşı Remzi Bey’in 

yardımlarıyla 21 Mart 1920’de başlamıştı. Avcı kıyafeti giymiş, Abbas takma adını 

almıştı. Yol arkadaşı İzmit Mebusu Sırrı Bey’di. İki kişilik kafile aynı gün Samandra 

üzerinden Tepeviran Köyü’ne varmışlar, burada gecelemişlerdi. 22 Martta Ağren 

üzerinden Köseler Köyü’ne vardıklarında Yenibahçeli Şükrü Bey ve Dayı Mesut’la 

görüşmüşlerdi. (Nadi, 1955 : 37). 

 

Aynı gün Kuşçalı’da dört kişilik bir kafileyle karşılaşmışlardı. Yunus Nadi Bey 

Kuşçalı’da Mustafa Kemal Paşayla telgrafla görüşmüştü. Karşılaştıkları kafilede 

Erzurum Mebusları Hüseyin Avni, Necati ve Zihni Beylerle, Necati Bey’in kardeşi 

Necip Bey bulunuyordu. Kuşçalı’dan  birlikte ayrılan gurup, İzmit’teki İngiliz’lere 

yakalanmamak için Kandıra’ya kadar ilerlemişler. Daha sonra Adapazarı yolunu 

denemeyi kararlaştırmışlardı. Kafile Budaklar Köyünde konaklamışlar fakat bu köyü 

ehemmiyetli görmedikleri için Adapazarı’na doğru yola devam etmişlerdir. Kafile yatsı 

vaktinde Adapazarı’na varmış, önce Kaymakam Tahir Bey’in evine uğramıştır. Tahir 

Bey’in evinde bulunmaması üzerine Sakarya Oteli’ne giden kafile burada gecelemiştir. 

Öte yandan, kafilenin Adapazarı’na gelişi telgrafla Geyve’ye bildirilmişti. (Nadi, 1955 : 

72). Geyve Kaymakamı Hamdi Namık Bey, Tahir Bey’e çektiği telgrafla Geyve 

Boğazında drezinler bulunduracağını bildirmiş, kafilenin oraya hangi saatte 

varabileceğini sormuştu. Kafilenin bineceği yaylı arabalar, pek acele etmeden dört 

buçuk saat sonra Geyve Boğazı girişine ulaşmışlardı. Yaklaşık iki saat kadar sonrada, 

Namık Bey drezinle kafilenin yanına gelmişti. Bundan sonrasını Yunus Nadi şöyle 

anlatır: “Yedi sekiz arkadaş köprünün öte tarafında üç drezine taksim olunarak hattın 

demirleri üzerinden kaymaya başladık. İstanbul’dan hareketimizin altıncı günü  güzel 

bir yol üzerinde ve artık kendi medeni vesaitimizle çok büyük bir emniyetle Geyve’ye 

doğru kayıyorduk. İkindi üzeri Geyve İstasyonuna vardığımızda 24. Tümen Kumandanı 

Mahmut Bey kafileyi karşılamıştı”. (a: g.e., s. 60). 
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Hamdi Namık Bey İstanbul’dan Ankara’ya doğru kaçanların hüviyetlerini tetkik için 

Doğançay Köyü’ne bir karakol dahi yaptırmıştı. (Gör, 1956 : 17). 

 

Yunus Nadi Bey’le Mahmut Bey arasında istasyondaki karargah binasında mevcut 

duruma dair uzun bir görüşme yapılmıştı. (Nadi, 1955 : 63). Yunus Nadi Bey Geyve 

İstasyonu’nda Halide Edip Hanım Kafilesini beklerken, Nasihat Heyeti üyesi Yusuf 

Kemal Tengişenk Bey’le, Geyve’nin ileri gelenleriyle, görüşme ve konuşma fırsatı 

bulmuştu. Görüştüğü Geyve’lilerin kimi belediye üyesi, kimi Müdafaa-i Hukuk ileri 

gelenleriydi. Bunlar çok iyi, çok makul ve azimli insanlardı. İstanbul’un uğradığı 

durumu ve buna göre ülkede yapılacak görevi bütün kapsam ve genişliği ile 

anlamışlardı. Bu arada, Mustafa Kemal Paşa’nın Temsil Heyeti adına millete duyurduğu 

yeni seçimler üzerinde konuşulmuş, bu sırada yanlarında bulunan Hamdi Namık Bey, 

bu konudaki tebligatı kendilerine göstermişti. 

 

Yarbay Mahmut Bey ise sabahleyin kuvvetleriyle ileri gitme kararı verdiğinden, Yunus 

Nadi Bey’e bir gün önce sözünü verdiği resmi geçiti yaptıramayacağını söylemişti. 

Yarbay Mahmut Bey yine de bu hareket vesilesiyle kuvvetlerini misafirlerine gösterme 

imkanı bulmuştu;“Bir taraftan karşıki dağdan gün doğuyor, bir taraftan Geyve 

İstasyonu’nun her sokağından kimisi yamçısına bürünmüş, kimisinin cepkenlerinin 

kolları havada uçan bir gül abanîden yemeniye kadar her türlü sarıklı süvariler 

çıkıyordu. Sanki gökten ışık, yerden kuvvet fışkırıyordu. Yarbay Mahmut Bey’in 

kuvvetlerinin hepsi süvari idi. İçlerinde onsekiz, yirmi yaşında gençler, mübalağsız 

altmış, yetmiş yaşında ihtiyarlar vardı. Kuyrukları bükülerek tokalanmış, kendilerine 

çeki düzen verilmiş atlar yerlerinde duramıyor, kapılarına sığmıyorlardı. Sanki, gaipten 

Kalkın ey Türkler... diye bir ses gelmiş, herkes olduğu gibi yatağından kalkmış, ahırdan 

çıkardığı atına binerek sokağa fırlamıştı. Nihayet, demirkıratı üzerinde levent boyu ile 

Mahmut Bey, bize Allahaısmarladık, sizede uğurlar olsun, diyerek kuvvetleriyle gözden 

kaybolmuştu”. (a.g.e., s. 75). 

 

İstanbul’dan firar edenlerden Halide Edib Hanım’ın içinde bulunduğu Adnan ve Cami 

beylerden oluşan (Kuran, 1959 : 768) gurup, Samandra’da konaklamış, Kuma Köyü 

İngilizlerce işgal edilmiş olduğundan özel bir yoldan sabaha karşı Tepeöre Köyü’ne 

 

38



ulaşmıştı. Daha sonra Köseler Köyü’ne varmışlar ve burada başka bir gurupla 

karşılaşmışlardı. Bu gurupta Hüsrev Bey (Trabzon Mebusu), Albay Kazım (Orbay), 

Yarbay Naim Cevat, kıymetli zabitandan Binbaşı  Besalet Bey (Hüsrev Bey’in Kardeşi) 

bulunuyordu. (Karabekir, 1969 : 546). İki gurubunda birleşmesiyle daha kalabalık hale 

gelen kafileye, 13 Kişilik çetesiyle Arslan Kaptan’ın muhafızlık etmesi 

kararlaştırılmıştı. (Adıvar, 1994 : 88). Bu gurubu Albay Kazım Bey’in başkanlık 

yapması kararlaştırılmıştı. Kafileye İzmit Kumandanı Rüştü Bey gerekli yardımları 

yapmıştı. Adapazarı’na gelen kafile istasyon caddesindeki bir eve yerleştirilmişler. 

Kendilerini görmeye gelen Adapazarı Kaymakamı Tahir Bey, bundan sonra devam 

edecekleri yolla ilgili olarak konuşmuştu. Adapazarı’ndan Hendek’e hareket eden 

Halide Edip kafilesini Hendek girişinde Rauf Bey karşılamıştı. Kafilenin Hendek’ten 

Bolu’ya hareket edeceği bir sırada, Mustafa Kemal Paşa’dan bir telgraf almıştı. 

Telgrafta Ali Fuat Paşa’nın İnglizleri Eskişehir’den sürdüğü, kendilerinin Geyve’ye 

kadar yollarına trenle devam etmeleri bildiriliyordu. Kafile tekrar Adapazarı’na 

dönerek, Kuva-yı Milliye’nin yeni karargahı olan Doğançay’a küçük bir birliğin 

koruması altında hareket etmişti. Yolda bir çok defa çamura saplanan arabalarını, her 

defasında güçlükle kurtarabilmişlerdi. Doğançay’da Sakarya Nehri’ni görmeleri, derin 

bir nefes almalarını sağlamıştı. Yarbay Mahmut Bey, kendilerini karşılamak üzere yüz 

milliyetçi göndermişti. Yarım saat sonrada Mahmut Bey yanlarına gelmişti. Kararlı bir 

tutumu vardı. İhtilalin adeta bir sembolü gibiydi. Kafile, o akşam Geyve’ye varmış, 

geceyi Geyve Kaymakamı Hamdi Namık Bey’in evinde geçirmişti. Halide Edib Hanım 

kafilesi, o sırada Geyve’de bulunan Nasihat Heyeti üyeleri ve Geyve’ye kendilerinden 

önce varmış olan Yunus Nadi Bey kafilesiyle buluşmuştu. (a.g.e., s. 101). 

 

1920 Mart’ından İstanbul’dan diğerlerine göre daha değişik amaçlarla ve daha farklı bir 

şekilde dört kişilik bir kafile hareket etmişti. Nasihat heyeti olarak adlandırılan bu kafile 

Yusuf Kemal Tengirşenk, Rıza Nur Beylerle Abdullah Azmi ve Konya Mebusu Hoca 

Vehbi Efendilerden oluşuyordu.(Tengirşenk,1981:143). Nasihat heyeti, İstanbul’dan 27 

Mart 1920’de Hükümet’in ve itilaf kuvvetlerinin bilgisi altında ayrılmıştı. Geceyi 

İzmit’te geçirmişler, 28 Mart günü Arifiye’ye kadar trenle gelmişlerdi. (Tengirşenk, 

1967 : 36). Nasihat Heyeti daha sonra drezinlere bindirilerek, Adliye Köyü’ne kadar 

götürülmüşler burada tarlalar içine bırakılmışlardı. Geyve’de İzmit mutasarrıflığına, 
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bunların Geyve Boğazı’na yaklaşmaları halinde kendilerine ateş açılacağı bildirilmişti. 

Bu yüzden nasihat heyetini getirenler gerisin geriye kaçmışlardı. Doğançay’a güçlükle 

gelen bu kafileyi Hamdi Namık Bey karşılamış birlikte Geyve’ye gitmişlerdi. Burada 

Mahmut Bey tarafından bir otelde gözaltında tutulmuşlardı. Geyve’den diğer kafilelerle 

birlikte Ankara’ya gitmişlerdir. (Sofuoğlu, 1994 : 322). 

 

Nisan 1920’de Milli Mücadele’ye büyük katkısı olan önemli şahsiyetlerden biri de 

Fevzi Çakmaktır. Yanına aldığı Binbaşı Remzi Bey ve maiyetindeki küçük bir birlikle 

Anadolu’ya hareket etmişti. Bu sıra Mahmut Bey’in Düzce’de şehit oluşu, Kuva-yı 

Milliyecilerin Adapazarı’nı terk etmesinden dolayı, tarlalar içinde gizli bir yol bularak 

Geyve Boğazı’na ulaşmışlardı. Önceleri Mustafa Kemal Fevzi Paşa’yı Ankara’ya kabul 

etmek istememişsede, Lefke’de bulunan Ali Fuat Paşa, Mustafa Kemal’le telgraf 

görüşmesi yaparak kendilerini ikna etmişti. (Nadi, 1955 : 52). Nisan 1920 tarihinde 

Fevzi Paşa Ankara’ya gelmiş ve M. Kemal Paşa kendisini öğleden sonra istasyonda 

karşılamıştır. (Gök, 1997 : 37). 

 

Ali Fuat Paşa, Yrb.Mahmut Bey, Geyve’de bulunduğu günlerde İstanbul’dan kaçarak 

Ankara’ya gitmekte olan birçok kişiyi misafir etmiş, bunların tek bir kafile halinde ve 

emniyetle Lefke üzerinden Ankara’ya varmalarını sağlamıştır. (Çam, 1993 : 47). 

 

 

 

 

2.2. Bölgedeki Ayaklanmalar ve Bunların Bastırılması 

 

2.2.1. Ayaklanmaların Genel Sebebepleri 

 

Damat Ferit ve taraftarlarının palanlarında Balıkesir-Bursa bölgesinin yanı sıra elde 

etmeye çalıştıkları en önemli bölgelerden biri de Kocaeli-Adapazarı ve Bolu havalisi 

idi. (Sofuoğlu, 1994 : 334). Milli Mücadelenin başlarında Adapazarı ve havalisinde baş 

gösteren ayaklanmaların ilk belirtileri 1919 Ekim’inde ortaya çıkmıştı. 1920 Nisan’ında 
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tehlikeli hal alan ayaklanmalar. Mayıs ayı sonlarında bastırılmakla birlikte, daha küçük 

çaptaki çatışmalar halinde 1920 yazı sonlarına kadar sürmüştü. 

 

Ayaklanmalar, düzenlenmeleri bakımından bazı farklılıklar gösterseler de, temelde aynı 

veya benzer sebeplere dayanıyorlardı. Ayaklanmaların tümünün gerisinde İngilizler ve 

onların baskılarına boyun eğen, oyunlarına alet olan Saray ve Damat Ferit hükümeti 

bulunuyordu. 

 

Geyve Boğazı’nın Kuva-yı Milliye tarafından tutulması ve demir yollarının kontrol 

altına alınmasıyla, bu bölge İstanbul’un Anadolu’da hakimiyet sağlamak için faaliyet 

gösterecek bir bölge durumuna gelmişti. Çünkü burası şimdi İstanbul Hükümeti’nin 

Anadolu içlerine girebilmesi için kullanabileceği en önemli bölge idi. Yine İzmir’den 

nakledilen 56. Tümen’in Bursa’da, 24. Tümen’in Geyve’de üstlenmesinden sonra 

Ankara’ya İstanbul’dan gelebilecek İngiliz ve Halife propogandası için Adapazarı, 

Düzce ve Bolu’dan başka bir  giriş yolu kalmamıştı. (Apak, 1990 : 112). Ayrıca burası 

İstanbul’a yakınlığı dolayısıyla oluşturulacak kuvvetler buradan kolaylıkla 

beslenebilecek ve takviye edilebilecekti. (Selek, 1968 : 351). 

 

Fakat, bazen İstanbul’un ve yabancıların kışkırtması, bazen de belli bir zümrenin ön 

ayak olması ile meydana gelmiş olan bu iki tip ayaklanmalarda ortak fikir, Milli 

Hareketin başında bulunanların Saltanat ve Hilafet makamına düşman oldukları fikridir. 

Halkın bu iki kuruluşa çok değer verdiğini, bunlara karşı ters bir tutum içine giren her 

kişiye düşman gözü ile baktığını bilen kışkırtıcılar, bu yolda yürünmesi halinde 

başarının büyük olacağını takdir ediyorlardı. (Tansel, 1991 c. III : 114). 

 

Ayrıca, bu bölge batıdan ilerleyecek düşman kuvvetlerine karşı tutulacak savunma 

hatlarını kuzeyden tehdit edecek (Esengin, 1982 : 83) İstanbul boğazını doğuya doğru 

güvenlik altına alan bir tampon bölge görevi yapacaktı. Bölge sosyal yapısı itibariyle de 

ayaklanmalar için uygun görülmüştü. (Karabekir, 1969 : 606). Bu ayaklanmaları 

çıkarabilmek için Damat Ferit Hükümeti Kocaeli Mutasarrıflığına Ahmet Anzavur’u 

atamış ve yine bu bölgeye Çerkez unsurlardan bazı kişiler göndermiş, böylece Kuva-yı 

Milliye aleyhine teşkilat oluşturulmaya çalışmıştı. Çünkü bölgede yaşayan ve sayıları 
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önemli miktarda bulunan Çerkez unsuru saraya kız verme yoluyla mensubiyet 

sağlamışlar, dolayısıyla kendilerine bazı menfaat ve imtiyazlar temin etmişlerdi. Ancak 

1908’de ilan edilen meşrutiyetten sonra bu imtiyazlar azalmış, bu durumda onları 

meşrutiyetin ve dönemin iktidarı ittihat ve Terakki düşmanı yapmıştı ki şimdi onlar için 

ittihatçı düşmanı olmak, aynı zamanda milli hareketinde düşmanı olmak demekti. 

(Apak, 1990 : 113). 

 

İngilizlerin ayaklanmalardaki rollerini görmemek oyunlarını sezmemek mümkün 

değildi. Daha 1919 Şubat’ında, Hürriyet ve itilafçılarla temas etmek ve talimat vermek 

üzere İstanbul’dan Düzce’ye Düzce’den Bolu’ya beş İngiliz subayı gelmiş ve adı geçen 

çevrelerle görüşmeler yapmışlardı. Bunlar Mudurnu, Göğnük ve Taraklı yoluyla 

Geyve’ye giderek, oradan İstanbul’a dönmüşlerdi. Daha sonra 1919 Ekim’inde 

Adapazarı ve çevresinde girişilen Kuva-yı Milliye aleyhtarı gösterilerde İngilizlerin rolü 

açıkça görülmüştür. Bu dönemlerde İngilizler, bazı ajanlarını hoca kılığına sokarak 

Anadolu’ya gönderiyorlardı. (Cebesoy, 1953 : 355). Bunun yanında Milli Mücadele 

aleyhine yayın yapan “peyam” ve benzeri gazeteleri isyan bölgesine ulaştırıyorlardı. 

(H.T.V.D.,S.26,ves.677) 

 

Ayrıca Damat Ferit Hükümeti bölge halkı üzerinde çeşitli propoganda mekanizmalarını 

da işletmekteydi. Bunların başında yukarıda belirtildiği gibi 11 Nisan tarihli hükümet 

bildirisi ve fetvanın çeşitli yollarla bölgeye sokulup dağıtılması gerekiyordu. Ayrıca 

bölgenin kültürel ve ekonomik yapısı da istismar edilmekteydi. Nitekim Kuva-yı 

Milliyecilerin Bolşevik oldukları propoganda edilmekte ve kendilerinden eşkiya sıfatı 

olan Kuva-yı Bagiye adıyla söz edilmekteydi. (Aras, 1936 : 9). Ayaklanmalarda, 

düşman uçaklarıyla her tarafa atılan şeyhülislam fetvasının büyük etkisi olmuştu. 

İstanbul Hükümeti, 11 Nisan fetvasıyla Milli Mücadeleden yana olanları kafir saymıştı, 

öldürülmelerini caiz görmüştü. Bunu diğer fetvalar izlemişti. (Nadi, 1955 : 20). 

 

İstanbul Hükümeti, ayaklanmaları düzenlediğini ve desteklediğini gizlemeye bile gerek 

görmemiş, Padişah 13 Mayıs 1920’de Düzce, Adapazarı, Bolu ve Gerede’de 

ayaklanmalara yardım edenlerde 16 kişiye nişan vermişti. Mustafa Kemal Paşa’nın 
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ölüm cezasının onaylanması ve Padişahın bu tutumu ayaklanmaların büyümesine ve 

yayılmasında en önemli faktör olmuştu. 

 

Yine Cemiyeti Ahmediye (Yeşilordu) Mensupları, İzmit’i merkez yaparak Bolu, Düzce, 

Adapazarı, Hendek çevresinde isyan çıkaracaklar Kızılcahamam üzerinden Ankara’ya 

sarkacaklar ve bu sırada taarruza geçecek olan Yunan kuvvetleriyle Ankara’da 

birleşeceklerdi. (Kutay, 1956 : 45). 

 

Bütün bunların yanısıra, Kuva-yı Milliye mensuplarından bazılarının şuursuzca 

davranmaları, adam öldürme ve soyguna varacak derecede halktan zorla para almaları 

ve yine zorla asker toplama girişimleri de halkın tepkisine yol açıyordu. İşte bazılarının 

doğrudan doğruya Kuva-yı Milliye’nin yok edilmesini, bazıları da memleketin 

bütünlüğünün parçalanmasını amaç sayan bu ayaklanmalar yeni kurulan Ankara 

Hükümetini çok zor duruma düşürmüşlerdi. 

 

2.2.2. Ayaklanmaların Gelişimi 

 

2.2.2.1. I. Düzce Ayaklanması 

 

Balıkesir-Bursa yöresinde Anzavur harekatının şiddetlendiği sırada Hendek ve Düzce 

yöresinde kıpırdanmalar başladı. Nitekim Düzce’de başında Sefer Bey ile Hacı 

Kamil’in bulunduğu Hürriyet ve İtilaf Partisi harekete geçti. (Apak, 1990 : 135). Daha 

önce de ifade edildiği gibi bölgeye gelmiş olan Ahmet Anzak ile İngiliz subayı elbiseli 

bir kişi Berzeg Sefer Bey’in evinde diğer Çerkez beyleriyle temasa geçerek bunları 

İstanbul’a bağlamayı başarmıştı. Bilahere de Çerkez köylerinde teşkilatlanmaya 

başlanılmıştı. Bu durumda süvari kıtası kumandanı Yüzbaşı Avni, Müftü Mehmet ve 

Sıtkı Beyle görüşerek muhacır olmayan Türk köylerinde karşı teşkilat yapmaya çalıştı 

ise de başarılı olunamadı. Çünkü geç kalınmıştı. 

 

Haydutluk olaylarının zaten çok olduğu Düzce ve çevresinde bir an geldi ki devlet 

otoritesine kimsenin boyun eğmek istemediği mahkeme kararlarının bile 

uygulanamadığı görüldü. (Tansel, 1991, c. III : 115). Gelişen hadiseler karşısında 
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çıkması muhtemel olayların engellenmesi için 13 Nisan 1920 günü Düzce’den Çerkez 

Rasih, Mancarcızade Mustafa, Hacızade Hacı Hamdi, Hacı Halil, Ağazade Hakkı 

beylerden kurulu bir nasihat heyeti, muhalif hareketin merkezi olan Köprübaşı’na 

gönderildi. Ancak bu heyet Düzce’nin yakınındaki Köprübaşı-Ömer Efendi Köyünde 

toplanan silahlı Çerkez ve Abazaları ikna edemedi. Nitekim bu silahlı gurup aynı gün 

Düzce üzerine yürüdü. (13 Nisan 1920) Bölge halkından dörtbin kişilik bir kalabalık, 

Düzce’yi basarak hapishaneyi boşaltmışlar, çarpışmalar sonunda oradaki süvari 

birliğinin silahları alınmış, hükümet memurların ve subayları hapsetmişlerdi. (Atatürk, 

1984, c. II : 444). Bu sırada Adapazarı bölgesinde tehlikeli günler yaşanmaktaydı. 

Çünkü Damat Ferit hükümetince İstanbul’a davet edilen Talustan Bey ile bazı Çerkez 

beyleri Adapazarı’ndan İstanbul’a gitmişlerdi ki böylece Kuva-yı Milliye aleyhine bir 

oluşum baş göstermeye başlamıştı. (H.T.V.D., S. 35, ves. 874). I. Düzce ayaklanması 

başlar başlamaz, bir anda Bolu ve dolaylarına kadar genişlemiş, bu durum Ankara’da 

endişeyle karşılanmıştı. Ayaklanma bölgesinin daha fazla büyümemesi, Ankara’nın 

tehditten kurtarılması amacı ile gerekli miktarda kuvvetin toplanması beklenmeden, ele 

geçen her kuvvetin zayıf ve hazırlıksız olsa da, asilerin üzerine gönderilmesine 

başlanmıştır.  

 

Alınan tedbirler şunlardı : 

1- Bolu’daki jandarma kuvveti ile Bolu dağı geçitleri tutuldu. 

2- Zonguldak’taki 32. alayın Bolu’ya alınması emredildi. 

3- 24. Tümenin topçu ve süvari ile pekiştirilmiş iki taburun tümen karargahı ile birlikte 

Geyve’den Düzce’ye hareketi, emredildi. 

4- İstanbul’dan Kandıra’ya henüz gelmiş olan Binbaşı Çolak İbrahim 60 kişilik 

müfrezesiyle Adapazarı’na hareket ettirildi. 

5- Karakeçili Milli Müfrezesi’nin Yarbayın Arif komutasında hemen Afyonda 

toplanması. 

6- Kastamonu bölgesinde bulunan 58. Alay’ın Ankara’ya hareketi. 

7- Balıkesir’de bulunan Çerkez Ethem müfrezesinin Geyve yönünde yola çıkarılması. 

8- Aydın cephesindeki seçkin milli süvarı birliğinin Ankara’ya gönderilmesi 
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9- Trabzon milletvekili Hüsrev Bey (Gerede), Lazistan mebusu Osman Bey, Bolu 

mesubu İlyaszade Şükrü, Doktor Fuat ile 8-10 askerden oluşan bir nasihat heyeti 

oluşturularak bölgeye gönderilmesine karar verildi. (T.İ.H. 1974. c. VI : 46). 

 

Düzce ayaklanmasının bir anda Bolu ve çevresine kadar yayılması, genişlemesi, 

Ankara’da büyük endişe ile izleniyordu. (Esengin, 1982 : 86). 

 

Yukarıdaki hazırlıkların yanında Mustafa Kemal Paşa birde Nazilli’de Albay Refet 

Bey’e gönderdiği şifre ile Salihli’den gelecek olan taburun ihtiyat kuvveti olarak 

bulundurulması için Eskişehir’e gönderilmesini Karahisar’daki 10. Alay 3. Taburunda 

24. Tümen Komutanı Yarbay Mahmut Bey emrine gönderilmesi için Karahisar’daki 

Yarbay Tahir Bey’e bildirilmesini istedi. (H.T.V.D. S. 74, ves.1598). 

 

Esasında Düzce olaylarını bastıracak oraya en yakın destek organize kuvvet, Geyve’de 

bulunan 24. Tümen’di. Bu sebeple M. Kemal Paşa 16 Nisan’da 24. Tümen 

komutanlığına ayrıca gönderdiği şifre ile “Dün geceki telgrafla da bildirilmiş olduğum 

gibi Adapazarı çevresindeki duruma kesinlikle hakim olmak zorundayız. Sözü edilen 

kışkırtmalar oralarda da eyleme dönüşmeden önce çok seri yok edici bir varlık 

göstermeliyiz. Geyve’den azami kuvvet ile ve topla önce Adapazarı’nı elde etmek 

gereklidir...” diyerek özellikle bölgenin önemini ve alınması gereken tedbirleri 

bildiriyordu. (H.T.V.D. S. 72, ves. 1558). Yine bu sırada Bursa’da bulunan Ali Fuat 

Paşa da, Mahmut Bey’e alınması gerekli tedbirleri bildirdi. Balıkesir’de Heyet’i 

Temsiliye’ye gönderdiği şifrede 20. Kolordu Kumandan vekili Mahmut Bey’in bölgede 

aldığı tedbirleri şöyle bildirdi: 

 

1- 16 Nisan 1920’de yazı bildirilmesi üzerine 24. Tümen kumandanı, 143. Alayın en 

kıymetli taburu Alman Makineli tüfeği ve bir kudretli dağ topu ile 18 Nisan 1920’de 

Adapazarı’na hareket ediyor. Bu tabur şehre girmeyerek, şehre ve İstanbul yoluna 

tamamıyla hakim bir tepeye yerleştirilecektir. Bu taburun yerine adadaki bir 

istihdam bölüğü Geyve Boğazı’na iade edilecektir. Mahmut Bey’de 19 Nisan 

1920’de Adapazarı’na gidecektir. Düzce ile muhabere kurmaya çalışılmış ise de 

muvaffak olunamamıştır. 
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2- Abaza ümerasından Talustan, Dersaadet’in daveti üzerine gizlice gitmiştir. Mahmut 

Bey bu kişiyi dönüşünde münasebet süretiyle yakalamak niyetindedir. Anzavur’a 

süvari yazmak için o taraflara gelerek müsbet bir şey elde edemeyen Kaşani’yi de 

gizlice takip ettiriyor. (H.T.V.D., S. 35, ves. 871). 

 

Bu arada İstanbul’dan 60 kadar adamıyla kaçarak Kandıra’nın Çan köyüne gelmiş olan 

Binbaşı Çolak İbrahim, buradan Kuşçubaşı Eşref Bey ve Rauf Beyle birleşerek Kandıra 

telgrafhanesi vasıtasıyla Ankara ile temas kurmuştu. Bu görüşmeler Ankara Çolak 

İbrahim Bey’e Adapazarı üzerinden mümkün olan süratte Geyve Bölgesine gitmesini 

bildirdi. Yine Ali Fuat Paşa’da aynı şekilde Kuşçubaşı Eşref Bey ve Çolak İbrahim’in 

müfrezeleri ile Geyve’ye gelmelerini istedi. Bu sırada Çolak İbrahim müfrezesinde 32 

araba cephane ile birlikte Bulgar Sadık takma adlı birinin komuta ettiği bir milis kuvveti 

katıldı. Bilahere bu kuvvet 16 Nisan’da Kandıra’dan hareket etti ve 19 Nisan’da 

Geyve’ye vardı. (H.T.V.D. S. 37, ves. 871). 

 

Asiler 3 Mayıs’tan itibaren Geyve Boğazı’na yönelik bir saldırı hazırlığına 

başlamışlardı. (İkdam, 4 Mayıs 1920, sayı 8311). 

 

Mahmut Bey, M. Kemal’den daha önce almış olduğu talimat üzerine 20 Nisan 

sabahının erken saatlerinde tümenin bir taburunu Geyve boğazının girişinde bulunan 

Karaçam’da 143. Alay’dan iki tabur, kuvvetli bir dağ bataryası ve bir süvari takımından 

oluşan birliğiyle Geyve’den hareket etmiş, aynı günün akşamı Adapazarı’na varmıştı. 

Şehirde esnaf, dükkanlarını kapıyor halkı askeri endişe ile izliyordu. Adapazarı’nda bir 

ayaklanma havası seziliyordu. Bu gergin durum karşısında gerekli güvenlik tedbirleri 

alınmış, bu arada ilçenin İstanbul ile irtibatı ve haberleşmesi kesilmişti. Yolda önceden 

hazırlanmış bildiriler köylere dağıtılıyordu. Bu bildirilerde halk, milli harekete yardıma 

çağrılıyor ve şöyle deniyordu: “Padişah ve halife, İngilizler’in eline esir düşmüştür. 

Padişahımızı kurtarmak için ölünceye kadar çalışacağız. İstanbul Hükümeti İngilizler’in 

emrinde bir oyuncaktan başka bir şey değildir. Padişahı ve milleti kurtarmak 

maksadıyla harekete geçen Kuva-yı Milliye’ye yardım ediniz.” 
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22 Nisan günü Yarbay Mahmut kuvvetleri, Düzce yönünde yürüyüşe geçti. Fakat 

öncüleri Hendek’ten çıkar çıkmaz karşı tepelerden ateşe maruz kaldıklarını 

bildirmişlerdir. Bu haber üzerine Yarbay Mahmut Bey karargah birlikleri ile 

yürüyüşünü hızlandırdı. (Esengin, 1982 : 88). 

 

Bu esnada Çerkez ileri gelenlerinden ihtiyar bir adam kumandanın önüne çıkarak 

çerkezce birşeyler söylemişti. Mahmut Bey süvarilerden birini indirerek bu ihtiyarı ata 

bindirmiş ve beraberce kasabadan çıkılmıştı. Kasabanın dışında ufak çay üzerinde bir 

köprü vardı. Yarbay Mahmut Bey’den önce ilerlemiş olan öncü birlikler, dağlardan 

açılan ateş esnasında köprüde sıkışıp kalmışlardı. Hayvanlardan birkaçı vurulmuştu. 

Piyade bölükleri asiler üzerine ateş ediyorlardı. 

 

Köprü başına geldikleri vakit Mahmut Bey karargah ve süvari takımına bırakmış, yaveri 

İrfan Mülhakı Osman Zeki Efendilerle ihtiyarı alarak birinci tabura doğru yaya ve koşar 

adımlarla ilerlemişti. Yaylım ateş altında, 300 metre kadar yol aldıktan sonra ihtiyar, 

şose istikametinde asilere doğru gönderilmişti. Bu esnada iki taraftanda ateş devam 

ediyordu. İhtiyar Çerkez asilere yaklaşınca Mahmut Bey boru ile ateşkes emri vermişti. 

Bu suretle birinci tabur ateş kesmişti. Fakat asiler ihtiyarın tavassutuna rağmen devam 

ediyorlardı. Fırka kumandanı henüz müsademeye devam eden ikinci tabura giderken 

İhtiyat Mülazımı Muhsin Efendi’nin kumandasında bulunan yedinci bölüğün silah 

bırakarak Abazalarla kucaklaştıklarını, askerlerin gafletinden istifade eden asilerin 

bölüğün silahlarını toplamaya başladıklarını görmüştü. (Cebesoy, 1953 : 361) Tümen 

Kurmay Başkanı Yakup Sami Bey ateşe devam edilmesi önerisinde bulunduysada, 

Mahmut Bey boş yere kardeş kanı dökülmesini istemiyor sabır ve soğukkanlılıkla 

çarpışmanın önünün alınabileceğini söylüyordu. Bir ara, onbeş yirmi adım uzaklıkta 

göğsü ve bağrı açık bir asi, Mahmut Bey’e doğru fırlayarak “Tesilm ol, teslim ol...” diye 

bağırmıştı. Mahmut Bey aldatıldığını anlamıştı. Derhal ateşe başlanması kararını vermiş 

ve buna işaret olmak üzere yaveri İrfan Efendi’den filintayı alarak, adamın üzerine ateş 

etmişse de, isabet ettirememişti. Asiler tarafından beş tüfek aynı anda patlamış bu 

durumda Yarbay Mahmut Bey, bir yandan kendisi ile birkaç subayın ölümüne, 

(H.T.V.D. S. 74. Ves. 1600). bir yandan Tümenin dağılmasına, bir yandan da asilerin 

hakim duruma geçmesine sebep olmuştu. (Atatürk, 1984 II : 9). Çok daha önemlisi  
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Geyve Boğazı’ndaki Kuva-yı Milliye dağılma tehlikesiyle karşılaşmıştı bu büyük 

tehlike Ali Fuat Paşa Kurmay Başkanı Saffet Bey, İzmit Mebusu Fuat Bey ve 

arkadaşlarının büyük çabalarıyla önlenebilmişti. (Cebesoy 1953 : 366). 

 

Düzce’deki asiler Mahmut Beyin şehit edilmesi ve birliğinin dağıtılmasıyla beraber 

Hendek’teki taraftarlarıyla birleşmişler ve Adapazarı’na doğru harekete geçmişlerdi. (23 

Nisan 1920) Ali Fuat Paşa çok sevdiği kendisi ve milli mücadele için o zamana kadar 

hakikaten büyük destek olan bu silah arkadaşının ölümüne çok üzülmüştür.  

 

Durumu öğrenen Adapazarı halkı, Kanpolat Sait Beyin başkanlığında asilere bir nasihat 

heyeti göndermişlerdir. Kanpolat başkanlığındaki nasihat heyetin şehid edilmesi 

sonucunda Adapazarı Kuva-yı Milliyecileri şehri terk etmiş, Düzce ve Hendek 

yönünden gelen asiler de serbestçe Adapazarı’na girmişlerdi. İsyancılar Adapazarı’na 

(Yüce, 1945 : 78). girerek yağmaya başlamışlar ve İzmit mutasarrıfı İbrahim’le de 

iletişime geçmişlerdi. İzmit Mutasarrıfı Çerkez İbrahim, İstanbul’dan Adapazarı’na 

gelmiş, halka padişahın selamlarını duyurarak yüzellilira maaşla gönüllü kaydına 

başlamıştı. (Atatürk, 1984 c. II : 444). Asiler bütün havaliye hakim olduktan sonra 

Geyve Boğazı’ndaki Kuva-yı Milliye’ye saldırmaya başlamışlardı. 

 

Bu hadiselerle çözülmeye uğrayan Kuva-yı Milliyeciler şuursuzca güneye doğru hareket 

etmeye başlamışlardır. Bölgeye gelen Ali Fuat Paşa, bu durum karşısında karamsarlığa 

kapılmış olsa da kendini bir an önce toparlayıp, maiyetiyle birlikte, Millici’lerin önüne 

geçerek, bitip tükenmez gayretlerle bu paniği önlemişlerdir. (Cebesoy, 1953 : 366).  

 

Geyve Boğazı’nın kuzeyinde bulunan 143. Piyade Alayından bir taburla bir istihkam 

bölüğü ve iki toplu bir sahra bataryası  kalmıştı. Bunlar da Boğaz dışındaki ve içindeki 

millicilerin çekilmesi üzerine geriye dönmeye hazırlanmışlardı.  

 

Ali Fuat Paşa’nın acele Geyve’ye gelişi çok yerinde bir karar olmuştu. Çünkü o 

buhranlı günlerde Geyve Boğazı elimizden çıksaydı, isyan mıntıkası Bilecik ve 

Eskişehir’e kadar genişleyebilirdi. Bu taktirde İtilaf kuvvetleri eski yerlerine 

dönebilirlerdi. Boğazın bundan sonrada kuvvetli bir şekilde elde tutulması gerekiyordu. 
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Bu yüzden Ali Fuat Paşa 26 ve 27 Nisan’da Geyve Boğazı’nın şimalinde gereken 

tertibatı aldıktan sonra 28 Nisan sabahından itibaren Geyve İstasyonuna karargahını 

yerleştirmişti. (Cebesoy, 1953 : 367). 

 

2.2.2.2. Taraklı’daki  Olaylar  

 

I. Düzce ayaklanması başladığında (13 Nisan 1920), Düzce asilerinin Geyve’ye doğru 

yürüyecekleri haber alınmıştı. Bu sırada Binbaşı Çolak İbrahim daha önce bu isyan 

dolayısıyla Geyve’ye gelmesi emredilmişti. Çolak İbrahim Bey kuvvetleri 16 Nisan 

1920’de Kandıra’dan hareketle henüz asilerin eline geçmemiş olan Adapazarı’na gelmiş 

buradan trenle 19 Nisan’da Geyve’ye varmıştı. (Galoğlu, 1970 : 184). Bu esnada 

Göynük’ten gelmiş olan bazı isyancılar Taraklı’yı ele geçirip halkı kışkırtmaya 

başlamışlardı. (Şehidoğlu, 1970 : 54).  

 

Taraklıdaki olayı öğrenen Çolak İbrahim Bey, adamlarından 29’unu iki makinalı tüfek 

ve bir havan topuyla takviye etmiş (Atatürk, 1984. c. II : 445) diğer kuvvetlerini Eşref 

Bey’in emrinde Geyve’de bırakarak Mudanya’lı Yüzbaşı Vasfi Bey ile birlikte 

Taraklı’ya gitmişti. (Cebesoy 1953 : 378). Taraklı’da bulunan isyancılar bu kuvveti 

görünce karşı koymadan kaçmışlardı. Fakat iki gün sonra 27 Nisan sabahı yeniden 

Taraklı önüne gelen üçyüz kadar isyancı kasabayı sarmıştı. Binbaşı Çolak İbrahim 

makinalı tüfek ve havan topunu çok iyi kullanarak bunlara karşı çok iyi savunma yaptı. 

Bütün gün devam eden çarpışma sonucu asiler esir ve yaralı olarak 42 kişi kaybettiler. 

(Şehidoğlu, 1970 : 54) 

 

Asilerin, Göynük’ten Taraklı’ya hareketleri sırasında Taraklı Askerlik Şubesi Başkanı 

Binbaşı Nazmi Efendi, mahalli halktan Molla Şaban adında biriyle işbirliği yaparak; 

Taraklı halkını Kuva-yı Milliye aleyhine kışkırtmışlardı. Bunlar ayaklanmanın 

bastırılmasından sonra Ali Fuat Paşa tarafından idamlarına karar verilmesine rağmen 

daha sonra ailelerin feryadından dolayı Eskişehir Harp Divanına sevk edilmişlerdi. 

Çolak İbrahim Bey, Taraklı’da  üç gün kalarak eksiklerini tamamlamış ve bir Mayıs 

sabahı buradan hareketle, akşama doğru Göynük Boğazı’na varmıştı. 
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Çolak İbrahim bundan sonra Göynük’e girerek oradan 6 Mayıs sabahı Mudurnu’ya 

vardı. Bu ara Pirtepeli Hamdi ve Davavekili İsmail Hakkı da kuvvetleriyle kendisine 

katıldı. Ve Ali Fuat Paşa’nın biraz desteği ile Mudurnu çarpışmasına hazırlandı. 

 

2.2.2.3. Mudurnu  Olayı 

 

Asiler, Taraklı’dan sonra, İbrahim Bey tarafından Göynük Boğazı’ndan da atılmışlardır. 

Çolak İbrahim Bey kuvvetleri 6 Mayıs’ta, asilerin elinde bulunan Mudurnu’yu ele 

geçirdi. Mudurnu’ya gönderilen ikiyüz kişilik kuvvet de kendisine katıldı. (Belen, 1983 

: 188). 12-13 Mayıs 1920 günü üçbin kadar sanılan asiler Mudurnu’ya gün boyu 

saldırdılar. Çok üstün sayıdaki kuvvetler karşısında, Çolak İbrahim’in çekilmesi zorunlu 

kılındı. 13-14 Mayıs gecesi de bu saldırı sürmüşsede Mudurnu’ya girememişlerdir. Her 

ne kadar Ankara’nın buyruğu ile Nallıhan’a çekilmesi istenilmişse de, Çolak İbrahim 

biraz daha dayanarak gelecek yardımı bekledi. Binbaşı Nazım Kumandasında ikiyüzelli 

zeybek ile bir zayıf piyade taburu geldi. Asiler 16 Mayıs 1920 günü çekilmeye 

başladılar ve kovalama sonucu dağınık bir halde kaçtılar. 

 

19 Mayıs 1920 saat 16 sıralarında, bir bölümü asker elbiseli 150 kadar asi Göynük’e 

kolayca girdiler. Hapishaneyi boşalttılar, memur evlerini soydular Teğmen İsmail’i 

öldürdüler akşama doğru Çolak İbrahim yetişince kaçtılar. (Şehidoğlu, 1970 : 55). 

 

22 Mayıs’ta Refet Bey Mudurnu’ya gelerek komutayı aldı. Bu kuvvet isyanın 

bastırılmasında önemli rol oynayacaktır. (Belen, 1983 : 198). 

 

Şimdiye kadar alınan tedbirlerin gönderilen kuvvetlerin yetersizliği görülüyordu sarayın 

ve İngilizlerin çok önceden planladıkları ve Anadolu ihtilalini iç ayaklanmalarla yok 

etme düşünceleri, her yerde bu olaylarla  başarıya doğru gidiliyordu. İsyancıların haince 

çabaları gittikçe artıyor, Padişah’a bağlılık telgrafları çekiliyor, Beypazarı sokaklarında 

“İstanbul’un ve Padişah’ın emirlerini dinlemeyen Ankara’yı biz dinlemeyiz. 

Padişahımızın fermanı olmadan 313 doğumlu erler silah altına alınamaz. İslamın islama 

karşı kavgaya sürüklenmesine razı olamayız...” diye bağırıyorlardı. Oysa silah altına 

alınacak olanlar, yurdu ele geçirmeye başlayan düşmana karşı kullanılacaklardı. 
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Bu acı kışkırtma ve zehirlemelere karşı Ankara’da “Biz vekilleriniz, Cenabıhak ve onun 

Resulü Ekrem’i adına yemin ederiz ki, biz de milleti ve Padişahı kurtarmak için 

çalışıyoruz” anlamlı bildiriler yayınlanıyordu. (Esengin, 1982 : 91): Gelişen bu 

hadiselere karşı Ali Fuat Paşa Geyve’deki üssünden bu olayları değerlendirerek gerekli 

çözümleri üreterek bölgeyi Geyve’den kontrol ediyordu. 

 

2.2.2.4. Bolu Ayaklanması 

 

Düzce’deki olaylar Mustafa Kemal’in tabiri ile günün vakasıdır. (Gizli Celse Zabıtları, 

c.I ). Bolu Mutasarrıfı olan Haydar, Düzce’de toplanan isyancıların, Bolu’ya tecavüz  ve 

taarruz edecek olduklarını Ankara’ya bildirmiştir. Mustafa Kemal bu hadiseleri, 

Geyve’de bulunan 24. Tümen Kumandanlığı’na çekmiş olduğu bir telgrafla durumun 

ehemmiyetini bildirerek Düzce’ye kuvvet gönderilmesini istemiştir. (H.T.V.D., S. 74, 

ves.1597). 

 

Bolu’daki hadiseleri önleyebilmek için görevlendirilen Yarbay Arif, Seben Dağı’ndaki 

isyancıları dağıttıktan sonra Bolu’ya doğru harekete geçti. Şehre yaklaştığı sırada 

Çerkez Yar çetesinin ateşine uğradı, fakat onları da püskürttü. Bundan sonra tehlikeli 

gördüğü Beypazarı’na gitmek istedi. Fakat Bolu’dan gelen haberler onu kararından 

caydırdı. Bolu üzerine ilerlemeye koyuldu. Bolu isyancıların kalesiydi. Yarbay Arif Bey 

aldığı haberlere göre isyancıların Bolu’yu basacaklarını öğrenmişti. Kuvvetlerini bu 

yüzden şehre sokmayarak şehrin dışına yerleştirdi. 3 Mart 1920 sabahı isyancılar dört 

bir yandan şehre saldırmışlardır. Binbaşı İhsan, Zonguldak bölgesinden getirilen 32. 

Alay’dan elinde kalan kuvvetlerle Bolu’yu savunacaktı. (Esengin, 1982 : 91). Binbaşı 

İhsan ortaokul dolaylarıyla Naip mezarlığına yerleştirdiği makineli tüfeklere çok 

güveniyordu. Saldırı başlayınca, atıyla mezarlığa doğru giderken vuruldu. İsyancılar 

tarafından bir çok işkenceye maruz kalmıştır. (Şehidoğlu, 1970 : 59). 

 

İsyancılar, Bolu’ya hakim olmuşlardı şimdi Yarbay Arif’in hesabını görmek istiyorlardı. 

4 Mayıs sabahı bu müfrezeyle taarruza başladılar. Güneş batıncaya kadar savaş devam 

etti. Çok üstün kuvvetler karşısında olduğunu gören Yarbay Arif, gece Karadoğan 
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Bucağı’na çekildi. Buradan da Kızılcahamam’a döndü. Yarbay Arif’in müfrezesi 

Ankara’yı kuzeyden kapamak için şimdilik Kızılcahamam’da kalmak istiyordu. 11-12 

Mayıs gecesi Yarbay Arif çadırında uyurken bir suikaste kurban gitmiştir. Bu acı 

olaydan sonra Ankara oldukça telaşa düştü. Bazıları Mustafa Kemal Paşa Karargahının 

Kayseri ya da Sivas’a nakledilmesini ileri sürdüler. Fakat büyük güçlükleri yenmesini 

bilen Mustafa Kemal bu güçlüğü de yerinde kalarak yenmeyi başaracaktır. (Esengin, 

1982 : 95). 

 

2.2.2.5. Anzavur’un Geyve’ye Saldırması  

 

Nisan sonunda Adapazarı’nın asilerin eline geçmesi üzerine milli kuvvetler Geyve’de 

üstlenmişlerdi. (İkdam, 30 Mayıs 1920, S. 8327). Geyve çevresinde baş gösteren 

isyancıların kısa sürede büyümesi Geyve Boğazı’nın tehlikeye düşebileceğini 

göstermekte idi. Bu yüzden Bursa’da bulunan Ali Fuat Paşa durum ehemmiyetini 

anlayarak Geyve’ye gelmiş ve bazı tedbirler almıştır; 27 Nisan 1920’de Geyve 

Boğazında muhtemel bir saldırıya karşı savunma tertibatı almakla uğraşan Ali Fuat 

Paşa, Çerkez Ethem kuvvetlerini Geyve’ye çağırmıştır. (Ethem, 1962 : 39). 

 

Ali Fuat Paşa bu arada Fevzi Paşa’nın aldırdığı tertibata ilaveten 123’ncü Alay’ın kalan 

3’ncü taburunu iki sahra topu ile pekiştirerek Geyve Boğazı’na yerleştirdi. Diğer 

taraftan dağılan 24. Tümen’i tekrar derleyip toparlamaya çalışmaktaydı. Bunlara 

ilaveten 30 Nisan günü Albay Rafet Beyden daha önce İzmir cephesinden istenmiş olan 

efelerin gönderilme işini çabuklaştırılmasını istedi. (H.T.V.D. S. 74, ves. 1599). Çolak 

İbrahim müfrezeside kısa sürede Geyve’ye gelmesi istenmiştir. Bu savunma tertibatı 

esnasında, Kurmay Başkanı Saffet Bey, Adapazarı Milletvekili Fuat Bey Ali Fuat 

Paşa’ya yardım etmekteydiler. (Cebesoy, 1953 : 367). 

 

Geyve Boğazı’nda milli kuvvetler bu gibi hazırlıklarla uğraşırken Ahmet Anzavur 26 

Nisan’da İstanbul’da Damat Ferit Paşa ile görüşmüş ve Biga’dan İstanbul’a beraberinde 

gelen adamlarıyla birlikte İstanbul’dan Adapazarı yönüne gitmek üzere ayrılmıştı. 

Anzavur İstanbul’dan yeni bir talimat almış, ayrıca 55 bin lira da para temin etmişti. 

(Belen, 1983 : 196). Anzavur, acele davranmak istiyordu. Efendilerine karşı şimdiye 
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kadar yaptığı hizmetler pek doyurucu olmamıştı. Gerisi ve yanlarını güvence altına 

aldıktan sonra, Eskişehir yolunu açmak için Geyve Boğazı’nı ele geçirmek onun başlıca 

düşüncesi idi. (Esengin, 1982 : 110). 

 

Nitekim Kuva-yı İnzibatiye kuvvetlerinin İzmit’e çıkmasından sonra Ahmet Anzavur’da 

İzmit’e geldi. Anzavur burada ilk olarak doğruca Süleyman Şefik Paşa’nın yanına gitti. 

Anzavur kendisine Paşalık rütbesi verildiğinden Şefik Paşa ile adeta emrinde olan birisi 

gibi konuşarak ona “Kuva-yı İnzibatiye’ye istediği anda komuta etmek hakkı olduğunu” 

söylemiştir. Bu durum Kuva-yı İnzibatiye içerisinde bulunan komutanları rahatsız 

etmesine rağmen Anzavur Süleyman Şefik Paşa’da dahil olmak üzere hepsini sedaret 

makamına şikayet etmiştir. Bilahere Anzavur Süleyman Şefik Paşa’nın gizli 

tahsisatından onbeşbin lira ile iki bin tüfek ve altıyüz sandık cephane aldıktan sonra 

kendi adamlarıyla birlikte 8 Mayıs’ta trenle Adapazarı’na hareket etmiştir. (Belen, 1983 

: 201). Adapazarı’na gelmiş olan Ahmet Anzavur da burada kuvvet toplamaya başladı. 

Nitekim kısa zamanda beşyüz kişilik bir kuvvet oluşturarak Adapazarı’nda kontrolü ele 

geçirdi. (Atatürk, 1984, c. II : 447). 13 Mayıs günü Kandıra’yı işgal etti. (Belen, 1983 : 

201) Kandıra’yı ele geçirmek suretiyle İstanbul-Ankara karayolunun denetimini ele 

geçiren Anzavur, daha sonra da Kuva-yı Milliye’nin bölgedeki en önemli üssü olan 

Geyve Boğazı’na yönelmişti. Ard  ve yan tarafının güvenliğini sağlayan Anzavur, 

Eskişehir yolunu açabilmenin Geyve Boğazı’nı açmakla mümkün olabileceğini 

görüyordu. Anzavur 14 Mayıs günü Geyve Boğazı’nın kuzey girişinde ve Sakarya 

doğusundaki Hamidiye Köyün’de 400 süvari ve piyade ile Boğaz’a taarruz hazırlıkları 

içerisinde idi. (H.T.V.D., S. 72, ves. 1560). Faaliyet gösterdiği diğer köyler Kemaliye, 

Kumbaşı ve Kışlaçay köyleri idi. Anzavur, bu bölgede umduğu desteği bulamamıştı. 

Kendisine istediği yardımı yapmaktan kaçınan Çınardibi Köyü Muhtarı İshak 

Efendi’nin üzerine atını sürerek, “Bolşevik’lerle bir mi olacaksınız?” diye bağırmıştı. 

Seyisliğini Kemaliye Köyünden Abit Ahmet’in yaptığı Anzavur’un, bu köylerde 

faaliyet göstermesinin başlıca sebebi, eli silah tutan köy sakinlerinin tümünün Geyve 

Boğazı’nda  bulunmasıydı. Köylerde sadece yaşlılar, kadınlar ve çocuklar kalmıştı. 

Çınardibi Köyü’nde terk edilmiş bir evi silah deposu haline getirmişti. Burada küçük bir 

topu da vardı. Anzavur kuvvet toplayabilmek için, tehditlere de başvuruyor, kendisine 

katılmayanları dar ağacına göndermekle tehdit ediyordu. (H.T.V.D., S. 72, ves. 1561). 
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Bu durum karşısında Geyve Boğazı’nın tertibatı şu şekle getirildi: Geyve Boğazı’nın 

kuzey ağzı olan Doğançay-İkramiye hattı tahkim edildi. Sapanca ve İzmit’ten Geyve 

Boğazı batısına gelen yollar kapatıldı. Saffet Bey komutasındaki bir kuvvet 

Değirmendere’nin batısında mevzilendirildi. Ali Fuat Paşa ise kolordu süvari bölüğü ile 

Doğançay bölgesini tuttu. (Cebesoy, 1953 : 383). 

 

Yine yapılan görüşmeler neticesinde 3 Mayısta da Sapanca ile İzmit arasında ekseriyetli 

teşkil eden Laz ve Gürcü reisleri ile birlikte elde edildi. Bunlarda, Çerkez ve Abazalarla 

Damat Ferit Paşa Teşkilatını Sapanca’nın ilerisine sokmamak üzere Sapanca’nın 

doğusundaki tepeyi tuttular. (Esengin, 1982 : 110). 

 

14 Mayıs günü akşamı Anzavur Harbiye Nezaretine gönderdiği bir raporda: Sabahleyin 

Geyve Boğazı’nda karşılıklı topçu muharebesine başlandığını Boğazda Sakarya’ya 

hakim noktaların işgal edildiğini, 15 Mayıs sabahında genel harekata başlanacağını 

beyan ederek, 1000 kişinin iaşesi için para isteğinde bulunmuştu. (H.T.V.D., S. 72, 

ves.1560). 

 

Bu arada Anzavur’un taarruza geçtiği gün yani 15 Mayıs’ta İzmit ve havalisi kumandanı 

vekili Hüsnü Bey Harbiye Nezaretinden “...Geyve Boğazı’na karşı harekat-ı taarruziye 

geçmek için asker ve cephanenin Arifiye’ye sevki ve gerekirse karargahın Adapazarı’na 

taşınması için İngiltere nezdinde girişimde bulunarak hususi bir trenin verilmesini” 

istedi.  

 

Diğer taraftan Doğançay’ı almış olan Anzavur, Doğançay demiryolu köprüsünden 

faydalanarak Sakarya’nın batısına geçmeyi denedi. Ancak buna muvaffak olamayarak 

çok sayıda kayıpla geri çekildi. Daha sonra tekrar Doğançay istasyonuna ilerlemeye 

çalıştıysa da burada da milli kuvvetlerce durduruldu. Çarpışmalar akşama kadar sürdü. 

(15 Mayıs) akşam üzeri ise milli kuvvetler Binbaşı Saffet Bey’in de desteğinde karşı 

taarruza geçtiler. Bu taarruz karşısında tutunamayan Anzavur kuvvetleri dağılarak geri 

çekildi. Ertesi gün ise Anzavur Sapanca’ya gelerek oradaki Kuva-yı İnzibatiye’ye 

mensup piyade alayı ve topçu kuvveti ile birlikte bir gün önce dağılmış olan kendi 
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kuvvetlerinden toplayabildiği kadarıyla (16 Mayıs) oluşturduğu bir kuvvetle bu sefer 

Sakarya’nın batısındaki mevzilere taarruz etti. Ancak yine bir sonuç elde edememiştir. 

(H.T.V.D., S. 72, ves. 1561). 

 

17 Mayıs 1920’de Anzavur çetesi tekrar  300 kadar atlı ile bir çete savaşına başladı. Bu 

hareket Geyve İstasyonu’na doğru taarruza başladı. Bu hareket Geyve Boğazı için 

büyük bir tehlike doğurmuştu. Çünkü bu bölgede 30 kadar istihkam erinden başka milli 

kuvvet yoktu. Anzavur’un yerli kılavuzları ona iyi haberler veriyorlardı. Fakat 10. 

Kolordu Kumandanı çok atik davranmış bu baskı karşısında depoda bulunan bir 

makineli tüfek ve bir topu hemen mevziye sokmuşlar ve bu tedbir durumu oldukça 

düzeltmiştir. (Esengin, 1982 : 112). 

 

Bu hadiseler esnasında süvari bölüğü ancak iki üç saat sonra yetişebilirdi. Ali Fuat Paşa 

derhal harekete geçmiş Mekki Efendi komutasındaki istihkam birliğinin, Geyve 

İstasyonu’nun  doğusundaki köprüyü savunmakla görevlendirilmişti. Bu sırada dağ 

topunun başına Ali Fuat Paşa, makineli tüfeğin başına İdris Efendi’nin geçmesiyle 

savunma düzeni tamamlanmıştır. Bu esnada Anzavur, istasyonun üç dört km kadar 

kuzeyindeki tepelerde bulunan Köprübaşı Köyü’nü henüz aşmamıştı. Top ve makineli 

tüfek ateşinin açılması üzerine, Anzavur’un süvarileri Köprübaşı köyünde bir süre 

duraklamışlar daha sonra dağınık bir şekilde istasyona ilerlemeye başlamışlardı. 

Özellikle, İdris Efendi’nin makineli tüfek ateşi asiler üzerinde çok etkili oluyor, 

istihkam birliği de Anzavur’un süvarilerine karşı köprüyü başarıyla savunuyordu bu 

şekilde iki saat kadar süren savunmadan sonra, hem süvari bölüğü, hem de hiç 

beklenmeyen Dayı Mesut 15 kadar subay arkadaşı ve müfrezesiyle birlikte imdada 

yetişmişlerdi. Daha sonra Demirci Efe’nin Zeybekleri de yetişmişti. Dayı Mesut 

müfrezesi ile birlikte Ali Fuat Paşa’nın eski yaverlerinden ve kurmay okulu 

öğrencilerinden Yüzbaşı Ferit Efendi de gelmişti İstanbul’dan yaya olarak gelen Ferit 

Efendi’nin sonraki hareketlerde çok yardımı olmuştu. 

 

Öğleden sonra top ve makineli tüfek desteğinde asileri sıkıştıracak şekilde yapılan 

taarruz başarılı olmuş, bir hayli kayıp veren Anzavur geldiği yönden kaçmak zorunda 

kalmış. (Cebesoy, 1953 : 387). Dağınık halde İkramiye, Akçay deresi, Şükriye yolu ile 
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Sapanca’ya sığınan asiler daha sonra Şükriye’nin iki km batısında ileri karakol tesis 

etmişlerdir. Ele geçen üç esirin ifadelerinden asilerin hakiki kuvvetinin 150 süvari ve 

50’si nizamiye efradı olmak üzere 100 piyade olduğu anlaşılmıştır. 17 Mayıs günü 

Anzavur millilere karşı üstünlük sağlamasına rağmen yine geri çekilmek zorunda 

bırakılmıştır. (İleri 19 Mayıs 1920). Boğazda 17/18 Mayıs gecesi sakin geçmiş sahra 

topçu takımı güvenceye alınırken 143. Alayın 2. Taburu’nun 5. Bölüğü İkramiye’ye 

hareket etmiştir. Gece boyunca birlikler takviye edilmiş ve ertesi günü yapılacak 

keşifler için hazırlıklar tamamlanmıştır. Yılanda köyünde Cemal Efendi, 15 kişilik 

çetesi ile kendi köyünde ilerleyerek Bolama Köyü’ne kadar ilerlemiş, fakat ciddi bir 

temas olmamıştır. (Çam, 1993 : 65) 

 

18 Mayıs günü kolordu komutanı, 17 Mayıs günü cereyan eden muharebelerde büyük 

fedakarlık ve gayret gösteren birliklere teşekkür ederek, gelişen duruma uygun olarak 

emirler vermiştir. Emre göre :  

 

“Köprübaşı Şimal tepelerini ele geçiren düşman artık katiyetle tard edilmiştir. 

 

Kıdemli Yüzbaşı Tahsin Efendi, kendi taburundan başka, Fırka İstihkam Bölüğü’nün ve 

Geyve gönüllülerinden meydana gelen kuvvetin komutanlığına tayin edilmiştir. 

 

Tahsin Efendi, bu kuvvetlerle ele geçirdiği mevzii müdafaaya devam edecek ve 

çıkaracağı keşif kolları ile asilerle temas sağlamaya çalışacaktır. Eğer İkramiye 

boşaltılmışsa burayı da işgal edecektir. 

 

Binbaşı Saffet Bey, bilahare Tahsin Efendi kuvvetleri üzerinden aşarak asileri takip 

edecektir.”   

 

Tahsin Efendi kuvvetleri, bu emirden sonra ilerlemeye devam ederek çukurda kalan 

İkramiye’nin güneyinde bulunan Kocatepe’yi ele geçirmiş ve 2 ölü, bir esir veren asiler 

İkramiye yönüne çekilmişlerdir. Bin metrelik rakımı ile Sapanca’ya kadar uzanan 

bölgeye hakim olan Kocatepe’nin savunmasını güçlendirmek için gerekli tedbirler 

alınmış ve bölgeye bir top gönderilmesi istenmiştir.  
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Nehrin sol sahilinde ise 143. Alayın yaptırdığı keşifler sonunda İkramiye’den çekilen 

asilerin Akçay’ın kuzey kıyısında bulunan Akçay köyünün kuzey ve kuzey doğusundaki 

sırtlarda tahkimat yaptığı, iki makineli tüfeklerinin kuzeydoğu sırtlarında olduğu 

anlaşılmıştır. 18 Mayıs günü başka gelişme olmamıştır. (Çam, 1993 : 66). 

 

19 Mayıs’ta 200 er, 2 makineli tüfek ve iki top ile Boğaz’ın batısında Yörük ve İlmiye 

köylerinin kuzey sırtlarındaki mevzilere, gün boyunca aralıksız taarruzlarda 

bulunmuşlarsa da mevzilere yaklaşamamışlardı. (H.T.V.D., S. 72, ves. 1561) 

 

Saat 10’da 150 kadar asi yine sol tarafa taarruz etmişler ve bu kuvvete civar köylerden 

gelen 50’ye yakın köylüde katılarak mevcutları 200’e ulaşmıştır. Çarpışmalarda 70. 

Alay 1. Tabur’dan 3, 69. Alay 3. Tabur’dan 1 olmak üzere 4 er şehit olmuş bir kişi 

yaralanmıştır. Saat 14.30’da 69. Alay 3. Tabur 11. Bölük cephesindeki asilerden 

birisinin “Din kardeşlerimiz buraya geliniz. Teslim olunuz” feryadı üzerine bu sözü 

işitenlerden 6 asker, düşman tarafına firar ederken dördü 70. Alay 2. Tabur efradı ile 

makineli tüfek takımı tarafından açılan ateş ile ölmüşler ikisi de düşmana katılmışlardı. 

Daha sonra 11. Bölükte durum sakinleşmiştir. Oniki saat devam eden bu çarpışmada 

onsekizbinbeşyüz mermi sarf edilmiş, kudretli cephe bataryası toplam seksenbir mermi 

atmış, onaltı atımda bozuk çıkmıştır. 143. Alay kumandanı o günkü muharebede 70. 

Alay subay ve erlerin “son derece de secaat ve cesaretlerini” överek özellikle 69. Alay 

3. Tabur 10. Bölük kumandan vekili Mülazım Sani Muhittin Efendi’yi, gösterdiği 

başarıdan dolayı mükafata layık görmüştür. 

 

Geyve Boğazı’nda tehlikenin ortadan kalkması üzerine iki gün önce 70. Alaydan 

İçmeler demiryolu köprüsüne gönderilen bir subay ve 20 erden meydana gelen 

müfrezeye, nehrin batısından ilerleyerek taburlarına katılmaları emredilmiştir. Böylece 

70. Alayın 1. Tabur’unu fırka ihtiyatını teşkil etmesi sağlanmıştır. Aynı gün 2. Alay 3. 

Taburu, başlarında kumandanları Ziya olduğu halde tam mevcutla Geyve’ye gelerek 

Kolordu kumandanın emrine girmiştir. 

 

 

57



İkramiye Köyü’nün güneyindeki sırtlarında bulunan Yüzbaşı Tahsin Efendi, düşman 

durumunu öğrenmek için bir keşif kolu çıkarmıştır. Bu keşif kolunun gönderdiği 

raporda: 

 

1- “Keşif kolu tarafından eski tabur karargahı işgal edildi. Bölge’de düşmandan eser 

görülmüyor. İkramiye’de düşman ve Kuva-yı Milliye olmadığı, itimat edilir bir zat 

olan Mahmut Efendi tarafından söylendi.  

 

2- Düşmanın beş makineli tüfeği, iki topu olduğu, askerlerin başında bir binbaşı, biri 

ihtiyar ve iki yüzbaşı bulunduğu öğrenildi. 

 

3- Dayı Mesut Bey müfrezesi ile temas hasıl olmadı. Yine Mahmut Efendi tarafından 

sabahleyin Kurtbelen sırtlarında beş-on süvarinin Sapanca’ya doğru çekildiği 

söylenmiştir.  

 

İkramiye’den gelen Hacı Ali ve İmam Mansur’a rastlanmıştır. Düşman çekilirken, yatak 

yorgana varıncaya kadar yağma yapmıştır.” demektedir. (Çam, 1993 : 67). 

 

Asilerin dört gün süren taarruzları, kendilerine pek pahalıya mal olmuştu. Anzavur daha 

bu çatışmalar esnasında atının altında kalarak ayağından yaralanmıştır, Adapazarı’na 

çekilmek zorunda kalmıştır. (İkdam, 20 Mayıs 1920, Sayı : 8317 

 

Bu sırada İsmet Bey ve Ali Fuat Paşa’nın talebi üzerine yola çıkmış bulunan Çerkez 

Ethem 600 süvari, 700 piyade dört toptan oluşan birliğiyle 16 Mayıs akşamı Bursa’ya 

gelmiş iki gün burada kaldıktan sonra 18 Mayıs akşamı Bursa’dan ayrılarak Lefke’ye 

ulaşmıştı. 

 

Anzavur, Geyve Boğazı’na düzenlediği taarruzun ilk günlerinde elde ettiği başarıdan 

sonra İstanbul’a bir telgraf çekmişti. İşte bunun üzerine Damat Ferit Paşa ile Erkan-ı 

Harbiye Reisi Kiraz Hamdi Paşa hem Kuva-yı İnzibatiye’yi teftiş etmek hemde 

kazandıkları zaferi yerinde görmek bahanesiyle 20 Mayıs’ta İzmit’e geldi. Ancak 

geldiği gün durumun Anzavur’un raporda belirttiğinin tam aksi olduğunu görünce hayal 
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kırıklığına uğradı. Zaten İzmit halkı da yapılan karşılama törenine katılmamıştı. Bu 

durumda Damat Ferit Paşa ve Kiraz Hamdi Paşa geri dönmek zorunda kaldılar. (İleri, 

21 Mayıs 1921). 

 

Anzavur kuvvetlerinin yenilgiye uğramasından sonra Akyazı’dan Göynük üzerine 

gönderilen Anzavur yanlısı birliklerde 21 Mayısta burada yenilgiye uğrayarak geri 

döndüler. Bu durumda Akyazı müderrisi Muhammet Nazım o sırada henüz 

Adapazarı’nda bulunan Anzavur’a ne yapmaları gerektiğini sordu. Ancak herhangi bir 

cevap alamadı. Asilerinde İzmit yönünde çekilmeleri sebebiyle, Sapanca ve 

Derbent’teki Rum ve Ermeniler de İzmit’e göç etmişlerdi. Geyve Boğazı’ndaki 

çabaların başarıya ulaşmaması, arkası gelmeyen yenilgileriyle itibarı sarsılan Anzavur, 

(Aydemir, 1975, c. II : 316). 22 Mayıs 1920’de Adapazarı’ndan Damat Ferit Paşaya 

çektiği telgrafında; Süleyman Şefik Paşa’nın istenen para ve silah yardımını 

yapmadığını belirtmekte, ardından Kandıra’da ve Geyve Boğazı’nda Kuva-yı 

Milliye’ye  karşı kazandığı başarılardan söz etmekte idi. Yenilgisinin sorumlusu olarak 

nizamiye askerinin gayretsizliğiyle, yeterli paranın olmayışını göstermekte, ezilmiş olan 

ayağının tedavisi için İstanbul’a hareket ettiğini bildirmekte idi. (Esengin, 1982 : 114). 

 

Diğer taraftan bu gelişmeler üzerine İzmit mutasarrıflığı sıkı yönetim ilan etti. Bunun 

üzerine Suphi Paşa’da  İstanbul’dan “Divan-ı Harb-i Örfi” üyelerinin acilen tayinlerini 

ve İzmit’e gönderilmelerini istedi. (Sofuoğlu, 1994 : 361). 

 

Ahmet Anzavur, Ethem Bey’in Adapazarı’na girişinden bir gün önce 22 Mayısta 

buradan ayrılarak, İstanbul’a hareket etmiş; böylece onun elinden bir defa daha 

kurtulmuştu. Ali Fuat Paşa ise Anzavur’un aniden ortadan kaybolması karşısında, 

Sapanca civarındaki köylerde saklanmış olabileceği ihtimalini gözden uzak tutmamıştı. 

(Cebesoy, 1953 : 402). Anzavur; Adapazarı’ndan ayrılırken geride bıraktığı adamlarına 

“Kuva-yı İnzibatiye, Kuva-yı Milliye ile muharebeye tutuştukları zaman, Kuva-yı 

İnzibatiye’yi arkalarından tehdit ve taciz edin” tavsiyesinde bulunmuştu. Bu hadiseden 

de Anzavur’un sadece kendini düşündüğünü, şöhret için her şeyi yapabileceğini bu 

sözlerinden anlamaktayız. Anzavur kuvvetinin hizmeti, disiplin ve idealden yoksun olan 

inzibat kuvvetlerinin moralini daha ziyade sarstı. İzmit ve havalisi komutanlığına Suphi 

 

59



Paşa, Kuva-yı İnzibatiye Tümeni komutanlığına Yarbay Senai Bey atandı. Fakat Kuva-

yı İnzibatiye’nin subay ve erleri tüfekleri ile beraber milli kuvvetlere katılıyorlardı. 

Milli kuvvetler ise İzmit’in 5-10 kilometre yakınlarına gelmişlerdi. (Belen, 1983 : 203). 

 

Sonuç olarak makam, şöhret sahibi olmak isteyen Anzavur’un Geyve üzerine yapmış 

olduğu taarruz Kuva-yı Milliye’nin başarısıyla sona ermişti. Şayet Geyve Boğazı 

kaybedilmiş olsaydı Ankara’daki T.B.M.M. büyük sıkıntılarla karşı karşıya 

gelebilecekti. Şimdi ise artık Adapazarı, Hendek, Düzce, Bolu isyanları bastırılmalıydı. 

Bu işle uğraşacak Batı Cephesi Komutanı Ali Fuat Paşa hadiseleri Geyve’deki 

karargahından idare edecektir. 

 

2.2.2.6. Adapazarı, Hendek, Düzce Ayaklanmalarının Bastırılması 

 

Bölgede olayların bu şekilde geliştiği günlerde T.B.M.M. ve onun hükümeti sevk ve 

idareyi ele alarak Anadolu’daki hakimiyetini gittikçe kuvvetlendirmekteydi. Nitekim 

Anadolu’da yönetici kadroya yapılan tayinlerin yanında 16 Mayıs 1920’de Kuva-yı 

Milliye, Milli Müdafaa Teşkilatı’na bağlandı. Bütçenin de buna göre tanzim olunması 

hakkında icra vekilleri heyeti (Hükümet) kararı çıkartıldı. (H.T.V.D., S. 54, ves. 1235). 

Aynı zamanda Anadolu’daki silahlı muhalif hareketler yani ayaklanmalar da tek tek 

bastırılmaya başlanıldı. Bu cümleden olarak Anzavur’un Geyve Boğazı’na son saldırısı 

yukarıda izah edildiği gibi bertaraf edildi. Şimdi sıra harekatı yani ayaklanmaları 

tamamen temizlemeye gelmişti. Zaten bunun için sağlanmaya çalışan kuvvetlerde 

Geyve’ye ulaşmaya başlamışlar, hatta artık tamamı Geyve’ye ulaşmış bulunuyordu. 

 

Ali Fuat Paşa, ayaklanmaları, bir daha tekrarlanmasına meydan vermeyecek şekilde 

bastırmak düşüncesindeydi. Bunun için ele başlarının yakalanması ve cezalandırılması 

gerekiyordu. Kaçışa engel olmak için Adapazarı, Hendek ve Sapanca, ihtiyatlı fakat seri 

hareketlerle ele geçirilmeydi. (Cebesoy, 1953 : 395). 

 

Ali Fuat Paşa 22 Mayıs 1920’de Geyve’de ayaklanmalar için hazırladığı plan 

doğrultusunda kolordu emrini yayınladı ki bu emirler şöyleydi. 
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1- Tanrının yardımına dayanarak yarınki 23 Mayıs 1920 gününden başlayarak 

ayaklanmanın bastırılmasına girişilecektir. 

 

2- Şimdi elimizde bulunan Geyve Boğazı’nın iki yanındaki topraklardan, Sakarya 

Doğusunda Değirmendere-Mecidiye-Kumbaşı ve Sakarya batısında İkramiye-İlmiye 

çizgisinin ve Geyve Kuzey-doğusundaki Celâller-Taraklı ve Bolu’nun kuzeyindeki tüm 

bölge ayaklanma alanı olarak bilinmeli, bastırılmalıdır. 

 

3- Genel harekatı Etem Bey Komutasındaki kuvvetle yapacaktır. 24. Tümen emrindeki 

kuvvetler bu harekatın yan ve gerilerini ele geçirerek saklama çabasına girecektir. 

 

Harekatın ilk varacağı yer Adapazarı, Sapanca bölgelerinin, Hendek ve yöresini elde 

etmek, Mudurnu gurubunun Bolu dağından Düzce üzerine girişi sırasında Hendek’ten 

aynı hızla Düzce’ye ilerleyerek en önemli ayaklanma bölgesi bu suretle iki yönden 

baskı altına alınacak ve ortadan kaldırılacaktır. 

 

Emrin 5. maddesinde harekata katılacak Etem kuvvetlerine, Rauf Bey müfrezesine, 

Yüzbaşı Mesut Komutasındaki Demir Ömer, Süleyman Kaptan milislerini ve 24. 

Tümen’in 143. Alayına ve diğer küçük birliklere ayrı ayrı ödevleri belirtiyordu. 6 ve 7. 

maddeleri bu bölgeye yardım edecek öbür birliklere ödevler veriyordu. (Esengin, 1982 : 

63). 

 

8- Bütün müfrezelerde Kolordu flaması gibi üstü yeşil altı kırmızı bayrak 

bulundurulacaktır. Yanlışlığı önlemek için, isyancıların dahi kullanabileceği Osmanlı 

bayrağı bulundurulmayacaktır. 

 

9- Ben yarınki 23 Mayıs 1920 gününden başlayarak, süvari bölüğümle Yörük Köyü’nde 

bulunacağım. 

 

Diğer taraftan Mudurnu’daki kuvvetlerle işbirliği sağlamak amacıyla Albay Refet 

Bele’ye durumu bildirmişti. 
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Adapazarı ve Hendek ayaklanmaları, I. Düzce ayaklanmasında Düzce ve Çevresine 

hakim olan isyancıların, daha sonra da Hendek ve Adapazarı’na gelerek, buradaki 

Kuva-yı Milliye aleyhtarı unsurlarla birleşmesiyle başlamıştı. Bu sebeple Adapazarı ve 

Hendek ayaklanmalarına, Milli Mücadele’ye ait yazılmış eserlerin ayaklanmalarla ilgili 

bölümlerinde, I. Düzce ayaklanmasının kapsamı içerisinde yer verilmektedir. (Aras, 

1936 : 8) Fakat Düzce ayaklanması öncesi Adapazarı ve Hendek’te bazı karışıklıklar 

görülmüştür. Bunlardan Kuşçubaşı Eşref Beyin Kuva-yı Milliye komutanı olarak 

buraya gelip, başvurduğu yöntemlerle halkın tepkisini çekmiş ve yine Kuva-yı 

Milliye’ci olan Kanpolat Sait Beyle araları açılmış bu da Adapazarı’nda karışıklığa 

sebebiyet vermişti. 

 

Bu plana göre İzmit’e karşı müdafaada kalınacak fakat Düzce ve Hendek mıntıkaları her 

iki taraftan sıkıştırılacaktı. (Ethem, 1962 : 44). 

 

Bütün hazırlıklarını tamamlamış olan milli kuvvetlerce bu kolordu emri ertelenmeden 

derhal tatbike kondu. Nitekim bu emir gereğince Çerkez Ethem kuvvetleri Sapanca ve 

Adapazarı istikametinde taarruza geçti ve Adapazarı’nı işgal etti. Önemli bir direnişle 

karşılaşılmamış 4 top 4 makineli tüfek ve çok miktarda malzeme ele geçirilmişti. 

Silahları ile birlikte ve direnmeden teslim olan subay ve erlerden istifade yoluna 

gidilmişti. (Çam, 1993 : 69). 

 

Bu taarruz üzerine bölgede bulunan ve önemli miktarı Kuva-yı İnzibatiye’ye mensup 

olan muhalif kuvvetler dağıldı. Bu sırada Ethem, Sapanca’yı kontrol altına alıp 

Adapazarı’na geçişinden sonra, İbrahim Bey kuvvetleri burada yani Sapanca’da Geyve 

Boğazı’nın kuzeyini kapamak üzere ihtiyaten bırakıldı. (Cebesoy, 1953 : 397). Ethem 

Bey akşama kadar Adapazarı ile Sapanca civarını temizlemişti. (Ethem, 1962 : 40). 

Adapazarı ve Sapanca’nın tekrar ele geçirilmesi üzerine M. K. Paşa Ali Fuat Paşa ve 

Ethem Beyi vekiller heyetinin de adına olmak üzere tebrik ve başarılarının devamını 

dilemiştir. (Özçelik, 1993 : 145). 

 

Harekatın ikinci günü 24 Mayısta, Çerkez Ethem birlikleri Adapazarı’nda istirahat 

ettirildi. Bu sırada Çerkez Ethem esir aldığı subayların bir kısmını ellerine vesika 
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vererek Ankara’ya gönderdi. Diğer bir kısmını ve asilerin ele başlarını Divan-ı Harbe 

verdi. Bilahare Divan-ı Harbe verilip ölüme mahkum edilenler asılarak idam edildiler. 

Çerkez Ethem ayrıca burada diğer bölgelerde yaptığı gibi zenginlerden yardım topladı. 

(Ethem, 1962 : 12) Yine aynı gün Ali Fuat Paşa’da Adapazarı’na gelerek Ethem Bey ile 

görüştü ve harekatın Hendek-Düzce istikametine devamını emretti. (Sarıbay, 1943 : 90). 

Bu arada Adapazarı ve Sapanca’nın milli kuvvetlerinin eline geçmesi asilerin İzmit’le 

Düzce arasındaki irtibatları kesildiğinden dayanıksız ve başsız kalan bir kısım asiler 

dağılmaya başladı. 

 

Ethem Bey 25/26 Mayıs gecesi yola çıkarak sabahleyin herhangi bir direnişle 

karşılaşmadan Hendek’e girdi. Hendek’te özellikle Mahmut Bey’in şehit edilmesine adı 

karışanlar yakalandı. 24. Tümen’e ait silah, cephane ve hayvanlar toplatıldı. Ethem Bey 

harekatına devam ederek Düzce’ye doğru ilerlemeye başlamıştı. Bu gelişmelerden 

endişelenerek telaşa kapılan Düzce’deki asi liderleri Çerkez Ethem’e telgraf çekerek 

“Biz Ankara ile muhabereye giriştik. Anlaşmak üzereyiz. Bakın biz size haber 

vermeden daha ileriye kuvvet göndermeyin. Zira kuvvetleriniz büyük tehlikeye 

girmesine sebebiyet vermiş olursunuz. Şu teklifimizin dışında bir yol tutmayacağınıza 

dair kati cevap ve teminatınızı makine başında bekliyoruz” diyerek haber gönderdiler. 

(Ethem, 1962 : 42). 

 

Ethem ayaklanan bölgelere karşı pek kıyıcı davranıyordu. Onun bu durumunu bilen 

Düzceliler, tutsakları olan Hüsrev ve arkadaşları aracılığı ile pişman olduklarını 

ilçelerine Ethem’in yerine, Refet Bele kuvvetlerinin önce gelmelerini sağlamaya 

çalışıyorlardı. Bunun için Mudurnu’ya, Albay Refet Bele ile görüşmeye gelip bir daha 

dönmeyen Hüsrev ve Osman Beyler durumu Ankara’ya şöyle bildirmişlerdir: “Düzce 

halkının Ethem’den korktuğunu, isyancıların uzaklaşmak istediklerini ve Ethemin 

bölgeye gelmesinin felaket olacağından, buraya önce Refet Bele’nin girmesini 

bildirmişlerdir.” 

 

Bu hadiseleri değerlendiren Genel Kurmay Başkanlığı’nın emri ise şöyle idi: 

“Düzceye silah kuvvetiyle girilmelidir. Asiler düşüncelerinde samimi değillerdir. 

İstanbul’dan ve İngilizlerden yardım gelir ümidiyle zaman kazanmak istiyorlar. Asi ele 
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başları içinde eli kana boyanmamış birkaç kişiyi affederiz. Fakat başka türlü teklifleri 

kabul edemeyiz. Şehit olan komutan ve subaylarımızın erlerimizin hesabını soracağız. 

Halka karşı kindar eylemde bulunulmayacak, aksine şefkat gösterilecektir. Subaylardan 

ve memurlardan ihanet veya halkı kandıranlar asla affedilmeyecektir.” denmiştir. 

(Şehidoğlu, 1970 : 77). 

 

Genel Kurmay Başkanlığı durumu iyi değerlendirmişti. Başka çeşit hareket etmek asla 

doğru olmazdı. Düzce isyancıları uzun süreden beri çok insafsız ve hain hareketlere 

girmişler, milli mücadeleyi gerçekten boğmak için her şeye başvurmuşlar, komutanları 

şehit etmişler ve yakaladıkları subaylara ağır işkenceler etmişlerdi. Bunları tertip 

edenler, halkı kandıranlar ve vatanın kurtarılmasını kösteklemek isteyenler cezalarını 

görmeliydiler. (Esengin, 1982 : 101). 

 

26 Mayıs 1920’de Ali Fuat Paşa’ın emriyle Çerkez Ethem Düzce üzerine yürüdü ve 

aynı günün akşamı Ethem’in kuvvetleri Düzce’yi işgal etti. (Cebesoy, 1953 : 406). 

 

Her tarafı korku sarmıştı. İlçe bu kez direnmeksizin teslim olmuştu. İsyancıların ele 

başlarından Berzak Sefer, Koçi Bey ve Abdülvahap, Ethem tarafından şehrin ortasında 

idam edildiler. İsyancıların hareketlerini idare için İstanbul’dan gönderilen dokuz 

subayla birlikte Düzce’ye gelmiş olan Yarbay Hayri Akçakoca üzerinden kaçmak 

istemiş ise de yakalanmış Düzce’ye getirilmiş orada derhal idam olunmuştu. Bütün 

asiler tenkil edilmişti. (Güven, 1965 : 73). 

 

Böylece ayaklanma bölgesinin esas merkezi olan Düzce’de durum normale döndü. Bolu 

ve çevresi ise henüz kaynaşmakta idi. Bunu yakından izleyen Albay Refet endişesini 

Ankara’ya telgrafta bildirmişti. 

 

Ali Fuat Paşa karargahının 23 Mayıs 1920 harekatı için planladığı ayaklanma bölgesinin 

tenkil ve tümünün temizlenme işi devam ediyordu. 

 

Diğer yönden gelen kuvvetler Mudurnu bölgesinde Albay Refet Bey komutasında iki 

gurup halinde «Kurmay Binbaşı Nazım ve Binbaşı Çolak İbrahim grupları» toplanmıştı. 

 

64



Bunlardan birinci gurup harekatı Bolu’ya doğru hızla geliştirmişti. 27 Mayıs 1920 günü 

bu gurup Bolu’ya girdi. Bu kuvvetlerin Bolu ile meşgul olmasından yararlanılan 

isyancılar Mudurnu’da bulunan ikinci guruba taarruz ettiler ve sardılar. Bolu ile 

bağlantılarını kestiler. Bunu haber alan birinci gurup komutanı, emrindeki zeybeklerden 

sekiz kişiyi seçerek bunları gece Mudurnu’yla irtibatı sağlamak için gönderdi. Arkadan 

50 kişi ile Binbaşı Nazım da yıldırım hızıyla gelerek bölgeye yerleştiler ve Mudurnu’yu 

saran isyancılara taarruza başladılar. İki ateş arasında kalan asiler kısa bir süre içinde 

dağıldılar. Böylece Binbaşı Çolak İbrahim kuvvetleri de serbest kaldılar ve bunlarda 28 

Mayıs günü Bolu’ya geldiler. (Esengin 1982 : 102). 26 Mayıs’ta Bolu işgal edildi. Diğer 

isyan bölgeleri sindirildi. Bolu’da asiler özellikle subaylara karşı düşünülemeyecek 

derecede vahşice hareket etmişlerdi. Orada Hıyanet-i Vataniye Kanunu Hükümleri 

yürütüldü. Nihayet bütün Sakarya-Bolu isyan bölgesi temizlendi. (Aydemir, 1975 c. II : 

316). 

 

Çerkez Etem, Düzce’den ileriye gönderilmedi. Müfrezesini, Refet Bey gurubuna bağlı 

kuvvetlerle değiştirerek, tenkilden sonra Düzce’de pişmanlık duyan birçok genç Ethem 

kuvvetlerine gönüllü olarak katıldılar. Bu kuvvetler Salihli cephesine kaydırılmak üzere 

Adapazarı üzerinden Eskişehir’de toplanmak emrini almış ve harekete geçmişlerdi. 

Bunların bir süre sonra Eskişehir’den Yozgat’a gönderilme zorunluluğu doğacaktı. 

(Esengin, 1982 : 103). 

 

Daha Düzce’de iken Ankara T.B.M.M. Reisi Mustafa Kemal ona ve bütün meclis 

namına başarıları ve vatana hizmetleri için resmen teşekkür ve tebriklerini bildirdi. 20. 

Kolordu Kumandanlığı vasıtasıyla çekilen bu telgrafta şu cümlede vardı: “Başarıları ve 

hizmetleri, kurtuluş tarihimizde en parlak satırları işgal edecektir.” (Aydemir, 1975 c. II 

: 316). 

 

Ali Fuat Paşa bu harekatın, gerekli direktifleri verdikten sonra Adapazarı’nda kalarak 

buradan idare etmişti. Bilahare hareketin tamamlanmasından sonra 1 Haziran da 

Sapanca’ya giderek burasını İzmit’e karşı takviye etti. Ertesi gün de tekrar Adapazarı’na 

döndü. 2 Haziran’da ise Sapanca’nın batısında ihtiyat kuvveti olarak bekletilen Dayı 
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Mesut milli müfrezesi İzmit’in on kilometre kuzey doğusuna gönderildi. Böylece tekrar 

Kandıra ile irtibat tesis edildi. (Cebesoy, 1953 : 407). 

 

Bu şekilde dört günde tamamlanan harekatla Düzce’de başlayarak Bolu-Hendek-

Adapazarı ve hatta daha ileriye yayılıp kırk gün süren ve İstanbul’ca yönlendirilen milli 

kuvvetlere karşı silahlı muhalif kuvvet bastırıldı ve ortadan kaldırıldı. İstanbul’un bu 

isyanları dini bir silah gibi kullanmasına rağmen, Kuva-yı Milliyecileri gerektiğinde 

aynı silahla düşmana cevap verme ihtiyacını duymuşlardır. (Özkök, 1971 : 235). 

 

13 Nisan 1920’den 31 Mayıs 1920’ye kadar süren ve birçok kanlı, çirkin, utanç ve ibret 

verici olaylara sahne ve tanık olan ve milli harekatı endişeli şekilde köstekleyen 

ayaklanma bölgesi huzur ve sükuna kavuşmuştu. Hendek ve Düzce isyanları milli 

idareye karşı olan ayaklanmaların en mühimi olmuştur. Bunlar geniş ölçüde hazırlanmış 

bir takım zincirleme isyan hareketleriydi. Basmabeyinci Yaver Paşa da dahil olduğu 

halde saray mensupları, İzmit ve Sapanca köylerinde, Hendek ve Düzce’de kitle halinde 

iskan edilmiş olan Çerkez ve muhacir unsurunu milliyetçiler aleyhine kısmen elde etmiş 

ve bunları silahlandırmışlardı. Bunlara Çerkez olmayan bazı köylerde katılmışlardı. 

(Cebesoy, 1953 : 363). Bu olaylar milli birliğin azmi ve T.B.M.M. hükümetinin yerinde 

ve kesin tedbirleri sayesinde bastırılmış ise de henüz oralarda bozguncu takımı 

bulunmaktaydı. Bunlarda daha sonra II. Düzce ayaklanması esnasında ortaya 

çıkacaklardır. (Atatürk, 1969 c I : 318). 

 

Bu isyan hareketleri öncesi İngiliz birliklerinin elinden alınan Geyve Boğazı, 

İstanbul’un Anadolu’ya açılan bir kapısı durumundaydı. Çünkü İstanbul Hükümeti 

Ankara’ya gidebilmek için iki yolu tercih etmek zorundaydı. Bunlardan biri Bolu dağını 

aşmak diğeri ise Geyve Boğazı idi. Bu amaçla çıkarılmış olan bölgedeki isyanlar, 20. 

Kolordu Kumandanı Ali Fuat Paşa tarafından Geyve’de bir çok savunma tertibatını 

gerektirmiştir. Çünkü asiler içinde en uygun yol Geyve Boğazı görünmekteydi. Bu 

yüzden Ali Fuat Paşa çıkan isyanların yayılmasını önleyebilmek için Geyve’yi Kuva-yı 

Milliye’nin üssü haline getirmiştir. Karargahını  buraya kurarak isyancılara ve Kuva-yı 

İnzibatiye’ye karşı buradan önemli başarılar elde edip isyanları ortadan kaldırmıştır. 

Kuva-yı Milliye açısından çok büyük öneme sahip olan Geyve Boğazı Kurtuluş savaşı 
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boyunca hep önemli vazifeler üstlenerek, İstiklal savaşındaki yerini ve önemini ortaya 

koyacaktır. 

 

Bu boğaz İzmit-Eskişehir arsında bulunan en önemli tek geçit aynı zamanda tek 

demiryolu konumundaydı. İtilaf devletlerinin bu boğazdan kuvvet geçirememeleri, onlar 

için olumsuz gelişmelere yol açmıştır. Gerçekten de Geyve Boğazı, çok iyi müdafaa 

edilmesi ve elden çıkarılmaması, daha da ötesi Türk Kurtuluş Savaşı açısından ifa ettiği 

görev dolayısıyla, ikinci kez “Çanakkale Geçilmez!” denilen yer olmuştur. (Şahin, 1999 

: 151) 

 

2.2.2.7. II. Düzce Ayaklanması 

 

Yukarıda belirtildiği gibi Ankara’ya karşı isyan edenlerin bir kısmı kabul edilmeyip 

İstanbul’a tekrar eski yerlerine gönderilmişlerdi. Diğer taraftan Çerkez Ethem’in 

affederek birliklerine aldığı kimselerin bir kısmı daha sonra kaçarak tekrar bölgeye 

gelmişlerdi. Yine isyana katılan ancak affedilerek başka bölgelere gönderilmiş olanlar 

da bilahare kaçak olarak bölgeye tekrar dönmüşlerdi. İşte bütün bunlar bölgede yine 

huzursuzluğun çıkmasına sebep oldu ki bu kaçakların çoğu Nuhveren mıntıkasında 

toplanmışlardır. Asilerin gücü binin üzerinde idi. Ve aralarında Karasu Rumları da 

vardı. (Şehidoğlu, 1970 : 99). Fakat Adapazarı Kaymakamı Fuat Carım bölgeye 

gönderilerek asilerle anlaşmaya varılmıştır. 

 

Nuhveren hadisesinin bu şekilden çözümlenmesinden bir müddet sonra asiler Düzce 

üzerine yürümek için tekrar faaliyete geçtiler. Düzce’ye giren isyancılar idareci ve 

komutanları tutuklayarak Düzce’ye hakim olmuşlardı. 

 

Bu sırada Ali Fuat Paşa isyancıların İzmit’teki İngilizler ve Kuvayi İnzibatiye’den arta 

kalanlarla irtibat kurmalarını önlemek için özellikle Adapazarı ve Sapanca mıntıkasında 

ve diğer yayılma istidadı olan bölgelerde tertibat aldı. 

 

Diğer taraftan 24. Tümen subaylarından Yüzbaşı Fehmi kumandasında iki milli ve bir  

nizamiye taburundan mürettep bir alayla bir süvari bölüğü ve makineli tüfeklerden 
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oluşan tedip müfrezesi Geyve’den hareket ettirildi. Bu kuvvet Hendek civarında bir 

tarama yaptı. (Cebesoy, 1953 : 445). Hendek’teki asilere karşı başarı elde edilince 

Düzce’deki asilerin de moralini bozdu. 

 

Hendek’e giren birliklerden biri de Sarı Edip Bey kuvvetleriydi. Bu kuvvetler 

Hendek’te çapulculuğa başlayınca bölük komutanı Şerif Bey çapulcuları cezalandırmış 

Hendek halkının Mili Hükümete yakınlık duymasını sağlamıştı. (Güralp, 1953 : 86). 

 

Bu sırada Ali Fuat Paşa asilerle anlaşmak için aracılar gönderdi. Ancak aracıların asi 

liderleriyle bir iki defa kesilip tekrar devam eden görüşmeleri sürerken Çolak İbrahim 

Bey’in kuvvetleri Düzce’ye gelerek kontrolü ele geçirdiler. Bilahare de Çolak İbrahim 

Hendek’e doğru yürüyüşe geçti. 

 

Bunun üzerine Ankara İle 2 Eylül’de irtibata geçen asi reisleri “Reisler bundan sonra 

hükümetin bütün emirlerine itaat edeceklerdir” mahiyetinde ve takibat yapılmadığı 

takdirde milli hükümete itaat edeceklerini bildiren ve af dileğinde bulunan bir telgraf 

çektiler. 

 

Bu şekilde 19 Temmuz’da başlayan Nuhveren ve onu takiben çıkan II. Düzce olayları 

da böylece sonuçlanmış olmaktaydı. Ancak yine de bu isyanların bastırılmasından sonra 

bölgede ufak çapta da olsa bazı çapulculuk ve isyan hareketleri vuku bulacaktır. 

 

2.2.3. Kuva-yı İnzibatiye Olayı 

 

İngilizler ve onların etkisinde bulunan Padişah ve Damat Ferit Hükümeti, (Vakit, 22 

Nisan 1920, Sayı : 881) Anadolu’daki milli hareketi ayaklanmalarla yok 

edemeyeceklerini anlayınca, bunun için daha düzenli, daha büyük bir kuvvet 

oluşturmaya karar vermişlerdi. (Apak, 1990 : 251) Padişahın saltanatını, İngilizlerin 

siyasi çıkarlarının devamını sağlamak için, (Nadi, 1955 : 117). İstanbul Hükümeti’nce 

Kuva-yı İnzibatiye kararnamesi çıkarılmıştı. Çünkü İngilizler doğrudan doğruya milletle 

temas etmeyeceği ve bunun için emin bir mıntıka lazım geldiği doğrultusunda böyle bir 

askeri birlik kurulmuştu. ( G.C.Z., 1985 c.I : 41). 
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Amaçlarına iç ayaklanmalar ile ulaşamayacağını düşünen İngilizler ve İstanbul 

Hükümeti, ulusal güçleri derme çatma birlikler veya başı bozuk bir çete sayarak bunları, 

ancak düzenli bir orduyla yok edeceklerini sandılar. 18 Nisan 1920’de böyle bir gücün 

temelini atmışlardı. (Şehidoğlu, 1970 : 81). Anadolu’da Kuva-yı Milliye’ye mensup bir 

yüz başının maaşı 40 lira kadarken; Kuva-yı İnzibatiye’nin olay kumandanlarına 150, 

tabur kumandanlarına 100, yüzbaşılara 90, başçavuşlara 40, erlere 30 lira maaş 

verilmesi kararlaştırılmıştı. Kuva-yı İnzibatiye Kumandanlığı’na, ordu komutanı yetkisi 

ile İzmit ve Havalisi Fevkalade Kumandanı olarak Süleyman Şefik Paşa atanmıştı. 

(H.T.V.D.S. 51, ves. 1174). Birlik 8 Mayıs 1920’de İzmit’e çıkartılmış ve Kuva-yı 

İnzibatiye 1. Alayının mevcudu 66 subay ve 965 erdi. Bunlardan 12 subay ve 175 er, 

ileri emniyet göreviyle Sapanca’ya gönderilmiş, diğerleri İzmit’te kalmıştı. 

 

Bütün bunlara rağmen Kuva-yı  İnzibatiye Tümeni, İzmit’te üç alay halinde işe 

başlamıştı. Tümen karargahı, şehri çeviren tel örgünün dışında, şehrin 2 km 

doğusundaki bataklık bir alanda kurulmuştu. Karargahın, gerideki tepelerde 

kurulmasına İngiliz’ler izin vermemişler. İleride kurulmasına ise Kuva-yı Milliye 

korkusu engel olmuştu. Erler sıtmadan kırılıyordu. Komuta makamı ise, karargahını 

İzmit açıklarında demirli bulunan Yavuz zırhlısında kurmuştu. (Esengin, 1982 : 107). 

 

Adapazarı, Hendek, Düzce isyanlarının bastırılmasıyla, İzmit dışındaki yörelerin milli 

kuvvetlerin denetimine geçmesi ve bu arada yukarıda belirtildiği gibi ileri güvenlik 

gayesiyle Sapanca’ya gönderilmiş olan Kuva-yı İnzibatiye birliğinin milli kuvvetlerce 

dağıtılmış olması, Kuva-yı İnzibatiye komutan ve erlerin morallerini iyice bozduğu gibi 

bölgede karasızlık içinde bulunan halkın çoğunluğunun, Kuva-yı Milliye tarafına 

geçmesine sebep oldu. 

 

Bu durumda halkın yeniden İstanbul Hükümeti’ne bağlılığını sağlamak düşünce ve 

gayesiyle İstanbul hükümeti, Kuva-yı İnzibatiye’nin bir an önce harekete geçmesini 

istemekteydi. Fakat çok sayıda subay ve er, silah ve cephaneleri ile milli kuvvetlere 

katılınca planları suya düştü. Firarlar sürüp gidiyordu. 
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Ali Fuat Paşa, hem Kuva-yı  İnzibatiye’nin Ankara aleyhine kullanılmasına fırsat 

vermemek, hem de milli ordunun ihtiyacı olan malzeme ve techizatı ele geçirmek için 

İzmit istikametine bir hareket hazırlığına girişti. Bu harekatı yeniden çeki düzen verilen 

ve kumandanlığına Kaymakam Atıf Bey’in tayin edildiği 24. Tümen yürütecekti. 

Tümen tecrübeli milli müfrezelerle takviye edildi. (Çam, 1993 : 70). 

 

14 Haziran sabahı erken saatlerde her yönden baskın tarzında Kuva-yı İnzibatiye 

kuvvetleri üzerine taarruza geçtiler. (Cebesoy, 1953 : 411). Taarruz kısa zamanda 

gelişti. Kuva-yı İnzibatiye birlikleri önemli bir direnme göstermeden geri çekilmeye 

başladılar. İnzibat kuvvetlerinin bir kısmı bu sıra Kuva-yı Milliye saflarına geçtiler. Bu 

taarruz esnasında İngiliz birliklerini de İzmit içerisine kadar sürdüler. 16 ve 17 Haziran 

günleri İngilizlerin karadan ve denizden donanma ile şiddetli topçu ateşinde bulunmaları 

hareketin durmasına sebep oldu. Köylerin İngilizlerce gelişi güzel tahrip edilmesi 

sonucu Kuva-yı  Milliye birliklerini eski mevzilerine geçerek 18 Haziranda, 

karargahıyla Geyve’ye geldi.  

 

Daha sonra İzmit’in uzaktan kuşatılması kararı verilerek zaman zaman baskınlar 

yapılmaya devam edilmiş ve Üçtepeler’de kuşatılan İngiliz askerinin yarıdan fazlası 

imha edilmiş, çadır vesaire de ele geçirilmiştir. (Çam, 1993 : 73). Yapılan mücadeleler 

sonucu, hilafetçi kıtalar ya dağıldı, ya kaçtı yahut da top ve silahlarıyla beraber milli 

birliklere teslim oldular. Bunların kumandan ve kurmayları ise İzmit’ten çıkamadılar. 

(Aydemir, 1975 c.II : 316). 

 

14 Haziran 1920’de itibaren oniki gün devam eden hareket sonunda Kuva-yı İnzibatiye 

birlikleri bir İngiliz vapuru ile İstanbul’a hareket etmişlerdir. Nitekim 25 Haziran 

1920’de Harbiye Nezareti Kuva-yı İnzibatiye’nin lav edildiğini bildirmiştir. (Özçelik, 

1993 : 147). 

 

2.2.4. Geyve ve Çevresindeki Azınlıkların Faaliyetleri 

 

2.2.4.1. Yunan İşgali Öncesi  
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Mütarekenin imzalanmasıyla tehcir edilen Ermeniler yerlerine döndüğü İngiliz 

kuvvetlerinin İzmit’e gelmesi ile Rumlar ve Ermeniler kendi siyasi emelleri peşinde 

koşmaya başladılar. (Çam, 1993 : 33) Türk Milleti, Milli Kurtuluş Savaşı süresince 

sadece dış düşmanlarla değil; kendi kandırılmış soydaş ve dindaşları dışında, 

yüzyıllardır birlikte yaşadığı Rum ve Ermeni azınlıkların kurdukları çetelerle de 

mücadele etmek zorunda kalmıştı. Gayrimüslimler, kendilerine geniş bir hoşgörü ve 

hürriyet havası içinde birlikte yaşama hakkı taşıyan Türk Milleti’ne ihanet etmişler, 

onun zor günlerinde işgalcilerin saflarına geçmişlerdi.  

 

İzmit çevresinde Arslan bey ve Yuvacık Köyleri, Ermeni çetelerinin merkezi 

durumundaydı. Her iki köyün sakinlerinden oluşan 300 kişilik Ermeni çetesinin başında 

Donik adında bir Ermeni bulunuyordu. Gönüllü Ermeni alayının komutanı olan Donik, 

İstanbul Hükümeti’nce ölüm cezasına çarptırılmıştı. Donik çetesi, İngiliz ve 

Yunanlılar’ın yardımıyla Türk ve müslüman köylerini basıyor, her türlü fenalığı 

yapıyordu. 24. Tümen Kumandanı Atıf Bey bu çetenin ortadan kaldırılması görevini 

Yüzbaşı Fehmi Bey’e vermişti. Fehmi Bey, bu iş için seçilen 50 kadar Adapazarı gencin 

başına Çepni Köyü’nden Müslüman Osman’ı getirerek, kendisine gereken direktifleri 

vermişti. Sabaha karşı Arslan Bey köyündeki Ermeni çetesine bir baskın düzenleyen 

Türk müfrezesi, üç saatlik bir çarpışmadan sonra bir iki kişi hariç, çetenin tamamını yok 

etmişti. (Yüce, 1945 : 82). 

 

1914 sayımına göre, Geyve 32508 Müslüman, 7108 Rum, 8363 Ermeni, 4 Yahudi ile 

bölgeye Yalova’dan sonra en fazla gayri-müslimi nüfusuna sahip bulunuyordu. (Arslan, 

1999 : 165). 

 

Geyve ve havalisi, gayrimüslimi en bol olan yerler arasındaydı. Geyve, daha çokcası 

Rum olmak üzere Hıristiyanı bol bir memleket olduğundan mütarekeden beri geçen 

günler zarfında azınlıklar ayağı kalkmış, burada oldukça hezeyan olmuştu. Türklük 

içinde hayat bulan Rum ve Ermeniler bir felaket anımızda memleket ve yurt yoldaşları 

olan Türklere karşı ayaklanmışlar, Yunan’a ve İngiliz’e güvenerek her türlü 

taşkınlıklara  cüret etmişlerdir. (Nadi, 1955 : 73). 
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Geyve ve çevresindeki Ermeni ve Rumların kışkırtılmasına daha 1919 Şubatında 

başlanmıştı. Beş İngiliz subayı ile dolaşan bir Ermeni papazı Taraklı ve Geyve 

yöresindeki Ermenilere de gereken direktifleri vermişti. (Apak, 1990 : 118) Yunanlıların 

Avdan Yaylasına kadar ilerleyip, bu bölgeye yaklaşmaları, Ermenilerin ihanet 

hazırlıklarını hissedilir derecede arttırmalarına sebep olmuştu. Nitekim Akhisardaki 

Ermenilerin bu türden faaliyetlerine, Gökbayrak müfrezesi tarafından son verilmişti. 

Taraklıdaki Ermeniler, Yunan kuvvetlerinin bölgeye yaklaşması karşısında duydukları 

sabırsızlığı, gizlemeye bile gerek duymaz olmuşlardı. Bu çetelerin en hızlısı 40 kişilik 

Haris çetesiydi.  

 

Geyve Ortaköyü’nün Rumları, daha itilaf kuvvetlerinin gelişinden itibaren çeteler 

kurarak Türk köylerini basmaya, savunmasız insanları öldürmeye başlamışlardı. Rum 

çetelerine misillemede bulunan Türkler ise yakalanıyor, çeşitli cezalara çarptırılıyordu. 

Yunan kuvvetlerinin gelecekleri ümidi, Ortaköy Rumları’nı iyice cesaretlendirmiş, hatta 

ayaklanmaya sevketmişti. Ayaklanan Ortaköy Rumları, Geyve Boğazındaki, milli 

kuvvetlere saldırmışlardır. Bu sıra milli kuvvetlerin başında Geyve Boğazı’nı  

korumakla görevli olan 24. Tümen Kumandanı Yarbay Mahmut Bey bulunmaktaydı. 

 

Ortaköy, 1300 haneli bir Rum köyüydü. (a.g.e., s. 129). Ortaköy civarında İngilizlerin 

silahlandırdığı Rum çeteleri, Kuva-yı Milliye ile çarpışmalara girişiyordu. (H.T.V.D., 

S.35. ves. 871). Geyve Kaymakamı köyde bulunan Metropolit vekiline köyü 1 saat 

içinde boşaltmalarını istemiştir. (Gör, 1956 : 16). Bu olay karşısında Yarbay Mahmut 

Bey civar köylerden topladığı kuvvetlerle ve kendi birliğiyle Ortaköy Rumlarının isyanı 

başarıyla bastırmıştır. Bu hadiseden sonra Mustafa Kemal Paşa 24. Tümen 

Kumandanlığı’na gönderdiği telgrafta, Rum isyanını bastırmasındaki başarıdan dolayı 

Yarbay Mahmut Bey’i tebrik etmiştir. (H.T.V.D., S.72, ves. 1558). 

 

Geyve çevresinde Kandıra kazası ile Sakarya’nın Karasu nahiyesi dahilinde faaliyet 

gösteren Ermeni çeteleri mevcuttu. (Aras, 1936 : 5). Ermeniler bu faaliyetlerin yanı sıra 

Türkleri itilaf kuvvetleri özellikle İngilizler nezdinde kötü göstermek yönünde 

propoganda yapmaktaydı. (Yüce, 1945 : 67). 
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İşte baş gösteren azınlıkların bu faaliyetleri savunma durumunda olan Türklerinde 

silahlanmasına neden olmaktaydı ki Mondros Mütarekesinden sonra evlerine ve 

köylerine dönen Türk gençleri Rum ve Ermeni çetelerine karşı kendi aralarında birlikler 

kurmaya başladılar. Bu gelişme bir nebze olsun azınlıkların hızını kesmekteydi. 

(Öztüre, 1982 : 159). 

 

2.2.4.2. Yunan İşgali Sonrası 

 

Adapazarı-İzmit ve havalisinin Yunan kuvvetlerince işgalinden sonra yerli Rum ve 

Ermeniler Yunanlıların desteğiyle taşkınlıklarını hızlandırmışlardı. Nitekim Karsak 

Boğazı’nda da Ermeni Eşkıyası 24 Ağustosta Müslüman Türklerden 20 kişiyi şehit 

ettiler. İzmit’te ise milli kuvvetlere mensup bir kişi Rumlarca kurşuna dizildi. Daha 

önce belirttiğimiz gibi Nüfren tepelerinde 27-28 Ağustos günü Ermeni-Rum asilerle 

milli kuvvetler arasında dört saatlik şiddetli çarpışma meydana geldi. Bu arada ayrıca 

Gebze ve Kandıra civarında ise Paşaköy ve Yeniköy Rumları da Müslüman Türk 

köylerini basmakta ve katliam yaparak yağmalamaktaydılar. İzmit yöresindeki Rum ve 

Ermeni çetelerinin mezalimine Kara Fatma ve 150 kişilik çetesi son vermişti. 

(Mısıroğlu, 1976 : 96). 

Aynı tarihlerde Adapazarı civarında da Rum ve Ermenilerden müteşekkil çeteler 

katliamlarını sürdürmekteydiler. (Sofuoğlu, 1994 : 404). Yunan işgalinin Akmeşe-

Kandıra hattını aşarak, Adapazarı ve havalisini içine almasından sonra,Adapazarı’nın 

kuzeyindeki Rum ve Ermeni köyleri de işgalcilerle birlikte olmuşlardı. Bunlar çeteler 

kurarak Türk köylerini basmaya, evvelce iftara davet edecek kadar yakın oldukları Türk 

komşularını öldürmeye başlamıştır. Ferizli, Ermeni Cedit, Damlık Ermeni köyleriyle, 

Fındıklı, Aşağıköy ve Kantarköy mahallerinden oluşan Fındıklı Rum Köyü bu çete 

faaliyetlerinin merkezi haline gelmişti. (Özel, 1987 : 135). 

Sonuç olarak Rum çeteleri hem Türk köylerini basıyor hem de Türk Jandarma ve 

askerine kurşun atıyordu. Bunların hışmından, teskere alarak veya esaretten kurtularak 

evine köyüne dönen silahsız gençler dahi kurtulamıyordu. Türkleri kırda hayvanını 

otlatamaz, tarlasında çalışamaz, ormanda odun kesemez hale getirmek istemişlerdi. 

Amaçları  Yunanlılar’ın  Megali ideasını gerçekleştirmeye yardımcı olmaktı. 

(Çam,1993 : 35). 
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BÖLÜM III  

 

3. DÜZENLİ ORDULAR DÖNEMİNDE GEYVE VE HAVALİSİ 

 

 

3.1. Bölgedeki Askeri Durum ve Faaliyetler. 
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3.1.1. 24. Tümen’in İnönü Mevzilerine Çekilmesi 

 

Geyve ve çevresindeki isyanların bastırılmasına rağmen, tam bir sükunet sağlanamamış, 

bölgedeki  karışıklıklar 1920’nin yaz aylarında da devam etmiştir. Bu sıralar Adapazarı 

ve çevresi Kuva-yı Milliye ile İstanbul Hükümeti kuvvetleri arasında sık sık el 

değiştirmiştir. İzmit’in düşman işgalinde bulunması sebebiyle liva merkezi olarak kabul 

edilen Adapazarı’nın istikrarsız durumundan dolayı, liva merkezi Geyve’ye 

nakledilmişti. (Aras, 1936 : 31). 

 

 

Diğer taraftan İngilizler de bölgede böyle bir tarafsız yönetimin kurulması taraftarı 

idiler. Çünkü bu bölgenin Kuva-yı Milliye’nin elinde olmaktansa böyle zayıf bir tarafsız 

hükümetin elinde bulunması kendi menfaatlerine daha uygun düşmekteydi. Ayrıca 

böyle bir yönetim de İstanbul’a daha kolay bağlanabilirdi. 

 

Tarafsız nizamın tesisi için Geyve’ye giden heyet orada Ankara Hükümeti’nin 

Geyve’de faaliyetini sürdüren Kocaeli mutasarrıfı başkanlığındaki Kuva-yı Milliye 

yöneticileriyle görüştüler. Nihayet 12 Ekim 1920 günü heyetler bir anlaşma imzaladılar 

ki bu anlaşmada Adapazarı’nda kurulan tarafsız hükümetin kimlerden teşekkül ettiği 

beyan edilmekteydi. 

 

Buna rağmen Ali Fuat Paşa burada böyle bir nizamın teşkilini uygun bulmadı. Çünkü 

bu durumda böyle bir yerin İstanbul Hükümeti’nin veya Yunanlıların kontrolüne 

geçmesi ihtimali yüksek olduğu gibi Kandıra ve Gebze havalisindeki Kuva-yı Milliye 

ile Geyve arasındaki direk irtibatı kesmekteydi. Bu hadiseye karşı çıkan Ali Fuat Paşa 

24. Tümen Kumandanlığı’ndan bölgede Kuva-yı Milliye kurulmasını istedi. Bunun 

üzerine Geyve’de görevli Yüzbaşı Rasim Bey’le, Teğmen Hakkı Bey Kuva-yı 

Milliye’yi  tekrar kurmakla görevlendirildiler. (Yüce, 1945 : 101). 

 

Bu dönemde de İstanbul Hükümetinin mutasarrıfı İzmit’te otururken, Ankara 

Hükümetin mutasarrıfı Geyve’de görev yapıyor. Adapazarı ve İzmit’in düşman 
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işgalinden kurtarılmasına kadarda faaliyetini Geyve’de sürdürmüştü. Yani İzmit ve 

Adapazarı, çevresi hep Geyve’den kontrol altında tutulmuştur. 

 

Batı cephesi kumandanı, 24. Tümen’e Lefke –Karamürsel hattının kuzeyini muhafaza 

ve Yunanlıların Bolu, Düzce, Taraklı, Lefke istikametlerinde durdurma vazifesini 

vermişti. Tümen kumandanı da Lefke-Karamürsel kuzeyi ve doğusunun kendi 

tümeninin, bu hattın batısının ise, Kolordu Kumandanı Miralay Kazım Bey’in 

sorumluluk bölgesi olduğunu Geyve’de bulunan İzmit mutasarrıfına bildirdi. 

 

18 Temmuz tarihinde cephe kumandanı, Dimbaz-Aksu hattına ilerlediklerini, İngiliz 

Kıtalarının Yunanlılarla değiştirildiğini ve Bursa’ya taarruz fikrinde olduğunu 

bildiriyordu. 24. Tümen bu taarruza katılmayacak, mevcut durumunu muhafaza 

edecekti. 

 

Ali Fuat Paşa, Kocaeli Bölgesindeki İngiliz kıtalarının Yunan kıtaları ile değiştirilip, 

Yunanlıların Geyve Boğazı ve Adapazarı’na yürüyebileceklerini değerlendiriyordu. Bu 

tehlikeyi önleyebilmek için 24. Tümen kıtalarının mevzilere dağıtmayıp oynak 

bulundurulmasını emretti. Fakat daha sonra Bursa’ya taarruz fikrinden vazgeçilmiştir. 

Cephe kumandanı, son olayların tesiri ile halkın galeyana geldiğini ve bayrak altında 

toplanan gönüllülerin uygun şekilde kullanılabilmesi için subayların yardımı ile Milli 

Kuvvetlerin kurulmasını istiyordu. Halbuki Kocaeli bölgesinde durum tersine gelişmiş, 

Kuva-yı Milliye teşkilatında dağılmalar görülüyordu. Milli İzmit Alayı’na mensup 

Osmancık, Alemdar, Şile ve Kandıra taburları dağıtılmıştı. 22 Temmuz günü 24. Tümen 

kuvvetinde sadece 300 mevcutlu Adapazarı taburu kalmıştı. 

 

Batı Cephesi Kumandanlığı, 25 Temmuz’da birliklerin görev ve sorumluluklarını 

yeniden düzenledi. 24. Tümen Kocaeli yarımadasını mümkün olduğu kadar milli 

kuvvetlerle elde bulundurmaya, Yunanlıların İzmit’ten doğuya doğru yapacakları 

harekatı durdurmaya çalışacaklardı. Ayrıca sorumluluk bölgesindeki asayişin korunması 

görevi de bu 24. Tümene ait olacaktı. Samanlı Dağları’nın güneyinde kalan kesim 

Ertuğrul Kumandanlığına verilmişti. Bu sırada II. Düzce isyanı bastırılmıştı. Batı 
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Cephesi Kumandanlığı, serbest kalan birliklerin muhtemel bir Yunan saldırısına karşı 

Eskişehir’de kuvvetli bir ihtiyat bulundurulmasına karar verildi. 

 

Bu maksatla 24. Tümen’e büyük kısmının Geyve’de toplanmasını, Kuva-yı Milliyelerin 

tamamını 2. Alaydan bir taburla takviye edilerek Geyve Boğazı’nın kuzey girişini 

kapaması bildirilmişti. Bu durumda Kuva-yı Milliyelerin tamamı, 2. Alay ve Dağ topçu 

takımı Boğazda bırakılacak, 24. Tümen’in geri kalan kısmı İnönü’ye Tümen karargahı 

ise Bozüyük’e nakledilecekti. (Aras, 1936 : 31). Eskişehir’e çekilme harekatı esnasında, 

bölge halkının moralini bozmaması için gizlice yapılacaktı. Demiryolu, köprüleri, 

tüneller, emir verildiğinde tahrip edilecekti. 

 

24. Tümen Kumandanı, 31 Ağustos’ta verdiği cevapta, asilerin elindeki silahların 

toplanmasına devam edildiği şu sırada düşmanla temasta olan 143. Alayın geri 

çekilmesini iki taraftan da felakete yol açacağını bildiriyordu. Tümen Kumandanı’nın 

teklifi bir ölçüde kabul görmüş ve Tümen şimdilik Geyve de toplu halde 

bulundurulmasına karar verilmişti.  

 

Batı Cephesi Kumandanlığının almakta olduğu tedbirler bazı şehir ve kasabaların 

tahliye edilmesini gerektirdiğinden, halkın maneviyatını bozmaması için dikkatli 

davranılıyordu. Mülkü idareciler son ana kadar vazifeleri başında bulunuyorlar ve 

düzeni sağlıyorlardı. Her türlü para ve kıymetli eşya vakitlice geriye iade edilecekti. 

İslam ve Bilhassa Hıristiyan ahaliden para, servet ve şahsiyetleri ile Yunanlıların 

hareketini kolaylaştıracak şahıslar iç bölgelere nakledilecek. (T.İ.H., c. VI, s. 119). 

Gelişen durum karşısında 24. Tümen, 2. Alayını ve Kuva-yı Milliye müfrezelerinin 

Geyve bölgesinde bırakarak diğer kuvvetleri ile Bozüyük’e doğru hareket etti. 

Bölgedeki bütün örtme birlikleri de 24. Tümen emrine verildi. 

 

3.1.2 Geyve ve Çevresinde Askeri Teşkilatlanma 

 

3.1.2.1 Geyve ve Havalisi Kumandanlığı 
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Daha öncede ifade ettiğimiz gibi Ağustos 1920 sonlarında, Batı Cephesi Kumandanlığı, 

Yunan  kuvvetlerinin genel bir taarruza başlama arifesinde olduğunu anlayarak bazı 

tedbirler almak zorunda kalmıştı. 24. Tümen’in 159. Alayını tren ile Eskişehir’e 

nakledilmesini, hasıl olacak duruma göre diğer kısımları ile Geyve’de toplanmasını 

bütün milli kuvvetleri ve piyade taburu ile de Geyve Boğazı’nı kuzeye karşı 

kapamasını, düşmanın ciddi bir taarruzu halinde veya yeni bir emir verildiği taktirde, 

milli kuvvetlerini Sakarya Nehrini savunmak ve gerektiğinde Geyve köprüsünü tahrip 

etmek üzere Geyve’de bırakmasını, kalan kuvvetleri ile de, Taraklı ve Göynük’de bir 

artçı müfreze bıraktıktan sonra yığınak bölgesine çekilmesi istenmişti. (T.İ.H., c. II, s. 

301). 24. Tümen’in Geyve Boğazında bırakılan 2. Piyade Alayı Söğüt ve Eskişehir milli 

taburları ve bu taburlara verilen iki tüfekli birer ağır makineli tüfek bölüklerinden 

oluşmuştu. Alay kumandanlığına İzmit önünde Kuva-yı İnzibatiye’ye İngilizlerle 

yapılan mücadeleler sonrasında Sapanca Gurup Kumandanı olan Binbaşı Niyazi Bey 

atanmıştı. Bu yeni teşkilatı Geyve Havalisi Kumandanlığı adı verildi. (Çam, 1993 : 110) 

Alayın emrine, iki toplu bir kudretli dağ bölüğü ile Kuva-yı Milliye müfrezelerin 

tamamı verilmişti. Binbaşı Niyazi Bey’in kumandanlığına atandığı Geyve Havalisi 

kumandanlığının genel kuvvetleri şu durumu almıştı. 
 
                                                     Subay                    Er 
II. Alay karargah                               3                         8 
II. Alay I. Tabur                              19                     285 
II. Alay II. Tabur                             19                     348 
II. Alay III. Tabur                            20                     272 
Ağır Makineli tüfek Bölüğü              2                       49 

63 962 
 
 
Silahları Alman, Belçika, Rus, değiştirilmiş Martin, İngiliz, Bulgar tüfekleri olmak 

üzere muhtelif türdendi. Cephane mevcudu 79728’di.  

 

Milli Müfrezeler : 

 

Metozade  Hüseyin Efendi Kumandasında Fatih Taburu 

Yüzbaşı Ali Rıza Efendi Kumandasında Osmancık Taburu 

Yüzbaşı Yusuf Efendi Kumandasında Sapanca Müfrezesi 

Hacı Hamza Kumandasında Hacı Hamza Müfrezesi 

Mehmet Abdüllatif Kumandasında Müfreze 
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Kazım Kumandasında Müfreze  

 

Milli müfrezelerin tamamı 12 subay ve 601 erden meydana gelmişti. 583 silah ve 25950 

adet cephaneleri vardı. (Aras, 1936 : 35). 

 

Verilen emirlere göre, yeni tertiplenmenin bir gereği olarak ileride bulunan birlikler geri 

alınarak Adapazarı’na tahliye edildi. Bunun üzerine  İstanbul Hükümeti’ne mensup 

Mustafa adında birisinin kumandasındaki bir müfreze Adapazarı’nı işgal etmişti. Buna 

karşılık hem Batı Cephesi Kumandanlığı’nın emirleri ile yapılan çekilmeyi gizlemek, 

hem de keşif yapmak için Cengiz Bey kumandasında bir müfreze Adapazarı’na 

gönderildi. Milli müfreze ile İstanbul Hükümetine bağlı kuvvetler arasında Aygır 

deposu civarında bir çatışma olmuş ve Damat Ferit adamları, 10 ölü vererek kaçmak 

zorunda kalmıştır. Böylece Adapazarı Kuva-yı Milliye’nin kontrolü altına girmişti. 

Hükümet konağı önünde toplanan halk milli kuvvetleri, Yaşasın Kuva-yı Milliye diye 

karşılamışlardı. (a.g.e., s. 36). 

 

Adapazarı halkının Kuva-yı Milliye’ye gösterdiği bu sevgi ve yakınlık üzerine 24. 

Tümen Kumandanı Atıf Bey, Geyve ve Havalisi Kumandanına 5 Eylül de bir emir 

göndererek, Adapazarı’nın, düşman baskısı ile terke mecbur kalınmadıkça elde 

bulundurulmasını uygun gördüğünü bildirmiştir. Buradan da anlaşıldığına göre Geyve 

Havalisi Kumandanlığı 24. Tümen Kumandanı’nın talimatlarına göre hareket 

etmekteydi. Bu verilen emirde de Geyve Boğazı girişindeki ve iki taraftaki tertibat 

bozulmadan, Adapazarı ve Sapanca’nın, mahalli halk ve milli müfrezeler yardımı ile 

elde bulundurulması isteniyordu. 24. Tümen Kumandanı Atıf Bey ayrıca “Gerek 

Adapazarı ve gerekse Sapanca ve umum mahallerde ahalinin izzeti nefis ve 

haysiyetlerine fevkalade hürmet ve mallarına sureti katiyetle  tecavüz ettirilmemesinin 

temin buyurulması ehemmiyetle ve hassaten rica olunur.” Diyordu. Vazifelendirilen 

kumandanlarda bu emirlere uygun olarak hareket etmişler ve halkın gönlünü kazanarak 

teşkilatı genişletmişlerdir.  

 

Bu gelişen hadiseler esnasında Geyve ve Havalisi Kumandanlığı ayrıca demiryolu 

köprüsü, tünel ve su depolarının tahribi ile ilgili evvelce almış olduğu emrin sonucunu 6 
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Eylül tarihli bir raporla 24. Tümen Kumandanlığına bildirmişti. Rapora göre, İçeler 

köprüsü patlama sonucu ortasından kırılmış, hazne tarafı tamamıyla suya düşmüştü. 

Evrencik Tünelinde duvarların bir kısmı tahrip edilmiş, kalan bölümü de küçük bir 

titreşim ile yıkılacak derecede çatlamıştı. Karaçam Köprüsünde hazne yönünde ki 

açıklık, eğilmelerden açılarak toprağa batmış, ikinci açıklık hafifçe eğrilmiş, doldurulan 

ayak ise tamamıyla uçurulmuştu. (a.g.e., s. 39). 

 

Kuva-yı Milliye’nin Adapazarı ve Sapanca’yı elde bulundurması uzun süre devam 

etmemiş, bölge tekrar İstanbul Hükümeti’nin taraftarlarının eline düşmüştü. 

Adapazarı’nı ele geçiren bu kuvvetler daha ziyade Kuva-yı İnzibatiye artıklarından ve 

bunlara katılan bir kısım ahaliden meydana geliyordu. Bu unsurlar Adapazarı’na Kuva-

yı Milliye’nin buraları bazı taktik sebeplerle boşaltmak zorunda kaldığı hallerde 

giriyorlar, şehre hakim oluyorlardı. Halbuki verilen emre göre, mahalli idareciler, asker 

çekilse bile vazifelerini son ana kadar sürdüreceklerdi. Fakat İstanbul Hükümeti 

taraftarları meydanı boş bulunca şehre giriyor ve T.B.M.M. hükümetine yakınlık 

gösterenleri öldürüyorlardı. Bunların gelmesi ile Adapazarı halkının can ve mal 

güvenliği kalmıyor, soygunculuk ve yağma olayları artıyordu. Üstelik soygun ve 

yağmaya sözde resmi vazifeleri üstlenenlerde katılıyorlardı. (Çam, 1993 : 110) Bunlarda 

Kuvayi İnzibatiye teğmenlerinden Saffet Nezihi, asilerin Adapazarı’nı son ele 

geçirişlerinde jandarma takım kumandanı, olarak görev yaparken çok kişiyi soymuştu. 

Soğanpazarı’ndaki Şükrü Efendi’nin hanında kalan Rizeli İslam Efendi’yle Yakup 

Kaptanı Kuva-yı Milliye’ci oldukları suçlamasıyla dörtgün hapsetmiş bu süre içerisinde 

bunları  hem  dövdürmüş,   hem  de  üçyüzseksenlira  paralarını  almıştır.  (Kanderim, 

1964 : 104). 

 

Bu durumun önüne geçmek ve bölgede tekrar asayişi sağlamak için milli kuvvetler 

harekete geçmek zorunda kaldı. 7/8 Ekim günü Geyve’den yola çıkan bir Kuva-yı 

Milliye müfrezesi, herhangi bir mukavemetle karşılaşmadan Sapanca’ya girdi. 

Adapazarı yönüne gönderilen birlik de Arifiye’deki bozguncu kuvvetleri yenerek 6 

kişiyi esir almış, Beşköprü civarındaki üç saatlik çarpışmadan sonra Adapazarı’na 

girmeyi başarmıştı. İstanbul Hükümetinin memur ve taraftarları şehirden kaçmışlardı. 

Milli Kuvvetler, Sapanca ve Adapazarı’nda büyük bir coşkuyla karşılanmıştı. Aynı gün 
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İzmit’ten Adapazarı’na yük ve yolcu getiren 26 vagonluk bir tren, yüküyle birlikte 

Karaçam’a kaçırıldı. (Aras, 1936 : 47). 11 Ekim’de İstanbul Hükümeti’nin İzmit 

Mutasarrıfı İbrahim yanında Yunanlılar olduğu halde Sapanca’ya gelmiş ve Kuva-yı 

Milliye’yi kabul etmemelerini, aksi taktirde kasabayı yakacaklarını ilan etmişti. 

Mutasarrıf İbrahim, kaçırılan trenin kurtarılması için uğraşmışsa da başarılı olamamıştır. 

Sapanca halkı, tahkimat ve nakliye işlerinde çalıştırılmış, Rum ve Ermenilerden de 

çeteler teşkil edilmişti. Fakat çeteler milli kuvvetler tarafından tamamıyla yok edilmişti. 

(Sofuoğlu, 1994 : 426). 

 

Ekim ayı nispeten sakin geçmiş Geyve ve Havalisi Kumandanlığı’nın birlikleri 

aşağıdaki tertiplerinin kasım ayında da korumuşlardır. 

 

Bir top ve 60 mevcutlu Arnavut Kazım Çetesi ile pekiştirilmiş 2. Nizamiye taburu 

Karaçam’da İlimbey-Fevziye sırtlarını işgal etmiş vaziyette; 

 

1- Nizamiye Taburu Melekşe’de olup Keltepe, Alaçam, Gediktepe hattını tutmuş 

2- Tabur Mekece’de , ileri karakolları (Mekece-İznik) şosesi üzerine ve Mekece’ye 

sekiz kilometre mesafedeki pekmez çayırında bulunan Jandarma Karakolunda, bir 

top ve bir kısım kuvvet Geyve istasyonu’nda,  

 

Milli Kuvvetlerden Yüzbaşı Ali Rıza komutasında 100 kişilik, bir kuvvet Boğazköy ve 

Doğançay sırtlarında; 

 

Akyazı’dan gelip Göynük arkasına düşen yolu kapamak için Ziver Bey komutasında 30 

kişilik bir kuvvet;  

 

Mustafa Çavuş komutasında Katırözü ve Servetiye’de 60 kişilik bir kuvvet; 

 

Koca Mehmed kumandasında Sultaniye’de 40 kişilik bir kuvvet Metozade Hüseyin 

kumandasında 160 kişilik bir kuvvet Göynük’te ve 80 mevcutlu bir bölük de alay 

ihtiyatı olarak Köprübaşında bulunuyordu. (Çam, 1993 : 111). 
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Temmuz 1920 başlarında Yunan genel taarruzu duraklayınca mevcut kuvvetlerin amaca 

ulaşmak için yeterli olmadığı görüldü. Londra’da kararlaştırıldığı üzere İzmit’e yeni 

kuvvetlerin çıkarılması zamanı gelmişti. (T.İ.H., c. II, s. 293). 

 

İngilizler’in İzmit’i 5 Ekim’de tahliye edecekleri, aynı gün İzmit’e 7 Yunan taburunun 

ihtiyat olarak gönderileceği haber alınmıştır. (Himmetoğlu, 1965. C. I : 193). 

 

Ağustos ayı içinde İzmit’i İngiliz’lerden devralan Yunanlılar bilahare işgali pekiştirmek 

için Eylül’ün üçüncü haftasında Manisa Tümenini İzimit’e çıkardılar. Bundan sonra 

Yunan birlikleri Akmeşe-Hereke-Gebze-Şile ve Kandıra istikametinde ilerleyerek 

önemli mevkileri ele geçirdiler. Bu gelişmelerden sonra İngilizler bölgeyi tamamen 

boşaltarak Gebze’ye çekildiler. Böylece İzmit ve Havalisi tamamen düşman işgalinden 

terk edildi. 

 

Yunanlılar bundan sonra işgal bölgesini üç tali bölgeye ayırdılar. Buna göre, Sapanca 

Bölgesi (Henüz işgal edilmemişti) 16. Tabur Piyade Alayı, bir dağ topçu gurubu (iki 

tabur Çulhane’de, bir tabur Bahçecik’te) 

 

Akmeşe bölgesi; 9. Girit Alayı, bir dağ topçu bataryası (iki tabur Akmeşe’de bir tabur 

Kandıra’da)  

 

İzmit bölgesi; 17. Piyade Alayı bir dağ topçu gurubu (Tümen karargahı, iki tabur 

İzmit’te, bir tabur Gebze’de) (Aras, 1936 : 47). 

Kocaeli bölgesini tamamen işgal ve kontrolü altında bulundurmak isteyen Manisa 

Tümeni (11. Tümen) Ekim ve müteakip aylarda bölgedeki köylerin halkını silahtan 

tecrit etmek maksadı ile her giriştikleri harekette milli kuvvetlerin mukavemeti ile 

karşılaştılar. Devamlı çatışmalar dolayısıyla bir çok mevziler iki taraf arasında el 

değiştirdi. (T.İ.H. c. II., s. 294). 

 

11. Tümen verilen vazifeyi ifa edebilmek (İstanbul-Ankara arası münakale 

şebekelerinin kesilmesi) ve birliklerin ehemmiyetini sağlamak için aşağıdaki bölgeleri 

muhafaza etmeye mecburdu: 
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1- Naldöken Dağı’nın ve Keltepe’nin güney geçitlerini  

2- Geyve geçidinin güney medhalini  

3- Sakarya nehrinin denize döküldüğü noktaya kadar bütün sol kıyısını. (Taşkıran, 

1999 : 144). 

 

İzmit, Yunan kuvvetlerinin gelmesiyle birlikte dışarıdan gelen birçok tekneci ve küfeci 

Rumların iskan edildiği yerli isyancıların barınabildiği bir yer haline gelmiş, bu sebeple 

şehir nüfusu artmıştı. Dışarıdan gelen Rumlar, zorla Türk evlerine ve camilere 

yerleştirilmişlerdi. Bazı büyük binalar Yunan askeri birliklerine ayrılmış, ortaokul 

binası hastane haline getirilmişti. Şehir nüfusunun artması sebebiyle, alışverişin 

canlanmasını fırsat bilen Yunanlılar değeri düşük drahmileri çok yüksek bir fiyata zorla 

kabul ettirmişlerdi. (Yüce, 1945 : 76). 

 

24. Tümen’i verilen asayiş vazifesi icabı, Niyazi Bey, kasım ayı sonlarında Geyve’de 

bulunan Mehmet Çelebi Taburu’nu, kumandanları Hafız Fuat Efendi ve jandarma 

kumandanı Kemal Beyle birlikte Hendek’e göndermişti. Hendek’te asayişin 

sağlanmasından sonra halkın elinde bulunan silahlar toplanarak 30 Kasım da Geyve’ye 

teslim edilmiştir. Kırk kişilik bir kuvveti Hendek’te bırakan Fuat Efendi Adapazarı’nda 

iki gün kaldıktan sonra Geyve Havalisi Kumandanı Niyazi Bey’in emriyle tekrar geri 

dönmüştü. 

 

Batı Cephesi Kumandanı ile Ethem Bey’in planladığı ve başarısızlıkla sona eren 24 

Ekim 1920'de yapılan Gediz Taarruzundan sonra düzenli ordu birliklerinin kurulması 

kaçınılmaz olmuştu. T.B.M.M. Hükümeti 9 Kasım 1920 tarihinde düzenli ordunun 

kurulmasını gerçekleştirmek üzere esaslı bir komuta değişikliğine karar verdi. Bu karara 

göre Batı Cephesi Kumandanı Ali Fuat Paşa vazifeden ayrılarak Moskova büyükelçisi 

oluyordu. Batı Cephesinde İzmit, Ertuğrul, Eskişehir, Kütahya sancaklarını içine alan 

Kuzey Cephesi ile Afyonkarahisardan Adana’ya kadar olan bölgeyi içine alan Güney 

Cephesi olarak ikiye bölündü Kuzey Cephesine Miralay İsmet Bey Güney Cephesine 

Miralay Refet Bey tayin edildi. Bu değişiklikler 24. Tümen ve ona bağlı olan Geyve ve 

Havalisi Kumandanlığında bir değişikliğe yol açmadı. 
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Yunanlılar 24 Kasım’da İznik Gölü’nün kuzeyinden ve güneyinden bir Tümen kadar 

kuvvetle taarruza geçtiler. İznik kesiminde akşama kadar mukavemet eden Gökbayrak 

taburu geç vakit Dereköy sırtlarına çekildi. 25 Kasım’da Yunanlılar bir kısım kuvvetleri 

ile taarruzlarına devam etmişlerse de geri çekilmek zorunda kalmışlardır. 

 

Batı Cephesi Kumandanı bu faaliyetler üzerine Gökbayrak Taburu’nun 26 Kasım’da 

İznik’i geri almasını ve Bahçecik yollarının keşfedilmesini emretti. Hacı Osman-İznik-

Barçin hattına kadar ilerleyen Yunan kuvvetlerini geri atmak için üç fırka tarafından 

icra edilecek bir taarruz planladı. Fakat hazırlıklar devam ederken Yunanlılar 

kendiliklerinden geri çekilince bu karar uygulanamadı. (T.İ.H., c. II. kıs. 3, s. 96). 

 

Bundan sonraki günlerde kayda değer bir faaliyet görülmemiştir. Aralık ayı boyunca 

gittikçe ağırlaşan Ethem Bey ve Kardeşleri tarafından çıkarılan buhran en önemli 

mesele idi. Sonunda isyana kadar varan bu hadise sırasında 24. Tümen, sorumluluk 

bölgesinde kalarak örtme görevine devam etmiştir.  

 

Adapazarı’nın güneyinden Karadeniz’e kadar olan “Sakarya müfrezesi”, Sakarya 

Nehrini önüne almış bir durumda düşmanı gözetlemekteydi. (Efendil, 1982 : 27)  

 

10 Ocakta Akhisar, (Pamukova) müdafaa-i hukuk başkanına Yunanlıların Lefke’deki 

Rum isyanının bastırılmasına misilleme olarak 200 kişilik bir kuvvet ile, Bahçecik’ten 

Lefke’ye bir hareket için hazırlık yaptıkları bildirilmişti. Bu haberin doğruluk derecesini 

anlamak için, adı geçen yönde keşif yolları çıkarılmıştı. (Aras, 1936 : 78). Bir yandan 

da her ihtimale karşı Mekece’deki ikinci alayın bir taburu yerinde tutulmuştu. 7 Ocakta 

24. Tümen Kumandanlığı, Geyve ve Havalisi Kumandanlığı’na cephedeki durumla 

ilgili bilgi veriyor, demiryolu köprülerinin tahribi ve irtibatlarının kesilmesi ihtimaline 

karşı, iaşelerini mahalli kaynaklardan ve Taraklı’dan sağlanmasını bildiriyordu. Ayrıca, 

Lefke’ye fazla miktarda un ve arpa gönderildiğini, bunları vakit kaybetmeden süratle 

aldırmasını, düşman taarruzu karşısında en önemli görevlerinin, Taraklı yolunu 

kapamak olduğu belirtilmişti.  
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I. İnönü Savaşı (6-11 Ocak 1921) öncesinde Aralık ayı sonlarında, 24. Tümen’e bağlı 

Geyve Havalisi Kumandanlığı birliklerinin konumu şu şekildeydi: 24. Tümen’in II. 

Alay’ı ile milli müfrezeler Geyve yöresinde bulunuyordu. II. Alay’ın II. Tabur’u bir dağ 

topu ile birlikte Karaçam’da, I. Taburu Melekşe’de III. Tabur’u ise Mekece’deydi. 

Komutanlık karargahı bir bölük piyade ve bir dağ topu Geyve İstasyonunda, milli 

müfrezelerde geçitlerde dağınık halde bulunuyorlardı. (a.g.e., s. 76). 

 

Yine bu tarihlerde düzenli ordu kurma çalışmaları da sürmekteydi. Bu esnada baş 

gösteren Çerkez Ethem isyanından faydalanma isteyen Yunan ordusu 6 Ocak’ta Bursa 

üzerinden İnönü mevzilerine taarruza geçtiler. Bu sırada Bursa cephesine 24. Tümen ile 

11. Tümen’den bir alay ile henüz düzenli orduya katılımı sağlanamamış milis kuvvetler 

bulunmaktaydı. (Karabekir, 1969 : 852). I. İnönü Muharebesi başladığı halde İzmit 

civarındaki Yunan Kuvvetlerinde bir hareket görülmedi. 

 

Emir komuta bağlantısının kopması halinde, Kastamonu ve havalisi Ankara 

kumandanlığına bağlanabileceklerini , buna hazırlıklı olunması 24. Tümen Kumandanı 

Atıf Bey tarafından bildirilmişti. 8 Ocak’ta 24. Tümen ile telgraf bağlantısı kesilmiş ve 

Geyve Havalisi Kumandanlığı ile Gökbayrak Taburu, Ankara ile irtibatını Bolu 

üzerinden yapmaya başlamıştır. 

 

9 Ocak 1921 tarihinden itibaren Kocaeli Bölgesindeki kuvvetlere Kastamonu ve 

Havalisi Kumandanlığı emir-komuta etmeye başlamıştı. Bu kumandanlığa verilen 

emirde “İzmit ve kuzeyindeki Yunan kuvvetlerinin Sapanca İstikametinde hareketlerini 

önlemek üzere Sakarya hattında bulunan müfrezelerle nehrin batısına geçerek gösteriş 

taarruzu yapın ve Düzce’de bulunan Sarı Edip Efe emrindeki Milli kuvvetleri toplu 

halde bulundurun” deniyordu. (T.İ.H., c. II., kıs. 3, s.189). Daha sonraki günlerde kayda 

değer değişmelerde İzmit Sancağı bölgesinde 24. Tümen’in ayrılması ile ortaya çıkan 

boşluk burada yeni bir kumandanlık kurulmasıyla giderilmeye çalışılmıştır. 

 

3.1.2.2. Kocaeli Kumandanlığı  
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İnönü zaferinin kazanılmasından sonra Batı Cephesi Kumandanlığı, düşmanın Bursa ve 

havalisindeki kuvvetlerinin güçlendirdiği görülmüş, bundan da ikinci defa İnönü 

yönüne taarruz edecekleri anlaşılmıştı. (Erendil, 1982 : 27). Bu sebeple, geniş olan batı 

cephesini ikiye bölerek kuvvetlerini daha derli toplu hale getirmeyi kararlaştırmış ve 

gelişmelerin yarattığı zorlamalar sonucunda Kocaeli Bölgesinde de Düzce ve Geyve’yi 

içine alacak şekilde bir “Kocaeli Kumandanlığı” kurulması kararlaştırıldı. (Çam, 1993 : 

115) 24.1.1921 tarihli emriyle Kocaeli Kumandanlığı’nın kuruluşuna başlanmıştı. Genel 

Kurmay Başkanlığının emrine dayanılarak kurulan Kocaeli Kumandanlığı bağımsız 

tümen yetkisinde olacak, merkezi Geyve olmak üzere Bolu, Düzce ve Geyve 

bölgesindeki kuvvetlere komuta edecekti. Kumandanlık bölgesi, bağımsız Bolu ve İzmit 

Sancaklarından oluşmuştur. Doğrudan G.K.B.’na bağlanan Kocaeli Kumandanlığı’na 

komutan olarak Albay Halit Bey atanmıştı. (Aras, 1969 : 101). Kocaeli Kumandanlığı 

önce Kolordu seviyesinde bir teşkilat olarak düşünülmüş fakat daha sonra tümen 

kumandanlığı salahiyeti verilmesi uygun görülmüştür.  

 

Kocaeli Bölgesinde de düzenli ordu kurma çalışmaları hız kazanmıştı. Böylece Kuva-yı 

Milliye dönemi sona eriyordu. (Sofuoğlu, 1994 : 446). 

 

Miralay Halit Bey, 26 Ocak 1921 günü saat 18.00’de Geyve İstasyonuna inerek 

vazifeye başlamıştır. Yayınladığı ilk emirde, görev bölgesinin Bolu ve İzmit müstakil 

sancaklarını kapsadığını, Milli Mücadelenin başlangıcından beri görev yapan bu birliğe 

kumanda etmekten iftihar ettiğini ve çalışmalara müştereken devam edebileceğini 

yazdıktan sonra kendisinin karakterinin Kafkas Cephesinde çarpışanlardan sorulmasını 

istemiştir. Kocaeli Kumandanı olarak göreve başlar başlamaz birliklerin durumunu 

öğrenmek istemiş fakat durumun pek iç açıcı olmadığını görmüştür. 27 Ocak’ta gelen 

bilgilere göre kumandanlıkta 1 binbaşı, 3 yüzbaşı 2 mülazım bulunuyordu. Erler 

arasında firar olaylarına rastlanıyordu. Subayların tutumları hakkında Ankara ile 

yazışmalar yapılması ihtiyacı duyulmuştu. Halit Bey, Bolu mıntıka kumandanı Osman 

Bey’i ve Sakarya Tabur Kumandanı Nureddin Bey’i eleştirmiştir. 

 

Bu kumandanlığın teşkilatlandırılması ile ilgili emir ve talimatname şöyleydi.  
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“1- Düzce ve Geyve mıntıkasındaki kuvvetleri kumanda etmek ve merkezi şimdilik 

Geyve olmak üzere müstakil tümen selahiyetinde Kocaeli Kumandanlığı ihdas edilmiş 

ve kumandanlığa Sabık 9. Kafkas Tümeni Miralayı Halit Bey tayin olmuştur. 

 

2- Kocaeli Kumandanlığı’nın mıntıkası müstakil Bolu ve İzmit Livaları olup Yenişehir 

şimalindeki Gökbayrak Taburu dahil olduğu halde bu mıntıka dahilinde bulunan Kaffe-i 

kıtaat mezkur kumandanlığın taht-ı emrindedir. Ankara’daki Erzurum Müfrezesi de 

kumandanlığı süvari bölüğünü teşkil etmek üzere Halit Bey emrine verilmiştir.  

 

3- Kocaeli kumandanlığı doğrudan doğruya Genel Kurmay Başkanlığına bağlıdır. 

Mamafih düşmanın bir hareketi halinde Batı Cephesinden telakki edeceği evamiri de ifa 

edecektir. 

 

4- Kumandanlık karargahının sürat-i  teşkilini Müdafa-i Milliye Vekaleti’nden rica 

ederim.” (H.T.V.D., S. 54., ves. 1237). 

 

Yine daha evvel oluşturulmuş olan Bilecik mıntıka kumandanlığı da evvelce olduğu 

gibi Kocaeli Kumandanlığı idaresindeki kıtaatla irtibat tesis edecekti. 

 

30 Ocakta Garp Cephesi kumandanlığı ile Kocaeli Kumandanlığı arasında ara hattı Bolu 

Sancağı hududunda Göynük’ten itibaren Göynük-Taraklı-Göynük Çayı-Lefke-

Kızılhisar-Pamucak Derbenti-Mustafalı-Dutluca-Gemlik olarak tespit edilmişti. 

(Solmaz, 1996 : 98). Halit Bey kendisine Deli lakabını kazandıran cesur ve atak 

karakteri ile bölgede başarı sağlayabilmek için bir an önce harekete geçmek istemiştir. 

 

Bu teklifin sebebi, özellikle İleri gazetesinin, Yunanlıların Trakya’dan kuvvet çekerek 

bilinmeyen bir yere gönderdiklerini yazması ve bu haberin muhtemel bir Yunan 

taarruzuna işaret olduğu düşüncesidir. Halit Bey “Yunanlılar ya doğruca Eskişehir 

istikametinde yada İzmit-Gemlik üzerinden yanını emniyete alarak taarruz edecektir. 

Eğer yan emniyetini almazsa biz yan ve gerilerine taarruz ederiz. Alırsa mani ve 

geciktirme yolunu seçeceğiz. Bu vazifenin nazari kalmaması için Kocaeli Grubunun 

kuvvetlendirilmesi gereklidir.” diyordu. Bu görüşe Batı Cephesi katılmamıştır. Kocaeli 

 

87



Kumandanlığına aktif bir görev verilmesinden ziyade bir bölge kontrolü görevinin 

verilmesi Halit Bey’in hoşuna gitmemiştir, bunu Genel Kurmaya Fevzi Paşa’ya 

bildirmiştir. Ayrıca Kastamonu, Bolu ve Havalisi Kumandanlığı teşkil etmekte olan 40. 

Piyade Alayı Kocaeli Kumandanlığı emrine verilmiştir. (T.İ.H., c. II., 3. kıs., s. 244). 

 

Büyük kısmı kağıt üzerinde kalan bu kuvvetlerin toparlanması ile Kocaeli 

Kumandanlığı’nın teşkilatı ortaya çıktı. Kumandanlık, Kumandanlık karargahı, 2. 

Piyade Alayı, 40. Piyade Alayı, 41. Piyade Alayı, 43. Piyade Alayı, 33. Süvari Alayı ve 

bir istihkam taburundan meydana geliyordu. Şubat ayı sonlarında Mülazımsani Mustafa 

Kumandasında 9 küçük zabit ve 22 erden kurulu Telgraf Takımı da Kumandanlığın 

emrine girdi. Müdafai Milliye Vekaleti’nin isteği üzerine Kocaeli Kumandanlığında 

görevli subayların künyeleri bir liste halinde Ankara’ya gönderilmiştir. 

 

Sonuç olarak Kocaeli Kumandanlığını güçlendirme çabaları sonuçsuz kalmakla beraber, 

diğer cephelerdeki ihtiyatçıların karşılanabilmesi için Kocaeli Kumandanlığı ikinci 

plana atılmaktan kurtulamamıştır. 

 

I. İnönü Muharebesi’nin kazanılmasından sonra Milli Mücadele’nin ancak düzenli ordu 

birlikleriyle kazanılabileceği fikri tartışmasız kabul edilmiş ve uygulamalar 

hızlandırılmıştı. Fakat Kocaeli Bölgesin’de milis kuvvetlerin düzenli ordu haline 

getirilmesi problem olmakla devam etmiştir. (Çam, 1993 : 119). 

 

Yunanlılar I. İnönü Muharebesi esnasında Türk ordusu hakkında fikir edinen ve bu 

orduyu bir an evvel ezmek için hazırlanan Yunan Ordusu, Mart ayı başlarından itibaren 

faaliyetlerini artırmıştı. Yeni bir taarruzla hem işbaşına yeni geçmiş olan krallarına 

prestij kazandıracaklar hem de Sevr Anlaşması’nın Türklerce kabulünü sağlayacaklardı. 

Bu amaçla Anadolu’daki asker sayılarını arttırırken diğer taraftan Türk halkının 

maneviyatını bozmak için çeşitli telkinlerde bulunuyorlardı. (Tansel, 1991, c. IV., :78). 

Bu arada kendi yandaşlarına da güç kazandırmak için çaba harcıyorlardı. 

 

G.K.B., Batı Cephesi Kumandanlığı ve Kocaeli Kumandanlığından, bir Yunan taarruzu 

karşısında alınacak tedbirler ve uygulanacak planla ilgili tekliflerini sorması üzerine 
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Kocaeli Kumandanlığı’da: Yunanlıların İzmit’te bulunan 11. Tümeni 

kuvvetlendirmediklerini ve bu cepheden asli bir taarruz beklemediğini bildirmiştir. 

Şayet bir taarruz yapılırsa 2. Alay Kumandanlığının sorumluluğuna bırakılacak olan 

Geyve Boğazı bölgesinin Melekşe’deki 3. Tabur, Fatih Taburu ve Osmancık taburu ile 

bir top tarafından savunulabileceğini; 41. Alayın, İznik-Orhaneli bölgesinde kalarak 

Yunan asıl kuvvetlerini bölmek ve dikkatini dağıtmak vazifesi verileceğini; kendisinin 

de Eskişehir’e yönelecek asıl Yunan taarruzunu kuşatmak üzere kalan kuvvetleriyle 

güneye inebileceğini bildirmiştir. Genel Kurmay Başkanlığı bu teklifi uygun görmüş ve 

bölgedeki kuvvetlerin büyük kısmının Geyve’de toplanmasına ve Sakarya kıyılarının 

zayıf kuvvetlerle savunulmasına karar vermiştir. (T.İ.H., c. III., kıs. 3, s. 296). 

 

Yunan ordusu, Adapazarı, Sapanca, Geyve kesiminde toplandığını öğrendiği Türk 

kuvvetlerini taarruz ederek dağıtmak istiyordu. Yine Londra Konferansı’nda Türk 

tarafının Yunanlıların istediği gibi bir barışa yanaşmayacakları anlaşılınca Yunan 

Ordusu 23 Mart 1921 günü bütün cephelerde harekete geçti. Yunan ilerleyişine ait ilk 

bilgi 41. Alay tarafından örtülen bölgeden gelmiş ve “Bir düşman kuvvetinin 

Kirazlıyayla’ya ilerlemekte olduğu” bildirilmiştir. Kocaeli Kumandanı bu haberi, 

komşu birlik olan 1. Tümen göndermiştir. 

 

Diğer taraftan, Türk Genelkurmayı 23 Mart’ta Eskişehir yönünüde harekete geçen 

Yunan Ordusu’nun bu hareketini önceden tahmin ve bu hususu daha 17 Mart’ta Batı 

Cephesi’ne bildirmişti. Yunan taarruzuna karşı alınan tedbirlerden olarak Kocaeli 

Kumandanlığının Yunan Ordusu’nun kuzey kanadına taarruz etmesi kararlaştırılmıştı. 

Kocaeli Kumandanı Alb. Halit Bey, Kocaeli bölgesindeki sükünetten de yararlanarak, 

komutanlık vekaletini Hendek’te bulunan Alb. Nurettin Bey’e bırakmış kararlaştırıldığı 

üzere Batı Cephesine koşmuştu. (Aras, 1936 : 104). Bu birlikler II. İnönü 

muharebesinede katılacaklardı. (Solmaz, 1996 : 98). 

 

3.1.3. Geyve ve Civarında Yunanlılar 

 

3.1.3.1. Adapazarı ve Çevresinde Yunan İşgali 
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24 Mart günü bir düşman (İngiliz) uçağı Akmeşe’den geçip Hacı Mercan üzerinde 

uçtuktan sonra İzmit’e doğru uzaklaşmıştır. Bu keşif uçağı Türk birlikleri hakkında bir 

bilgi sağlayamamıştı. Yunanlıların her an harekete geçebileceğini göz önünde 

bulunduran Kocaeli Kumandanlığı, telgraf merkezlerinde görevli memurların 

merkezlerden ayrılmamaları için uyarılmalarını ve böyle mühim bir zamanda 

muharebenin kesilmesine sebep olanların en ağır şekilde cezalandırılacağını tebliğ 

etmişti. (Çam, 1993 : 126). 

 

11. Yunan Tümeni Komutanı İngiliz albayı Stevens’ten Sapanca’ya doğru keşif kolları 

göndermek için izin istemiş ve bu isteği uygun karşılanmıştı. Tümen komutanı bundan 

faydalanarak, asıl hedefi olan Kırkpınar ve Sapanca’nın işgali için birliklerini saat 

15.00’de harekete geçirmişti. Takviyeli 17. Yunan Piyade Alayı İzmit-Sapanca 

yolundan ilerleyerek bir saat sonra Türk mevziilerine saldırmışlardır. Yunan alayı kısa 

bir çarpışmadan sonra Kırkpınar’ı işgal etmişti. Karanlık dolayısıyla burada durmuştu. 

 

25 Mart 1921’de Rum ve Ermeni çeteleriyle takviye edilen 17. Yunan Alayı, Adapazarı 

taburunu geri püskürterek 10.30’da bir piyade ve iki toptan meydana gelen kuvvetle 

Sapanca’yı işgal etmiştir. Daha sonra bazı birliklerini Sapanca’nın doğusuna sürerek 

emniyet tedbirleri alarak durmuştur. 

 

Esasen, Yunan  kuvvetlerinin bu bölgedeki ileri harekatı, Kocaeli Kumandanlığının 

büyük kısmıyla Batı Cephesinde bulunmasından kaynaklanmıştı. Kocaeli Bölgesinde 

Yunan kuvvetlerine karşı koyacak yeterli güç yoktu. Henüz teşkilatlanmasını 

tamamlayamadan Batı Cephesine koşmak zorunda kalan Kocaeli Kumandanlığı’nın bu 

bölgede bıraktığı kuvvetler zayıf durumdaydı. Hendek’teki 33. Alayı sonradan 

nizamiyeye çevrilmiş bir birlikti. Anlaşıldığına göre, savunmasını tabii bir savunma 

hattına dayandırmak amacıyla Sakarya nehrinin doğusunda mevzilenmişti. Adapazarı 

halkı da muhtemel Yunan saldırısına karşı şehri terk etmeye başlamıştır. Şehir, tarafsız 

statüsünden dolayı güçlü bir milis teşkilatından yoksun bulunuyordu. Sadece asayiş ve 

güvenliği sağlamaya yönelik zayıf bir kuvvete sahipti. Tarafsız nizamın başkanı Sabri 

Bey, kadınların ve çocukların Sakarya Nehri’nin doğusuna geçirilmesini duyurmuştu. 
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Şehirde yaşlılar ve zayıf bir milis kuvveti kalmakla berber, kimsesiz çocuk ve kadınlar 

İran Konsolosluğu’na sığınmışlardı. (Balcıoğlu, 1952 : 18). 

 

26 Mart 1921 günü sabah erkenden Sapanca, Arifiye ve Akmeşe-Kazımpaşa 

istikametlerinden taarruza başlayan Yunan Kuvvetleri karşısında tutunamayan 

Adapazarı tarafsız idaresine bağlı kuvvetlerden bir kısmı Arifiye’de esir olmuş, Diğer 

kuvvetlerinde, idaresine bağlı kuvvetlerden mukavemet göseteremiyecekleri 

anlaşılmıştır. Bunun üzerine Kocaeli Kumandanı Nurettin Bey, Adapazarı 

Kaymakamı’na icabında Trabzon ve Tavuklar Köprüsü’nden Sakarya Nehrinin 

doğusuna geçerek köprülerin tahribine çalışılmasını emretmiştir. 

 

Yunan süvari ve piyadeleri Beş Köprü sırtlarının bir kısmını işgal etmiş ve 

Adapazarı’na doğru hareketlerine devam etmişlerdir. Adapazarı’na yönelen kuvvetler 

bir piyade alayı, bir topçu bataryası ve azınlıklardan meydana gelen 400-500 kişilik 

kuvvetten ibaretti. (Çam, 1993 : 127). 

 

Bu sırada Adapazarı’na yardıma koşan 33. Süvari Alayı, Tavuklar Köprüsü’nün Yunan 

topçusunun ateşi altında olması sebebiyle nehri geçememişti. Adapazarı’nın tarafsız 

nizamdan dolayı az bir milis kuvvetle korunmaktaydı. Bu milis kuvvetleriyle düşmana 

karşı koymak mümkün değildi. Yunan kuvvetleri, milislerin zayıf bir direniş sonrasında 

şehri boşaltmalarını takiben, öğleye doğru Adapazarı’nı işgal etmişlerdi. (T.İ.H., c. II., 

kıs. 3., s. 337). 

 

Bu sırada diğer bir gelişme de, İşkal Kuvvetleri Karadeniz Bölgesi Genel Komutanı 

General Harington’ın İzmit’teki 11. Yunan Tümeni komutanlığından çekilmesi olmuştu. 

(jaeschke, 1939. C. I : 102). 

Kocaeli Kumandanlığı Yunan kuvvetlerini Tavuklar Köprüsü’nü ele geçirmeleri 

üzerine, Tavuklar’dan Geyve Boğazı’na giden yolun örtülmesi için, Doğançay’ın 

kuzeyindeki Boğazköy’e topla takviyeli bir piyade bölüğü gönderilmişti. Bu sırada 33. 

Süvari Alayı’da Sakarya Nehri’nin doğusuna geçmiş olan Yunan kuvvetlerini karşı bir 

taarruzla nehrin batısına atmıştı. Öte yandan, Türk Genel Kurmayı, Geyve’deki Kocaeli 
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Kumandanlığına, Yunalıların Adapazarı kesimindeki bu faaliyetlerine karşı Karasu’daki 

birliklerin kullanılmasını emretmişti. 

 

28 Mart sabahı 11. Yunan Tümeni birlikleri Sakarya Nehri’nin Trabzonlar 

Köprüsündeki mevzilere saldırmaya başlamışlardı. Yunanlılar Türk kuvvetlerinin karşı 

ateşi karşısında çekilmişlerdi. Bir ara Yunan kuvveti, iki top ve iki makineli tüfeğin ateş 

desteğinde Tavuklar Köprüsü’nden ilerlemek istemiş, nihayetinde nehrin beşyüz metre 

kadar doğusuna da ilerlemişti. Türk kuvvetleri Yunan kuvvetlerinin dört saatlik bir 

mücadeleden sonra nehrin batısına atmışlardı. 

 

Bir gün sonra Sakarya nehrin batısına geçirilen Türk müfrezeleri Seyifler de Yunan 

mevziine baskın yapmalarına rağmen, Yunanlılar’ın bu hareketi öğrenmeleri sonucunda 

başarısız olmuştur. 30 Mart sabahı beraberinde topçusu bulunan beş atlı yüz kişiden 

oluşan bir Yunan kuvveti Sinanoğlu geçidinde Sakarya’nın doğusuna geçmişlersede, 

milli  kuvvetlerimizle  geri  püskürtülmüşlerdir . ( H.T.V.D.,  S.  53.  ves.   1232) - 

(Vak. S.1210) 

 

2 Nisan’da Karasu’nun (İncilli) batı kesimindeki Yunan kuvvetleri çekilmişlerdi. 

Düşman Tavuklar Köprüsü ve gerilerini etkili bir topçu ateşi açmış fakat bu fazla etkili 

olmamıştır. (H.T.V.D., S. 94., ves. 2425). 

 

Nisan ayı başlarında Arifiye’den Sapanca’ya ulaştırma yapıldığı görülmüştür. 

Rumlardan ve bazı  yerleri hainlerden kurulu bir kuvvet, Adapazarı’nın 10 km kuzey 

doğusundaki Beylikkışla Köyü’ne giderek halka işgence yapmıştı. Adapazarı’nın 

güneyinde Sakarya Nehri boyundaki Karaaptiler, Hanlıköy; kuzeyinde Ferizli, Damlık 

ve Değirmenci köyleri Yunanlılar tarafından yıkılmıştı. Tavuklar Köprüsü’ne 

yaklaşmak isteyen bir Yunan süvari takımı geri çekilmeye zorlanmış, köprü Türk 

birlikleri tarafından yıkılmıştı. (H.T.V.D., S. 92. ves. 2357). 

Adapazarı’nda tarafsızlık statüsünün uygulanması, Kuva-yı Milliye ile Kuva-yı 

İnzibatiye’nin Adapazarı yönündeki nüfuz mücadelesini bir ölçüde sona erdirmiş; şehrin 

bu mücadeleden daha az etkilenmesini sağlamıştı. Ancak, tarafsızlığın savunucuları asıl 

büyük tehlikeyi gözden kaçırmışlar, düşmanın girişebileceği bir işgale karşı yeterli 
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savunma tedbirleri alamamışlardı. Sadece şehrin asayiş ve güvenliğini sağlayabilmek 

için zayıf bir milis teşkilatı kurabilmişlerdi. Bu durum Yunan işgalini davet eden 

unsurlardan biri olmuştur. Bölgedeki Yunan işgalinin doğurduğu en önemli sonuç, 

tarafsızlığın yanlış bir çözüm olduğunu halka somut bir şekilde göstererek yöre halkının 

Kuva-yı Milliye saflarında birleşmesini sağlamış olmasıydı. Milis kuvvetlerin 

güçlendirilmesinde ve Adapazarı’nın kurtuluşunda büyük paya sahip olanlar arasında; 

Kazım Kaptan, Halit Molla, Ahmet Bey, Sadri Bey, Kazım Berköz, İpsiz Recep ve 

Telgrafçı Sadık Bey bunlardan bazılarıydı. (Erendil, 1982 : 26). 

 

Yunanlılar, Adapazarı’nı işgal ettikten sonra, kaymakam olarak atadıkları Maan 

Mustafa Bey ve arkadaşları gibi, hala kendileriyle işbirliği yapabilecek yaradılışta 

hainler bulabilmişlerdi. Ancak, Adapazarı ve Havalisinde ki gerek düzenli askeri 

birlikler, gerekse milisler tek vücut olmuşlar, halkla el ele vererek işgalci düşmanı 

söküp atmak için, hazırlıklarını inançla sürdürmüşlerdi. Ayrıca Yunanlılar’ın vahşeti 

sadece Sakarya’nın merkez mahalleleriyle kalmamış, Adapazarı’nın köylerinde de 

vahşet ve katliamlarına devam etmişlerdir. (Taşkıran, 1999 : 148). 

 

3.1.3.2 Yunalılar’ın Geyve’ye Taarruzları 

 

26 Mart 1921 günü Yunanlılar Sapanca kesiminde, Hacımercan sırtlarıyla Şükrüye’de 

tahkiamla uğraşan beşyüz piyade ile iki top kadar tahmin edilen Yunan kuvveti 

Memnuniye’yi işgal etmişti. 26-27 Mart gecesi durum sakin geçmiş 27 Mart’ta Sapanca 

kesiminde Hacımercan’ın güneyindeki Yunan kuvvetleriyle karşılıklı ateşin dışında bir 

hareket olmamıştı. (T.İ.H., c. II., kıs. 3., s. 334). 

 

28Mart’ta Hacımercan sırtlarındaki Yunan birlikleriyle aralıklı olarak karşılıklı piyade 

ateşi devam ediyordu. Saat 14.00’de, takviyeli 17. Yunan Alayı topçu desteğindeki bir 

taburuyla cepheden, bir taburuyla da Şükriye ve Memnuniye doğrultularından Milli 

Kuvvetlerin sol kanadına taarruz ederek Geyve Boğazı’nı ele geçirmeye çalışmışlardı. 

Saat 19.30 da Yunan birlikleri geri atılmıştır. Bu taburun cephesinde şiddetli 

çarpışmalar 1. Bölük mevzilerinde olmuş ve yüz kadar düşmanın zaiyatı sayılmış, çok 

sayıda silah ve cephane ele geçirilmiştir. (H.T.V.D., S. 53., ves.1229). Türk Genel 
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Kurmayı, Kocaeli Komutanlığı’na, Geyve Boğazı’nın savunulması için gerekli bütün 

tedbirlerin alınmasını, bunun için imkanlar ölçüsünde 33. Süvari alayı, 41. Piyade Alayı 

ve Katırözü’ndeki taburlardan yararlanılmasını emretmişti. Akşam üzeri Lefke’ye 

girmek isteyen Yunan süvari keşif kolları, emniyet postaları tarafından geri atılmıştı. 

 

29 Mart’ta 41. Alay 3. Tabur Bölgesinde: Geyve Boğazı’na yaklaşan keşif kolları geri 

püskürtülmüş, sağ cenahtan çıkarılan keşif koluna rastlamışlardır. Çıkan çatışma 

sonunda Yunanlılar yaya olarak kaçmaya mecbur edilmişler, at ve silahları ele 

geçirilmiştir. Yunanlılar saat 17.00’de Akçay, saat 18.00’de Fevziye Köyleri’nin 

ahalisini ve hayvanlarını geriye doğru götürmüşlerdir. Cephede durum kıritikleşince 

Mekece eşya memurluğu ambarında bulunan son üç sandık Rus cephaneside süratle 

Geyve’ye gönderilmiştir. (Çam, 1993 : 133). 

 

30 Marta Yunanlılar Şükriye ve Hacımercan sırtlarında tahkimatla uğraşıyorlardı. 

Geyve Boğazı’nı batıdan dolaşarak düşürmek isteyen bir miktar Yunan süvarisi ve 

piyadesi Karagöl-Soğucak yaylası yolu ile ilerlemek istemişlerse de kar yüzünden geri 

dönmüşlerdir. Güney bölgesinde bulunan 40. Alay’dan Karamürsel Tabur Komutanı, 

taburun makineli tüfek bölüğü ve iki hafif makineli tüfekle Geyve’ye gönderilmesi 

istemiştir. 

 

Türk Genelkurmayı Yunan kuvvetlerinin Batı Cephesinin her kesimindeki taarruzların 

başarısızlığa uğratılmasını üzerine, Batı Cephesi’nin bütün birlikleriyle düşman takip ve 

bozguna uğratmasını kararlaştırmış; 41. Alay’ın ve Kocaeli Kıtalarının çoğunun acele 

takviye edilerek, düşmanın gerisini kesmek üzere taarruza geçmesini istemişti. Bu sıra 

Geyve Boğazı gerisinde Doğançay’da 28 Mart Savaşı dolayısıyla en yakın bölgelerden 

getirilen birliklerden kurulmuş, karma bir tabur bulunuyordu. Kocaeli Bölgesi’ndeki 

birlikler, önceden tespit edilen konuş durumları sebebiyle dağınık bir haldeydi. 

Dolayısıyla birbirlerine yardım edebilmeleri uzun zaman alıyordu. Ayrıca birliklerin 

komuta heyetleri eksik, cephaneleri de yoktu. Kocaeli Kumandanlığı bu durumdan 

dolayı, Genelkurmayın emrettiği yöne istenilen miktarda kuvvet gönderememişti. 

Komutanlık, Geyve Boğazı’nın durumu aydınlanmadan güneye daha fazla kuvvet 

ayırmayı sakıncalı görmüş, durumu G.K.B.’na bildirmişti. 
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30-31 Mart gecesi Geyve Boğazı kesiminde, Şükriye’in bir buçuk km. batısındaki 

Karagöl’de bulunan Yunan birliğine bir baskın yapılmış etkili bir ateşle 

karşılandığından bir sonuç alınamamıştı. Yapılan keşifte, (H.T.V.D., S. 53., ves. 1232). 

Yunanlıların piyade ve süvari kuvvetlerinin Sapanca’nın doğu kesiminde olduğu 

öğrenilmişti. Yine bu sırada Genelkurmay Başkanlığı Kocaeli Kumandanlığından, 

Geyve Boğazı’nda az bir savunma kuvveti bırakarak en az dört tabur, iki süvari bölüğü 

ve bir veya iki topla Köprühisar-Yenişehir hattına karşı, düşman gerilerine taarruz 

etmesini istemişti. Bizzat Kocaeli Kumandan vekilinin kuvvetlerinin başında hareket 

etmesi bildirilmiştir. (H.T.V.D., S. 92., ves. 2346). 

 

Kocaeli Kumandanlığı 1 Nisan 1921’de Genelkurmayın taarruz emrini almadan önce 

Hendek’e iki bölük gönderdiğinden istenilen dört taburu toplayamamış, üç piyade 

taburu ve üç topla hareket edeceğini bildirmişti. Aynı gün yola çıkmıştır. (Çam, 1993 : 

136). 

 

31 Mart 1 Nisan gecesi Geyve Boğazı’ndaki 300-400 Yunan piyadesi ve 100’den fazla 

mekkareden meydana gelen bir Yunan kuvveti Hacımercan’dan hareket ederek Babadağ 

yolu ile Sapanca’ya doğru çekilmeye başlamıştır. (Arslan, 1999 : 74). 

 

 

 

 

 

3.2. Mudanya Mütarekesi’ne Kadar Geyve ve Çevresindeki Gelişmeler 

 

3.2.1. Mürettep Kolordu Kumandanlığı 

 

Genel Kurmay, 30 Mart 1921 günü yayınladığı bir emirle, “Kocaeli Kumandanı Miralay 

Halit Bey, İnönü mevzilerinde yaralandığından Sakarya’da teşekkül etmekte olan 

Kolordu Kumandanlığı’na Miralay Kazım Bey tayin edilmiştir. Adı geçen kumandan 

mümkün olduğu kadar süratle şimdilik Düzce’ye gidecek ve oradan Kocaeli 
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Kumandanlığı emrindeki kıtaatla beraber Akçaşehir üzerinden emrine girecek olan 

alayların dahi komutasını üstüne alacaktır.” (H.T.V.D., S. 91,ves 2339)-(Saner, 1938 : 

13). Diyerek bu tayinin resmi formalitelerini tamamlamıştı. 

 

Emirde de görüldüğü gibi Tümen kumandanlığı yetkisi ile kurulan Kocaeli 

Kumandanlığı’nın Kolordu Kumandanlığı seviyesine yükseltilmesi daha önce 

başlatılmıştı. Kazım Bey, Sarıköy-Mudurnu-Nallıhan-Bolu yolu ile ve yol boyunca 

büyük bir heyecan yaşandığını görerek 6 Nisan 1921’de Düzce’ye gelmiş, Kolordu 

Kumandanı imzası ile vazifeye başladığını Ankara’ya bildirmiştir. 

 

Kazım Bey, aynı gün bir Kolordu emri yayınlayarak, Mürettep Tümen ve 7. Tümenlerin 

kendisine bağlı olduklarını ve sadece kolorduya yazı yazacaklarını, yalnız emrindeki 

birliklerin harekatının, Batı Cephesi Kumandanlığının harekatı ile ilgili olduğundan 

Nurettin Bey’in (Merkezi Geyve’de bulunan Kocaeli Kumandan vekili), Batı Cephesi 

Kumandanlığı’na da yazabileceğini tebliğ etmiştir. Çünkü Geyve hem kuzeye hem de 

güneydeki Batı Cephesinin birlikleriyle (Bilecik, Bursa, Eskişehir de) hareket 

edebiliyordu. Buda Geyve’nin stratejik konumuyla alakalı bir olaydı. 

 

Geyve’de bulunan Kocaeli Kumandanlığı Karargahı Mürettep Kolordu’nun karargahını 

teşkil etmek üzere Düzce’ye intikal etme emrini 7 Nisan’da almıştır. 

 

Düzce’ye büyük tezahüratlarla girmiş olan Kazım Bey için vatandaşlar, ne gerekirse 

emrinize hazırız demişledir. Bu sıra Kocaeli bölgesinde bulunan düşman, kısmen 

Sakarya boyunca ve kısmen de Geyve Boğazı ile bunun batısındaki sırtlardan denize 

kadar uzanan mevzileri işgal etmiş ve tahkim etmiş bulunuyordu. İzmit, Adapazarı, 

Sapanca’da düşman işgalinde idi. (Özalp, 1985. c. I : 176). 

 

II. İnönü Savaşından sonra, Kocaeli Bölgesi’nde bulunan Türk ve Yunan kuvvetleri şu 

durumda bulunuyordu. Albay Kazım Özalp komutasındaki Mürettep Kolordu’nun 

karargahı Düzce’deydi. Albay Veysel Bey komutasındaki Kolordu 7. Piyade Tümeni 

Kolordu Mürettep Tümeni Adapazarı doğusu Hendek kesiminde bulunuyordu. Bölgede 
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bulunan bağımsız 11. Yunan Tümeni 16, 17, 45. Piyade Alayları 11. Topçu Alayı ve 

süvari bölüğü ile tümene bağlı birliklerinden oluşuyordu. 

 

7. Tümen Bölgesinde 21 Nisan’da Yunanlılar, Geyve Boğazı’nda bulunan ileri 

mevzilere Hacımercan sırtlarında bulunan topçusu ile 100’ü aşan sayıda mermi 

atmışsada atışları tesirsiz olmuştur. 26 Nisan’da Geyve Boğazı’na saldıran düşman 

birliklerden çıkarılan kuvvetli keşif kolları ile Yunanlılar’ın esas mevzilerine ateş 

baskını yapıldı. Yunanlılar bu baskına yarım saat kadar fasılasız ateşle karşılık verdiler. 

Böylece yapılan cebri keşif sonunda Yunanlılar’ın Hacımercan-Karagöl bölgesinde 1. 

tabur piyadeleri 2’si Karagöl’de biri Kalaycı’da olmak üzere 3 topları 4 ağır, 10 hafif. 

makineli tüfekleri olduğu anlaşıldı. (Çam, 1993 : 143) 

 

Kazım Özalp Mayıs ayı başlarında Karargahını Düzce’den Geyve’ye nakletmiş, 

kuvvetlerini mümkün olduğu kadar nizama sokmuş takviye edilmiş yeni bir tabur daha 

teşkil olunarak, altı piyade taburuna çıkartılmıştı. Fakat bu kuvvetler çok geniş bir 

cephede dağınık halde bulunmaktaydı. (Özalp, 1985, c. I : 177). 

 

24.5.1921 yılında bir bölük kadar tahmin olunan düşman piyadesinin Sapanca 

istikametinden Fevziye’ye doğru geldiği görülmüş ve topçu ateşimizle dağıtılmıştır. 

Diğer bir bölük piyadesinin Şükriye’den Karagöl’e geldiği görülmüştür. Geyve Boğazı 

karşısında Akçay’ın doğusuna gelen bir düşman kolu ateşimizle tart olunmuştur. 

Hacımercan’ın kuzey sırtlarında görülen münferit düşman askerleri ateşimizle taciz 

olunmuştur. (H.T.V.D., S. 57., ves. 1303). 

 

1921 Haziran ayı içerisinde de Yunanlılar fırsat buldukça Geyve Boğazı’na doğru 

taarruza geçmişlersede başarılı olamamışlardır. 

 

Bölgedeki gelişmeler üzerine Kolordu Kumandanı “Bugün, düşmanın, Adapazarı 

mıntıkasından geriye vasi miktarda nakliyat yaptığı anlaşılmıştır. Bütün cephelerde 

derhal kuvvetli müfrezelerle keşif faaliyetine girişilecek, nakliyatın mahiyeti meydana 

çıkarılacaktır” şeklinde emir vermişti. (Çam, 1993 : 53). 
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Haziran başlarında, düşmanda bir endişe durumu görülüyor, en küçük baskın ve keşif 

faaliyeti esnasında telaşa kapılıyordu. Düşmanın bir alayı Sakarya nehri boyunca 

yayılmış, bir Alay Arifiye İstasyonu’nda İzmit Körfezi’ne kadar devam eden hattı işgal 

etmiş durumdaydı. Bir alayıda İzmit yakınında yedekte bekliyordu. Yunanlılar, zayıf bir 

durumda bulunuyorlardı. Milli kuvvetlerin bir yere toplanmasıyla, düşmanın 

toparlanmasına ve yedeklerinin yetişmesine fırsat vermeden girişilecek seri bir hareket 

düşman mevzilerinin ele geçirilmesini sağlayabilecekti. Haziran ortalarında, düşmanın 

çekileceği ve çekildiği hakkında bazı haberler de alınmıştı. (Özalp, 1985, c. I : 178). 

 

20 Haziran’da Sinanoğlu’ndan Sakarya Nehri batısına geçen 43. Alay’ın I. Taburu’nun 

çıkardığı keşif kolu, Yunanlıların Söğütlü civarındaki ordugahını pek karışık bir halde 

bırakarak çekildiğini görmüş, yaptığı soruşturmada düşmanın gece yarısından itibaren 

Söğütlü’den çekildiğini öğrenmişti. Bu kesimdeki Yunan kuvveti Ferizli ve Damlık 

köylerini yaktıktan sonra Adapazarı yönünde çekilmişti. (Erendil, 1982 : 28) Yapılan 

gözetlemede düşmanın uzun bir ulaştırma kolunun Serdivan sırtlarından İzmit yönüne 

gittiği görülmüştü. Anlaşıldığı kadarıyla Yunanlılar II. İnönü savaşında yenilmişler, bu 

kez anlaşılan son bir şans olarak gördükleri geniş çaplı bir saldırı için yeni 

düzenlemelere ihtiyaç duymuşlardı. İşte 11. Yunan Tümeni bu düzenleme çerçevesinde 

ordu komutanlığından aldığı emir gereği 16 Haziran’dan itibaren İzmit’te toplanmaya 

başlamıştı. 

 

İzmit’te toplanan Yunanlılar Bursa yönüne çekilecekti. Görüldüğü kadarıyla Adapazarı 

ve yöresi de dahil olmak üzere Kocaeli Bölgesi’ni düşman işgalinden kurtaran asıl güç 

İnönü’deki ikinci mücadeleden de yüzünün akı ile çıkan düzenli ordumuzun gücüydü. 

Düşmanın bu hareketlerini değerlendiren Mürettep Kolordu Kumandanlığı da bunun 

düşmanın kolordu cephesinde genel bir çekilme harekatı olduğu anlaşılmış, o nedenle 

de Sakarya’nın batı yakasına daha çok kuvvet geçirerek düşmanın Adapazarı’nı 

yakmasına fırsat verilmemesini emretti. Düşmanın geri hatlarının kesilmesi öngörüldü. 

(Erendil, 1982 : 28). 

 

Bunun üzerine Sakarya Bölgesi Komutanlığı’nın görevlendirdiği üç baskın kolu kısa bir 

çarpışmayı takiben 21 Haziran sabahı saat 04.00’te Adapazarı’na girmişti. Şehre ilk 
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giren kuvvetler Halit Molla ve Kazım Kaptan kuvvetleriydi. Taşkısığı yönünden 

Adapazarı’na giren Halit Molla şehrin güvenliğinin sağlanmasıyla ilgili tedbirleri almış, 

kurtuluş sonrası ilk sabah ezanının da kendisi okumuştu. Kazım Kaptan da hükümet 

konağına Türk bayrağını çekmiş, ayrıca şehrin güvenliğinin sağlanmasıyla meşgul 

olmuştu. 21 Haziran 1921’de Adapazarı tekrar şerefli ve kahraman sahiplerinin eline 

geçmiştir. (Çam, 1990 : 202). 

 

Aynı sabah 07.30’da bir süvari bölüğümüz Sapanca’ya girmiş, bir taraftan da İzmit 

yönünde çekilip düşmanın izlenmesine devam edebilmişti. Bu yöndeki harekat da 

nihayet Sakarya Bölge Komutanlığı emrindeki süvari birliğinin 28 Haziran sabahı 

İzmit’e girmesi, böylece Adapazarı’ndan sonra İzmit’inde Yunan işgalinden 

kurtarılmasıyla sonuçlanmıştı. İzmit’in geri alınmasının askeri ve siyasi önemli etkileri 

olmuştu. İstanbul basını, bu başarıyı heyecanla alkışlıyor, Kuva-yı Milliye’nin 

İstanbul’a geleceğini yazıyordu. (Özalp, 1985, c. I : 179). 

 

Adapazarı’nın kurtuluşuna takiben Adapazarı halkı adına T.B.M.M. Başkanlığına 

Belediye Reis Vekili Mustafa imzasıyla bir şükran telgrafı çekilmiş, telgrafın metni 

meclisin 4 Temmuz 1921 tarihli toplantısında okunmuştu. 

 

Karadeniz ile İznik Gölü arasındaki bölgede cereyan etmekte olan savaşlara katılan 

Mürettep Kolordu, lojistik ve idari işlerini bağımsız olarak, çoğunlukla bulunduğu 

yerden sağlıyor ve yürüyordu. Ayrıca Nallıhan Hat Kumandanlığı’nın faaliyetiyle 

Geyve-Taraklı-Göynük-Nallıhan-Mihalıççık yoluyla Sarıköy menzil noktasında lojistik 

destek sağlıyordu. Kolordu kumandanlığının emrindeki menzil tesisleri şunlardı: 

Göğnük’te sıhhiye deposu ve konak komutanlığı, Taraklı’da 200 yataklı hastane, 

Geyve’de 200 yataklı hastane, yiyecek ve cephane deposu, Geyve istasyonunda tüfek 

tamirhanesi, Mudurunu’da konak komutanlığı, Gümüşova’da (Kışla) 300 yataklı 

hastane (T.İ.H., c. II., kıs. 3, s. 556). Batı cephesi birliklerinin, özellikle çoğu ile Lefke 

(Osmaneli) ve Geyve havalisinde bulunan Mürettep Kolordu bu tür iâşe malzemelerini 

daha rahat sağlayabiliyordu. 
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1 Ağustos 1921 akşamı, Mürettep Kolordu Karargahı birinci kademesiyle Akhisar’da, 

ikinci kademesiyle Geyve İstasyonundaydı. 3 Ağustos 1921’de Genel Kurmay 

Başkanlığı o günlerde İngilizler’in Haydarpaşa-Adapazarı demiryolunu işletmek için 

yaptıkları müracaatlar ve Yunanlıların Karadeniz kıyılarına bir çıkarma yapacaklarına 

dair haberlerden dolayı, Genel Kurmayca Mürettep Kolordu’nun gerekli tedbirleri 

alması bildirilmişti. 

 

Kara kuvvetlerinin 5 Ağustos 1921 tarihli kuruluş ve konuş durumuna göre 

Başkomutanlığa bağlı bir birlik olan Mürettep Kolordu’nun Kumandanı Albay Kazım 

Bey, Kurmay Başkanı Yarbay Hayrullah Beydi. Kolordu birlikleri 17. Piyade Tümeni 

Süvari Tugayı, 33. Süvari Alayı, Kolordu bağlı birlikleriyle Yalova da İpsiz Recep, 

Yıldırım Milli İntikam Taburları ve Halit Molla, Akhisar Milli Müfrezeleriydi. 

Kolordunun Karargahı Geyve’deydi. Adapazarı, İzmit ve Geyve kesimlerinde bulunan 

Kolordu’nun görevi, emrindeki birliklerle bölgenin asayışını sağlamak, Yunan 

kuvvetlerini yanlardan ve gerilerden taciz etmekti. 

 

11 Ağustos 1921’de İzmit’in Yunanlılar tarafından işgal edileceği haberleri tekrar 

yaygınlaşmış bunun üzerine piyade ve süvarilerde oluşan Halit Molla Müfrezesi 

Bahçecik civarına gönderilmişti.12/13 Ağustos gecesi Mürettep Kolordu, G.K.B.’ndan 

aldığı emir gereğince Batı Cephesinin sağ kanadına katılmak üzere Geyve’den hareket 

etmişti. (Gök, 1997 : 63). Harekatın gece yürüyüşleriyle yapılmasına ve gizli 

tutulmasına ayrı bir önem verilmişti. Kolordu’nun bölgedeki görevi; Süvari Tugayı 

Komutanına bırakılmıştı. İâşe ve cephane ikmallerinin Geyve noktasından sağlanması 

kararlaştırılmıştı. (T.İ.H., c.II, kıs.V. s. 218). 

 

Bu arada İlyas Sami Bey Mürettep Kolordu Kumandanı Kazım Bey’in emriyle İzmit ve 

Adapazarı gönüllü gençlerden bağımsız bir süvari bölüğü kurarak asker kaçaklarının 

yakalanmasıyla uğraşmıştı. (Kalkavanoğlu, 1957 : 39). 

 

Görüldüğü gibi, Kocaeli Bölgesinde teşkil eden kuvvetler her ihtiyaç duyulduğunda 

Batı Cephesine sevk edilmiş, bölgenin korunması milis ağırlıklı zayıf kuvvetlere 

bırakılmıştı. Bu kuvvetlerde zaman içinde geliştirilmek ve diğer bölgelerde getirilen 
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kuvvetlerle de, takviye edilmek suretiyle düzenli birlikler haline getirilmişti. Halit Bey 

Kumandasındaki Kocaeli Kumandanlığı’nın Batı Cephesi’ne sevk edilmesinden sonra, 

Kazım Bey komutasında Mürettep Kolordu teşkil edilmiş, bu birliğin de Sakarya Savaşı 

arifesinde Batı Cephesine sevki edilmesi üzerine; Kocaeli Bölgesinin savunması 

yeniden, tamamına yakın bölümü milli müfrezelerden oluşan birliklere bırakılmıştı. 

 

3.2.2. Kocaeli Gurup Kumandanlığı 

 

Sakarya Zaferinin kazanıldığı günlerde Kocaeli Bölgesindeki kuvvetlerin yeniden 

düzenlenmesine girişilmiş, Başkomutanlığın13 Eylül 1921 tarihli emriyle Kocaeli 

Gurup Kumandanlığı kurulmuştu. Bir tümenle, bir süvari alayından ve ihtiyaca göre 

yeniden teşkilat olunacak asayiş müfrezelerinden oluşacak gurubun komutanlığına 

Albay Halit Bey’in atanması uygun görülmüştü. (Solmaz, 1996 : 104) Kocaeli 

Gurubunun bölgesi doğudan Düzce ilçesinin idari sınırı, güneyde Mudurnu Çayı-

Taraklı- Göynük Çayı ağzı-Bilecik genel hattıydı. Kocaeli Gurubu kendi bölgesine 

varıp, görevine başlayıncaya kadar Batı Cephesi’nin emrinde olacaktı. (Aras, 1936 : 

104). 

 

10 Ekim 1921’de, Kocaeli Gurubu büyük bölümüyle İzmit ve Adapazarı havalisinin 

dışında bulunuyordu. Sadece Akhisar da; Geyve Müfrezesi Geyve’de, İzmit müfrezesi 

de İzmit’teydiler.  

 

1921’in son aylarında Türk İstihbaratının Ekim ve Kasım ayı raporlarından İngilizler’in 

Adapazarı ve İzmit’te haber alma ve kışkırtma faaliyetlerini sürdürdükleri anlaşılıyordu. 

 

Milli Mücadelenin bundan sonraki döneminde İzmit ve Adapazarı havalisindeki askeri 

hareketler, diğer bütün cephelerde olduğu gibi Yunan Ordusu ile son hesaplaşma 

gününün hazırlıklarıyla geçmişti. Kocaeli Gurubu kolordu yetkisine sahip olup, 

karargahını Geyve’deydi. Guruba mensup Mürettep Kocaeli Tümeni Karargahı ise 

Mekece’deydi, Gurubun muharip kuvvetlerinin tamamına yakını bugünkü Bursa, 

Bilecik ve Eskişehir il sınırlarını içinde düşmanın karşısındaki cephelerde 
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bulunuyorlardı. Yiyecek ihtiyaçları Milli Savunma Bakanlığının Adapazarı ve Bolu 

bölgelerinden yaptığı satın almalarla karşılanıyordu. (T.İ.H. c. II. kıs. VI. s. 229). 

  

Büyük Taarruz hazırlıkların sürdürüldüğü bu  günlerde Adapazarı, savaş malzemesi 

yapımının merkezi haline gelmişti. Ankara Silah Fabrikası’nın yanması üzerine, 

buradaki personele Adapazarı’na gitme emri verilmişti. Bunlar daha sonra 

Adapazarı’nda çalışmalarına başlamışlardır. (Aydemir, 1971. C.II : 459). 

 

Haziran 1922 ortalarında Büyük Taarruz kararını veren Mustafa Kemal Paşa, (Atatürk, 

1969. c. II : 665) 15 Haziran 1922’de Adapazarı ve İzmit yönüne yapacağı bir gezi için 

Ankara’dan hareket etmiş, aynı gün Geyve’ye varmıştı. (Erendil, 1982 : 30) Mustafa 

Kemal Paşa’nın bu gezinin Kocaeli Gurubu’nu denetlemek, Adapazarı’nda annesi 

Zübeyde Hanım’la buluşmak ve İzmit’e Claude Farre’re ile görüşmek bilinen sebepleri 

vardı. Mustafa Kemal Paşa İzmit’ten 19 Haziran 1922’de tekrar Adapazarı’na 

dönmüştü. Mustafa Kemal Paşa Adapazarı’nı bu ziyareti sırasında Sabiha Hanım 

İlkokulunu ziyaret etmişti. (a.g.e., s. 196). Ayrıca Araba Fabrikası’na (Zirai Donatım 

Fabrikası) girerek, burada sürdürülen savaş malzemesi imalatı hakkında bilgi almıştı. 24 

Haziran’da  da annesiyle birlikte Ankara’ya dönmüştü. (Özalp, 1985. c.I  : 229). 

 

Yunan kuvvetlerinin Kocaeli Yarımadası’ndan atılmasından sonra, Türk kuvvetleri ile 

karşı karşıya kalan İngilizlerin endişeleri Büyük Taarruz (26-30 Ağustos 1922)  

sonrasında da artmıştı. İngiliz Kabinesi 7 Eylül 1922’de, Kemalistlerin İzmit 

Yarımadası’na saldırmaları halinde buradaki İngiliz kuvvetlerinin çekilmesini 

kararlaştırmıştı. Ancak Türk Ordusunun İstanbul’u işgale girişmesi halinde, İngiliz 

kuvvetlerinin bütün güçleriyle karşı koyacakları ifade edilmişti. (Şimşir, 1972 : 514). 

 

2. Ordu Kumandanlığı Büyük Zafer sonrasında Batı Cephesi Kumandanlığı’nı 19 Eylül 

1922 tarihli direktifiyle, 20 Eylül’den itibaren yeniden harekata başlamak üzere Kocaeli 

Bölgesinde toplayacağı birliklerine şu görevi vermişti: Kocaeli Gurubu, İzmit ve 

dolayların toplanacaktı. Gurubun gözetleme bölgesi İzmit kıyıları olacaktı. Kocaeli 

Gurubu, Karacabey – Bursa – Yenişehir – İznik üzerinde İzmit’e hareket etmişti. III. 

Kolordu 28 Eylül’de Bursa’dan İzmit yönünde yürüyüşte olup, karargahı 30 Eylül’de 
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Sapanca’ya ulaşmıştı. 3 Ekim akşamı ise I. Tümeni’yle İzmit–Derince bölgesine, 61. 

Tümeni’yle İzmit limanı ile Sapanca Gölü arasındaki bölgeye, Mürettep Süvari Tümeni 

ile de Kandıra ve çevresine varmıştı. 

 

İsmet Paşa’nın 10 Ekim 1922 günü saat 22.00’de Baş Kumandanlığı’na gönderdiği 

Mudanya Konferansı raporunda, ateşkes için bütün maddelerin karara bağlandığı; 

birliklerimizin barış konferansının toplanmasına ve barışın yapılmasına kadar Şile–

Gebze-Darıca hattına uyacakları belirtilmişti. Bu süre içinde, adı geçen yerler de bize 

kalacaktı. (T.İ.H. c.II. kıs. VI. s.83). 

 

24 Temmuz 1923’te imzalanan Lozan Barışı, 23 Ağustos 1923’de T.B.M.M. tarafından 

onaylanmış, bu durum 23/24 Ağustos saat 22.30’da müttefiklerin İstanbul’daki 

yetkililerine bildirilmişti. Bu gelişmeler doğrultusunda İstanbul’u boşaltma işlemine 

başlayarak 6 Ekim 1923’te itilaf kuvvetleri Dolmabahçe Sarayı önünde Türk bayrağını 

ve Türk Askerini selamlayarak İstanbul’dan ayrılmışlardır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 SONUÇ  

 

Osmanlı Devleti I. Dünya Savaşından mağlubiyetle ayrılmış ve İtilaf Devletleriyle 

Mondros Mütarekesi’ni imzalamak zorunda kalmıştır. Bu mütarekenin şartları gereği 

İtilaf Devletleri güvenlikleri gerekçesiyle Anadolu’nun bir çok yerine askeri birlik 
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yerleştirmeye başlamışlardı. Bu yerlerden Kocaeli Yarımadası’nın stratejik noktaları, 

Geyve Boğazı ve Eskişehir gibi bazı yerler İngilizler’in kontrolüne geçmişti.  

 

Kocaeli Yarımadası ve İstanbul’u elinde bulunduran İtilaf güçleri, direkt olarak Kuva-yı 

Milliye ile temas etmekten kaçınmışlardı. İstanbul’un resmen itilaf devletleri tarafından 

işgal edilmesi sonucu, Ali Fuat Paşa’nın emrindeki 24. Tümen birlikleri, İngilizleri 

Eskişehir’den Geyve’ye oradan da İzmit’e kadar atmışlardır. İngilizler bu hareket 

sonucunda geri çekilmek, Kuva-yı Milliye için çok önemli bir üs olan Geyve Boğazı’nı 

terk etmek zorunda kalmışlardır. Geyve Boğazı’nı ele geçiren Kuva-yı Milliye daha 

sonra Batı Cephesi Komutanlığı, bu havalideki isyancılara ve Yunan kuvvetlerine karşı 

burayı bir üs ve güvenli bir karargah olarak kullanmışlardır. 

 

İlk zamanlar Ali Fuat Paşa karargahını Geyve’ye kurmuş ve buranın güvenliğinin 

sağlanması için 24. Tümen’ini görevlendirmiştir. Buradan Geyve çevresinde baş 

gösteren ayaklanma faaliyetleri bu boğazdan kontrol edilerek bastırılmıştır. İsyancıların 

(Anzavur–Kuva-yı İnzibatiye) Geyve Boğazı’nı aşma çabaları her seferinde sonuçsuz 

kalmıştır. 

 

Ayaklanmalar sonrası bölgedeki güvenliği ve kontrolü elde bulundurmak için, 24. 

Tümen– Geyve Havalisi Kumandanlığı–Kocaeli Kumandanlığı–Mürettep Kolordu gibi 

yeni askeri birlikler kurulmuş olup, bunların karargahları stratejik konumu dolayısıyla 

Geyve olmuştur. Bu kuvvetler, Yunanalıların İzmit ve Adapazarı işgali esnasında 

Yunanlıları kontrol altında tutup gerilerine ve yanlarına taarruz etmişlerdir. Yunan 

Tümeni de Boğazı aşmak istediyse de başarılı olamamıştır. 

 

Kocaeli Bölgesindeki Milli Kuvvetler, Batı Cephesinde savunma savaşları boyunca bu 

cepheye sevk edilmiş, bölgenin savunması her defasında zayıf milis kuvvetlerin eline 

bırakılmış ve bu kuvvetler de Geyve Boğazı’ndan bölgenin güvenliğini ve kontrolünü 

sağlamışlardır. 

 

Geyve ve Geyve Boğazı, Milli Mücadele’nin sonuna kadar pek çok saldırıya rağmen 

devamlı olarak elde tutulan kuzeybatıdaki en önemli üs olmuştur. Bölgedeki kara 
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yollarının büyük kısmı, demiryollarının tamamı ile İstanbul ve Anadolu’nun 

haberleşmesini sağlayan telgraf hatlarının ekserisinin Geyve’den geçmesi dolayısıyla, 

Geyve, Kuva-yı Milliye’ye karşı yapılacak bir karşı harekette mutlaka açılması gereken 

bir kapı, geçilmesi gereken bir köprü, aşılması gereken büyük bir engel olmuştur.  

 

Geyve, bölgedeki Kuva-yı Milliye’nin örgütlenme faaliyetlerinde istinad noktası haline 

gelmiş, Marmara Denizi’ne açılmada Ankara Hükümeti  için önemli bir sigorta işlemi 

görmüş, İstanbul ve civarından haber, silah, mühimmat ve insan gücü aktarılışında kilit 

konumunu korumuş ve kısacası Geyve ve Geyve Boğazı, Milli Mücadelede bir cepheye 

bedel olmuştur. 
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